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// Kova su
„chamizmu”.

Žinomasis musų publicistas, p. 
Kl. Jurgelionis, syki taikiai api
budino musų raštijos „chamus,” 
paimdamas pavyzdį iš kun. Milu
ko, kaip šisai „suchamino” išlei
sdamas tulus musų senesnių rašy
tojų raštus. Buvo tam ir kiti paly
ginimai privesta. Dabar žodis 
„chamizmas” pradeda ingyti pi- 
lietystės teises ir jau apibudina 
daug didesnę musų laikrašti jos 
sriovę. Skaitytojai jau pilnai tų 
lietuviškąjį chamizmą pažįsta. Y- 
ra tai neišpasakytas musų laikra- 
štijos isgverimas, palaidumas ir 
neteisingumas. ’ Tasis chamizmas 
jau pradeda nupuldyti spausdin
tojo žodžio vertę ir verčia prastus 
žmonelius niekam nebetikėti, kad 
kas yra nors gražiausio atspaus
dinta. Chamai padarė tą, ką pa
daro Lietuvoje piemens kokiai 
gražiai dainelei. Kada dainelė at
eina iš kitų apygardų ir dar esti 
nauja bei šviežia, tai ją dainuo-

bilius ir pereitų, tai musų 
išeivystės tuomi. nesutruk
dys. Dabar iš atkeliaujan
čių lietuvių jau net ir mote
riškų daugumas moka rašy
ti. J eigų katrie ir nemokės, 
tai nesunku bus tiems, kurie 
norės Amerikon keliauti, 
per keletu mėnesių savo tė
vynėje vargai-negalais pri
sispausti prie rašto ir save 
prigulinčiai ' kvalifikuoti, 
kad čionai įleistų, 
teisybės čionai iš laivo išsė 
dant ne kasžin ko bus ir rei

// Vydūno 
pranešimas. -

Tūluose liet, laikraščiuose buvo 
pranešta, kad Vydūnas esąs orga
nizatorium bei palaikytoju Tilžė
je! einančio „P. L. Savaitraščio”. 
— Kaslink to dalyko mes gavome 
šitokį paties Vydūno pranešimą :

„Norėčiau pastebėti, kad prie 
„Savaitraščio” leidimo ir rašymo 
aš esu tik pašalinis žmogus. Ne- 
kuriuore Amerikos laikraščiuose 
buvo rašyta, buk aš čia vadovau
jąs — tai netiesa. Berods, žmo
nės, kurie prie „Savaitraščio” dir 
ha. vra man artimi.

Ir kas jų neapmeluoja 1 
Ir kas jų žaizdų nepamato, 
o gerąsias dalis nuslepia? 
Visi, kas tik žemą -sielą te
turi. Meluoja ant ateivių 
svetimi bloganoriai; meluo
ja ant jų ir artimieji pavy
duoliai kaimynai; meluoja 
ir savieji.

Ateivių pratėviai atrado 
Ameriką ir sutvėrė joje^aug 
ščiausią kultūrą. Ateiviai ir

AR MUS SULAIKYS?==1R AR 
MES ESAME „NEGEISTINI”?

Brooklyn * New York, 

z Prenumerata metams: 
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur..........$3.00
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų klauskite 

taišku:

J.J. Pauteztls i r 6o. (Ino.) 
120-124 GRANU Si. 

BROOKLYN NEW YORK.

15e abejones, senesni ame
rikonų vaikai, kurie biskį 
pritingi ir nesirūpina apie 
mokslą, jie ateivių vaikams 
užvydi, kad tie užima visur 
valdiškas vietas. Bet tas 
dar nėra priežastis, kad at
eiviai yra kalti ir kad juos 
reikėtų varžyti. Rods jie 
sako, kad Amerikoje, ypač 
didžiuosiuose miestuose, la
bai daug esą žmonių. Gyve
ną jie labai susikimšę, plati-

Sakoma, kad prezidentas 
Wilson šitam biliui esąs prie 
dingas ir bene uzvetuosiąs. 
Tikrai apie tą tvirtinama. 
Jisai, gal but, paklausys iš
mintingų senatorių ir at
stovų balso, kuris kovojo su 
kongreso didžiuma užtarv- 
damas ateivius. Ateiviai 
juk nekalti, kad nemoka raš
to. Jie gyvena vargingose

A. Odoevskiui; valstijos veikėjui 
gr. M. Speranskiui.
50 m.—įvedimas naujų įstatymų, 

mirus kalbininkui A. Vostokovui; 
kritikui-slavinofilui A. Grigorje- 
vui; žurnalistui ir vertėjui M. M. 
Dostoevskiui; literatui A. Druži- 
ninui; poetui A. Žukovskiui; vai
kams rašytojai p-niai A. Zontagi 
staRistikui P. Kioppenui jskapto- 
riui N. Pimenovui.

30 m. «— mirus dailininkei M. 
Baškircevai.

23 m. — mirus ekonomistui V. 
Bezobrazovui; klinicistui S. Bot- 
kinui; publicistui A. Gradovskiui;

1d. vasario lieka ižde $27,871.97 
Sulig 1 d. vasario 1914 metų S.

L. A. yra išmokėjęs įvairių pašal
pų ir posmertinių $101,426,76. Ta
me skaičiuje vienų tik pašalpų li
goje (per 13 mėnesių) išmokėta 
$2,728.80.”

„Ilgaliežuviai 
į muses, kurios 

aplenkia žmo- 
s- dalis, o sus

toja ir siurbiasi tik į jo opią
sias žaizdas”. Taip yra da
roma su ateiviais, kurie čia 
apsigyveno iš kitur atkelia-

Advertising rates on application.

Address all communications 
to the publishers*

J. J. PauKsztisS Go.(Jug.) 
'zO-124 GRANDS..

BROOKLYN NEW YORK.

sulaikyti
jau „negeistinai- 

dstengkiine į savo 
dirstelėti ir šia 

neteisingą dėmę atplėšti. 10 m. = mirus rašytojui-publi- 
cistui N. Michailo vskiui; rašyto
jui belietristui A. Čechovui.

// Rusų įžymesni 
jubilėjai.

Šįmet rusų visuomenė apvaik 
štinės šiuos savo įžymesnius jubi

mums / 
rūpėti.
but prezidentas Wilson patį 
bilių nusiųs tenai, kur nu
siuntė jį buvęsis preziden-

pasismarkavo tą bilių iš nu
mirusių prikelti. Reikalau
ja, kad žėdnas ateivis mo
kėtų skaityti ir rašyti, ži
noma, minios ateivių rašto 
nemoka, ir jos taptų neįlei
džiamos. Pirmiaus neįleis- 
davo nesveikų kūniškai ir 
protiškai. Prie kokių ligų 
yra priskaitoma rašto ne
mokėjimas? Jeigu prie kū
niškų, tai kas gali pasverti 
sveikatą nemokančio rašto, 
o stipro ir petingo vyro iš 
Europos bei sutukusio kokio 
Murphy arba kokio išblyš
kusio, bet kolegijas išėjusio 
miesčionėlio? Jeigu nemo
kėjimas rašto butų priskai- 
tomas prie protiškų ligų,— 
tai juk gyvas absurdas! 
Taip jie galėtų ir Kristų 
paskaityti prie bepročių,

ra iš Europos ateivių, o vie
nok girtuoklystė žydi. Kodėl 
tad vien ateiviai yra skaito
mi „negeistinais ’ ’ ?

„Draugas” nr. 8 paduoda 
indomią žinią iš lenkų laik
raščių. Tie paskelbia kon
grese buvusias kalba s,-iš ku
rių* paaiškėjo, kokius atei
vius amerikonai skaito 
stinais”, o kokius 
tinais”. Geistini 
Kanados..jTancuzai 
airiai, švedai, cechai ir vo
kiečiai. Negeistini esą štai 
kokie: pietų ir šiaurės ita- 

rusinai.

800 metų sukaktuvės mirus met 
rasių rašytojui Nestorai.

600 m. = apsireiškimas „ste
buklingosios” ikonos Tolgoje.

200 m. = rusų kariuomenės per 
gale ant švedų Finų Ištakoje.

150 m. = įsteigimas Petrapilėje 
Dailės Akademijos ir Smol’no In
stituto.

125 m. = gimus belietristui M. 
N. Zagoskinui; dramačiui N. I. 
Chmelnickui.

100 m. = gimus rašytojui V. A. 
Vonliarliarskui; pianistui ir kom
pozitoriui A. L. Genzeltui; poetui 
ir vertėjui E. I. Guberai; poetui 
M. J. Lermontovui; archeologui 
P. S. Saveljevui; ukrainų poetui 
T. G. Ševčenkai.

75 m. — gimus dailininkui V. 
G. Švarcui; mirus slavistui J. Ve- 
nėliniū: literatui A. Voeikovui;

lai, lietuviai 
slavokai, vengrai ir lenkai. 
Apie kitas „negestinąsias” 
tautystes mes esame girdėję 
ir pirmiaus,- 
pas jas dar 
užmestino ir neramaus at
rasti. Bet kad amerikonai 
ir lietuvius jau pradėjo skai 
tyti negeistinais, tai pirmą 
svki išgirstame. Penki-še- 
ši metai atgal mes rasdavo
me amerikonų laikraščiuose 
lietuvius palyginama prie 
švedų ir kitų skandinavinių 
tautu. Juos buvo skaitvta 
už ramius ir darbščius žmo
nes. Kodėl šitas dabar per
simainė ? Ar mes persimai
nėme, ar amerikonų nuomo
nes persikeitė? Šitas apsi
reiškimas yra labai svarbus, 
ir mums turėtu labai giliai

vokiečiai fir kelius žodžius parašyt. 
Tas nesunku. Net geriau 
bus, nes žmogus būtinai pri
sivers prie pirmųjų žings
nių į raštą. Tas jam net gy
venime bus naudinga. Bet f o
daug blogiau, kada mes pa
siliksime Amerikos gyveni
me priskaityti prie „negeis
tinųjų” ir nešiosime Kaino 
dėme visai nekaltai ir visur •• . v
busime persekiojami, laiko
mi po „policijos priežiūra”.

Mums pradeda į akis ba- 
dvti, kad mes nuo kaimyniš
kų skandinavių tautų nusi- 
likome ir nupuolėme žemyn. 
Mums reikia pasižiūrėti į 
tas priežastis, kurios apie 
mus tokią blogą ir labai 
mums pragaištingą nuomo
nę sutvėrė. Be priežasties 
nieko nesiranda. Taip ir 
musų brolių ateivių pasmer
kimas turėjo rasti priežas
tį. Kada mes vieni kitus po 
amerikonų teismus pradėjo- 
i^ tąmpy  t i; kada Pennsyi- 
vanijoje, New Yorke ir Il
linois valstijose lietuvių sa- 
liunininkų laisniai viršija 
procentais kitas tautas; ka
da toje pačioje PennsyDa
nijoje ir Naujoje Anglijoje 
pastaraisiais metais lietu
viai pasižymėjo daugeliu 
žmogžudysčių; kada mes sa
vo spaudoje išnešame įvai
riausius protestus su „di
džiausia panieka” valdžiai; 
pagaliaus kada amerikonų 
likraščiuose koks nors Ba- 
gočius viešai lietuvius de- 
nuncijuoje, jogei jie esą 
„žmonės be jokio honoro ;esą 
įstatymų ir tvarkos priešai 
ir pilni anarchijinių tenden
cijų” (žr. „The Boston 
Globe” Feb. 17, 1914), — ir 
pągaliaus, kada mes savo 
spaudoje niekiname viešą
sias mokyklas, sakydami, 
kad jose musų vaikai ištvir- 
ksta” (žr. „Draugas” nr. 
8), — kada taip mes prade
dame elgties ne tik neatsar
giai, bet ir visai neišmintin
gai, tai musų darbai ir šauk
smai pasiekia ir ameriko- 
mi ausis ir, žinoma, musų iš- 
eivystė atsispindi šio kraš
to gyvenimo veidrodyje ne 
tik iš negeros, bet visai iš 
prastosios pusės. Ir tas pri
sidėjo prie to, kad mes ta
pome priskaityti prie „pe- 
geistinųjų” ateivių. Ir į 
mus pradeda šnairiai žiūrė
ti ne tik šiaip sau ameriko
nai, bet net darbo unijos. 
Juk ir pati didžiausia darbo 
organizacija
Federation of Labor tam ne- 
labajam Bumett’o biliui 
pritarė ir reikalauja *„ne- 
geistiniemsiems” uždaryti 
Amerikos duris.

dą; jie nuvalo laukus; jie 
makademu nulieja musų vai 
stijinius kelius; jie iškerta 
didžiausius girių plotus ir 
paverčia į dirbamą žemę; 
je fabrikuose svįla prie in- 
kaitusių plieno kakalių; jie 
ausis nušąla iki išvalo iš 
blizgančių miestų audrų pri- 
varstytas sniego pusnis. Bet 
jie ikitol buna geri, iki jie 
dirba, iki jų reikia. Kaip 
tik jų biskį daugiau atsiran
da, tai niekas nepasirūpina 
surasti jiems daugiaus dar
bo, bet stengiasi jais nusi
kratyti.

Taip dabar stengiasi at
eiviais nusikratyti Wash- 
ingtono kongresas su Bur
nett’o biliumi. Metai atgal vardą ir 
panašus bilius buvo perleis
tas, bet buvusiš prezidentas 
uždėjo savo veto („neperlei- vaikai skubinasi išeiti 
džiu”). Naujam prėziden- 'kyklas ir veikiai eina ant ci

vilinės tarnystės (Civil Ser
vice) egzamenų, kur išlaiko 
visur ant pirmosios vietos, 
ir sako, jų pavardžių nie
kaip amerikonai negali nu
stumti nuo viršaus kandida
tų listo į apačią. Mat jie 
yra vargo vaikai, o tie žino, 
kaip reikia gyvenimas bran
ginti !

. // Susivienijimo
| Lietuviu Amerikoje

augimas.
Štai kokias skaitlines paduoda 

„Tėvynė” (N 8) apie stebėtiną au 
girną tos didžiulės lietuviu pašal- 
pinės organizacijos Amerikoje.

„Musu organizacijos stovis kas
kart kįla augštyn ir džiugina- vi
sus, kas tik tai organizacijai dir
ba ir kas prie jos priklauso.

Nesigiriame žodžiais, ne! Pra
ėjo jau tie laikai, kuomet gra
žiais žodžiais puoštasi musą orga
nizacijose. Dabar užstojo- faktų 
ir skaitlinių gadynė.

Pabaigta sausio mėnesio 1914 
metų atskaitos ir sužinome, kad 
per tą vieną mėnesį musu organi- 
Z.acjjps iždas pasidaugino- 
$2,165.51. Sausio mėnesyje įplau
kė $4,384.92, o išmokėta — $2,219. 
14, tame skaičiuje $240.25 pasak 
pos ligoje ir našlei (K.) ir 7 po
mirtinės — $956.25.

Vasario mėnesyje, iki 16 dienai, 
išmokėta 5 pomirtinės 
ir pašalpų ligoje

Iždo stovis yra šitoks:
įplaukė .......... $4,384.92
išmokėta .... 2,165.41

dėkim sau, kas* žino sąlygas 
gyventojų Rusijoje, tas ži
no ir tą, kad tenai už pa
prasto daraktorėlio kaimuo
se užlaikymą yra žmonės pa
traukiami teisman ir štro- 
puojami šimtais rublių pa
baudos. Ką besakyt apie tai, 
kaip yra gresiama paaugu
sių žmonių nuošalinis pasi- 
mokinimas, skaityklos, pra
kalbos, lekcijos, debatai ir 
viskas kas žmogų augštyn 
apšvietime pakelia. Ir kiek 
gali būti žmogus kaltas, jei 
jis čionai atkeliauna bemok
slis? Mums prisimena gra
žus žodžiai Illinois valstijos 
atstovo F. Britten. Jis sa
ko, kad Chicago j e vakarinė
se mokyklose pilna ateivių, 
kurie atsiveda net savo kū
dikius ir pašonėje su jais 
mokinasi šito krašto kalbos 
ir rašto, kas jiems paskui 
gyvenimą palengvina. Dau
gelis čia apsiperka - žemės 
plotelius ir pasirašo pir
miaus kryžiuku, bet po ke
lių metų ant paskutiniojo 
„dito” jau pasirašo savo 

pavardę, — gra
žiau, negu čionai gimusieji 
airiai. Arba, sako, ateivių 

mo-

{n the United States ... $2.00

To Foreign Countries .. $3.00

To Canada .............  $2.50

Brooklyn, N. Y. 4 d. Kovo (March) 1914 m.
Entered as Second Class Matter October 23, 1^07, at the Post Office at Brooklyn, N. ¥., under Act of March 3-rd, 1879

daug didesnes algas iš tei- 
s ingo jo darbo gauna, negu 
amerikonai. Tik per politi
ką įsipirkę airiai ir kiti jutis 
kartais viršija. Žinoma, ma
žesnes algas gauna lietuviai 
ir lenkai. Bet ir tai tik iki 
tol, kol pramoksta šio kraš
to kalbos, rašto ir amatų.’ 
O jau platinimu ligų tai ne
galima plakti vien tik atei
vius. Girtuoklyste irgi pa- 
sižvmi ne vien tik ateiviai.

BetT mūs (ščedrinui) ; vaist. veikėjui gr, D. 
Tolstojui.

20 m. — mirus dailininkui N.
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aikais. Prie to rašytojas dar pri
duria, kad dabar anarchistų san- 
darbininkų štabas esąs smarkiai 
suorganizuotas ir galėsią išleisti 
net storoką žurnalą.jančių mergaičių ir neduoti joms 

susidrumsti su alkoholyje nusken
dusiais „draugais.Ah

i;

na iš jų drįso viešai apie save ap
rašyti. Bet kur jų čielos minios! 
Laikas butų musų veikėjams at-

i
i

damininkės: visi dainele gere- 
jasi. Po tūlo laiko dainelę pasi
gauna pusberniai-naktigoniai; i- 
ma ją kraipyti ir gverinti. Jau 
dainelė pradeda eiti iš mados. Ant 
galo iš pusbernių ją pasigauna 
piemens. Sudieu, tada, gražioji 
dainele! Iš jos pasidaro jovalas... 
Taip ir su musų spauda. Chamai 
ją pavertė į pašluostę, su kuria 
šluosto savo kojas ir meta ant mu 
sų visuomenės stalo.

Apie kovą su chamizmu rašo 
Ateitis” nr. 7. Sako: „Chami

zmas Amerikoje nevien tik musų 
spaudoje matomas. Kur tik ne- 
nepasisuksi, visur su juo susitik
si— Taigi reikia kovoti netik 
prieš laikraštinį arba literatinį 
chamizmą, bet prieš visokį... Tam 
nepakaks laikraštinių skilčių, bet 
reikės tam tikslui panaudotr-vie- 
šų sakyklų estradas, sakyklas ir 
paprastą kambarį, kur susirenka 
keliatas žmonių. Tik tokiu budu 
bus galima sulaikyti chamizmo 
plarinimąsi.” Mes pridurtume, 
kad čia reikalinga visgi atidžia 
visų išmintingesnių laikraščių, ku 
rie stovi ant liaudies sergėjimo.

*

Q Iš Visur. ®

APIE BULGARIJOS

MOKYTOJAI IŠLOŠĖ

tai
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// Lietuviu anarchistų

karnos revoliucijonierių

šmeižimus, nes ne
drąsos prie klaidų

į

SERBIJA GINKLUOJASI
Bielgrad. Serbijos valdžia nu

pirko francuzų dirbtuvėse 100,000 
šautuvų. Ginklai tapo jau pri
statyti.

tintas gyvųjų prekių opera- 
ir nuteistas 9 metams md-

nesiduosiu* palaidot.
Mums rašo iš Chicagos, jogei 

lietuvių anarchistų laikraštis „Lai 
svoji Žmonija” būtinai norinti at-

M®

i

// Dr. J. šliupas 
paaiškina apie 
aukas.

Nelabai senai tūli musų sociali
stų laikraščiai užsipuolė ant Dr,
J. Šliupo, kur, girdi, jisai padėjęs stoja viską kas mergaitę puošia ir 
aukas, kurios buvo jo adresujin- kas musų ateinančiai gentkartei 

Ipi- prižada prakilnią motiną. Tik vie-

Save giriantis daik- 
nusižvelgia pigum beesąs.

$

Ii
O

nerėmė
Tautos Namo.

Nesenai matėme „Lietuvos U- 
kininke” kokio (matomai, ameri
kiečio) straipsnį apie Amerikos 
lietuvius. Tenai autorius stengia
si su vapha nubaltyti musų socia
listic atsinešimus linkui tautos 
kultūrinių reikalų, ypač jisai nori 
Lietuvos žmones intikrinti, kad 
socialistai, girdi, Tautos Namui 
nesą priešingi; tiktai taip sau kai- 
kuriė, girdi, laikraščiai Įsismagino 
ant Mokslo Draugijos pasiuntinių 
bartis. O šiaip jau socialistai, e- 
są, tautos kultūrai prijaučia, ir 
Tautos Namą rėmė. Žinoma, kad 
•tam korespondentui skauda širdį 
už musų socialistų išsišokimą ir 
viešą pasirodymą kultūros prie
šais. Jis todėl ir bando nors prieš 
Lietuvos žmones savo brolius nu
baltyti. Tik ant jo nelaimės jie 
perdaug reikalauja baltinimo, net 
ir visai nesiduoda. Visos šnekos 
yra tuščios. Faktas tebėra fak
tu, kad socialistai Tautos Namo 
neapkenčia. Štai dabar važinėja 
po Ulinojaus valstiją p .Perkūnas, 
socialistų nusamdytas agitatorius 
ir iš jo prakalbų laikraščiai pa
duoda ištraukas. Chicagoje vie
nose ir kitose jo prakalbose klau
sytojai užklausia: kodėl socialis
tai neremia Tautos Namo. Perkū
nas vienoje vietoje atsakęs, kad 
socialistai dėlto nerėmę Tautos 
Namų „kad iš jų nebusią naudos 
darbininkams. Kokia esą, bus 
nauda, jei bus tuose namuose su
dėtos vyžos, iš kurių tik pelės ir 
šimtakojai tepasinaudotų.” (ra
šo „Katalikas” nr. 8). O kito
je vietoje Perkūnas dar šauniau 
atsakęs, esą: „iš Tautos Namo Vii 
niuje nebusią lietuviams naudos, 
kaip iš ožio: nei pieno, nei vilnų— 
vien tik smarvė*.” („Lietuva nr. 
8).

Taip kalba socialistų sąjungos 
viešai jų užgirtas agitatorius. Jis 
nenori kad kas socialistus su vap- 
na baldytų ir drąsiai pasako, kad 
jie Tautos Namo nerėmė ir delko 
jo nerėmė: jie bijoję, kad jame 
busią sudėtos vyžos, pagaliaus 
Tautos Namas jau ir dabar jiems 
ožiu pasmirdęs!... «

// Naujas laikraštis.
Iš Chicagos pasirodė jau pir

miaus skelbtas naujas laikraštis 
„Naujienos.’ Jį leisianti to-paties 
vardo bendrovė; p. Grigaitis bu
siąs redaktorius, o p. Ilgaudas ad
ministratorium. Pirmas numeris 
išėjo 19 vasario, nuo 8 puslapių, 
o didumo kaip „Kova, Redakci
ja pasisako, kad Chicagoje kiti 

laikraščiai žmonių nebeužganėdi- 
ną, — jie, girdi „išvažiavę į Ry
mą,” (tuo mat nori pasakyti, kad 
kiti laikraščiai pavirtę į klerika- 
liškus). Todėl "„Naujienos” bu
sią jau ne tokios. Bet, abelnai 
daugelį jų žodžių apleidus, laikra
štis žadasi būti socialistišku. Laik 
raštis kaip laikraštis. Tik kas pa
žįsta p. Grigaitį nuo „Pirmyn”, 
tai atras tą patį žodžiais žaidėją 
ir čionai. Jis kartais ir norėtų 
pašvytruot vienu-kitu smarkum 
žodžiu, bet kažin kodėl labai men
kai užbaigia. Taip va ir šitame 
num. jis peržvelgia musų straip
snį apie bombininką Sadaitį. Da
lį straipsnio perspausdina, saki
nius saviškai perkeičia ir ant jų 
nieko nepasiseka subudavot. Jis 
sau pasitaiso, buk mes sakę, kad 
staigus nutautimas reiškiąs visiš
ką moralį nupuolimą, tuom tarpu 
mes nesakėm „visišką” nei „y- 
pač” staigaus nutautimo. Jis mus 
nucituoja,” kad „kam išgaravusi 
tėvų kalba ir dvasia, tas* neišven
giamu budu nusmunka į krimina
listų eiles,” tuo tarpu pas mus bu
vo, kad iš tokių buna didelis pro
centas, o ne visi. Tas permaino 
prasmę. Žinoma, niekas tokių ne
teisingų citatų nedaro, kas kitų 
nuomones guodoja. Bet p-nui 
Grigaičiui ir su tuo lengvai gyve- 

i naši. Nors ir čia jis niekuo budu 
■ neparodo, ko tame musų straips- 
įnyje stigo. Dar viena ypatybė 
„Naujienos” labai su panieka 
kreipėsi Į kitus vietinius laikra
ščius: jie esą šiokie ir tokie, o jos 
busią visos Chicagos organu, jei 
k’okia tuoj ir... dienraščiu virsią. 
Bet tas jau pareiškia nerimtumą 
ir tulžį. Reikia neužmiršti, kad 
save giria tik tas, katro visuome
nė negiria. 
tas

// Delei mergų 
jieškojimo.

Jieškojimas merginų ar vaiki
nų del apsivedimo per laikraščius 
pas mus inėjo madon. Yra tai 
labai nepadorus ir laikraštiją pa
žeminantis^ apsireiškimas. Laik
raštininkai per susivažiavimus ši
tą apkalbėjo ir nutarė tokių jie- 
škojimų nepriimti, nes patirta, 
kad daugiausiai vyrai pajieško 
merginų su nemorališkais tikslais. 
Tečiaus nevisi laikraščiai tą- pada
rė. Yra tokių, kurie Lietuvių 
Spaudos Draugijon nepriklauso, 
nei jos principų prisilaiko. Jie ir 
po šiai dienai tokius jieškojimus 
spausdina. Matyt, iš jų turi sau 
naudą. Į tuos laikraščius nusi
žiūrėjusi ir „Saulė” sakosi tokį 
jieškojimą patalpinusi. Bet griau 
džiasi taip padariusi ir išvedė sau 
šia kokį moralą: esą „vienas šuo 
uodegą kėlė, tai ir kitas įsižiūrė
jęs taip darė.” Pagaliaus užsi
žada ant toliaus per laikraštį pir
šliauti delei sekančių uriežasČių: 
(perduoda^ne jos žodžiais): ,,1) 
lietuvės merginos retai katra mo
ka rašyt, ir tokia mergina, prašy
dama kitą parašyti laišką pasi
liks ant juoko, nes rašytojas ją iš
duos; 2) kvaila butų tokia mergi 
na, kad bile homo paklausytų ir 
važiuotų vėjų po laukus gaudyt; 
3) jeigu kas geidžia apsivest, tai 
žino kur yra merginų — visuose 
miestuose ras įvalias, kaip Vyžai- 
nyje ožkų”. Rods šis pastarasis 
pasakymas net persmarkus, bet 
neblogai, kad net „Saulė” pama
tė, jog piršliavimas laikraštiją že
mina.

mui. Dr. Šliupas dabar „Laisvo
joje Mintyj” (nr. 16) paaiškina, 
kad tarpe 1909 ir 1910 mm. buvo 
renkamos aukos kokiam tenai J. [kreipti atidžią ant naujai atvažiuo 
L., išguitam į Siberiją. Tasai mel
dęsis pašalpos, buk norįs iš Sibe- 
rijos bėgti. Nusiųsta jam sykį 15 
rb., kitąsyk net $123.50. Vienok 
tasai „revoliucijonierius” bėgti 
nei nemįslinęs, bet vis daugiau pi
nigų reikalavęs. Tik vėliaus nuo 
žmonių gauta žinoti, kad tas J. L. 
esąs girtuoklis ir kelis kitus iš- 
guitinius nuskriaudęs. Daugiau 
jam ir nebesiųsta. Dr. Šliupas sa
ko, kad šito pirmiaus negarsinęs 
iš sarmatos, kad tapo prigautas. 
O vienok tasai prigavikas anais 
metais buvęs pasigarsinęs sociali-

Aukų gi buvo suėję išviso $177. 
72. Likusius nuo prigaviko, Dr. 
Šliupas pasiuntęs sušelpimui Pe
terburge neturtingo studento, ku
ri rekomendavęs „Lietuvos Ūki
ninkas". Tai ir visa historija. So
cialistai privalėtų savo šmeižimus 
ant Dr. Šliupo atšaukti, — ypač 
kad jį prigavo jų pačių žmogus. 
Bet vargiai jie tą padarys. Kaip 
žinome iš patyrimo, jie ramiai sau 
nusineša visus 
turi civiliškos 
prisipažinti.

// Daugiau tokių 
pavyzdžių !

Baliai ir Įvairi pasilnksminimai 
pas mus nušlijo i vieną galą — 
kuodaugiausiai alaus išgerti. Te- 
čiaus jau pradeda atsirasti 
blaivo proto žmonės, kurie ima į- 
vesti madą kitokių pasilinksmini
mų. Taip va rašo iš Chicagos 
„Lietuva” nr. 8:

„Nors išlengvo, bet visgi nuo
latos blaivus pasilinksminimai 
tarp lietuvių platinas. Viešuose 
ar šeimyniškuose vakaruose skan
dalai, girtuokliavimai, peštynės ir 
surištos su tuom policijos patrol- 
kos jau, ačiū dievams, pradeda ei
ti pas mus iš mados. Ir gražiau, 
ir smagiau, ir linksmiau, ir pigiau 
toki pasilinksminimai atsibuna. 
Taigi’ net smagu tokiuose vakarė
liuose ir dalyvauti. Pereita ne- v *-
dėldienį toks šeimyniškas vakarė
lis atsibuvo pas Putrius ant Ca
nalport avė. Net miela, kada ma- 

tokius žmoniškus vakarėlius.”

// Kodėl reikia 
net nuo savo 
žmonių pabėgti.

Daug sykių musų laikraščiuose 
rašyta apie inteligentus, katrie 
nuo savo žmonių ima ir bėga. 
Jie sakydavo, jog su savo žmonė
mis negalima sugyvent. Tiems 
pasakojimams niekas netikėdavo 
ir dabar netiki. Vienok jau ir 
iš prastų žmonelių tarpo pradeda 
tokie nuo savo žmonių „pabėgi
mai” atsirasti. Taip rašo „Kata
likas” nr. 8 prastos mergaitės hi
storija. Ji atvažiavo iš Lietuvos 
ir apsigyveno tarpe savųjų. Tuo 
jaus pas ją pradėjo vakarais suei- 
dinėti po keliolika vyrų, esą, „kai 
po grinorkos pasižiūrėti.” Imda
vę visi „fundyti,” — kiti net po 
$5.00 ant vakaro pragerdavę, ir 
žinoma, ją irgi versdavo gerti.♦ 
Mergaitė pasijuto pavojuje. Bu
vo bandžiusi išeiti ant lietuviškų 
vakarų, bet ją pradėjo už tą per
sekioti ir vadinti „valkata.” Pa
galinus, po ilgų kentėjimų ir aša
rų, mergaitė šiaip rašo: „Galop ne 
beiškentėjau, prasižiurėjau trupu
tį, pabėgau ir apsigyvenau 
na.” ‘

Tai yra historija vienos iš tūk
stančių muęų hiėrgaičių, kurios iš 
Lietuvos atvažiavę patenka po in- 
tehne musų įsigirtavnsio jaunimo 
Y ilgainiui iš doros mergaitės pra

// Lietuviai daktarai 
nori inkurti savo 
ligonbutį.

„Katalikas” nr. 8 praneša apie 
Lietuvių Daktarų Draugijos įvy
kusį susirinkimą, Cihcagoje, III. 
Čia buvę apkalbėta du svarbus 
klausimai. 1) Pradėta esą rupin- 
ties apie įsteigimą Chicagoje lie
tuvių ligonbučio, Lietuviai kuni
gai duodą tam vietą dvejų lubų 
namus, ties Šv. Kazimiero vienuo
lija, kur pirmiaus buvusi „Drau 
go” redakcija. Inkurus ligon- 
butį, lietuviai daktarai pasižada 
ligoniams uždyką patarnauti. Tai 
vienas labai gražus žingsnis. Lie
tuviai be savo ligonbučių labai 
daug nukenčia pinigais ir sveika
toje, nesusikalbėdami su anglais 
daktarais. 2) Lietuviai daktarai 
tame-pat susirinkime perskaitę iš 
laikraščio „Medicina ir Gamta” 

priimsią. vartoti. Terminologija 
pas mus Įvairiose šakose dar la
bai neišdirbta, per tai daktarams 
sunku rašyti liaudžiai papuliari- 
škus straipsnius apie sveikatą, pa
galbaus be to dar ir žmonės nebu
vo pripratinti prie naujų, o b£t 
reikalingų mediciniškų žodžių. Ir 
iš šitos pusės reikia lietuvius da
ktarus pagirti delei jų rūpinimosi 
savo žmonių švietimu savo šakoje.

*
// Ateivių Globos 
Komitetai.

Laikraščiuose pasiskelbė Atei
vių Globėjirao Komitetas, kurį iš
rinkusi Chicagos lietuviškų drau
gijų sąjunga, globėti ateiviams 
vakarinėse valstijose, taip kaip y- 
ra dvi panašios institucijos Rytuo 
se (New Yorke ir Philadephijoj). 
Komitetan inėję šios ypatos: M. 
Jurgelionienė, K. Gugis,’J. Ilgau
das, P. Mulevičius ir P. Baltutis. 
Laikraščių agitacija nenuėjo už 
nieką ir nors didžiuosiuose mies
tuose musų vientaučiai pradeda 
rimtai rūpintis suglobėjimu savo 
ateinančių brolių.

// Prakalbos ir
„kačių koncertai.”

„Lietuvon” į nr. 8 rašo iš Mon
tello, Mass., apie atsibuvusias S. 
L. A. prakalbas. Kalbėjęs p.. S. 
Vitaitis ir kiti. Prakalbose įvy
kęs šia kokis „pagražinimas”; ra
šo: „Kai-kurie vietos socialistai 
prakalbose surengė tikrą kačių 
koncertą. Staugė, rėkė, tartum 
laukiniai žvėris.”

Ir ištikro tokis pasieigimas ma
žai kuo nuo laukinių ir skiria tuos, 
kurie į svetimas prakalbos atėję 
ima kačių balsais dainuoti! fe

// Girtuoklystė ir 
žmogžudystė.

„Saulė nr. 16 praneša su sykiu 
net dviejose vietose įvykusias tar
pe lietuvių žmogžudystes. Her
minie, Pa., sausio 24 d. lietuvis t
peiliu nudūrė kitų lietuvį, Joną 
Vaitulionį, kuris ir pasimirė. Jis 
paėjęs iš Seinų pav., Novosodos 
kaimo. Taipgi rašo iš Benton, Ill., 
jogei sausio 28 d. kas ten mirtinai 
nuošovę 27 metų vaikiną, Kazį 
Tankelevičių, iš Suvalkijos. Abu
du tie lietuviai žuVę prie girtuo
klystės apystovų.

MEKSIKA IR SUV. VALST.
Pereitą savaitę atsinešimai 

tarp Meksikos ir Suv. Valst. žy
miai persimainė. Dalykas tame, 
kad Meksikos revoliucijonieriai 
nužudė turtingą Anglijos pilietį, 
W. S< Benton’ą, kuris valdė dide
lius ganyklų plotus Chihuahuos 
provincijoje. Vieni tvirtina, kad 
W. S. Benton’ą užmušė patsai 
gen. Villa, kiti gi — kad jį nuteisė 
mirt in kariškas teismas už pasikė
sinimą ant gen. Vilios gyvasties; 
kalbama .taipgi, kad jis buvęs ka
riškas šnipas.

Tas labai užgavo Anglijos val
džią. Ji pasiryžo griežtai parei
kalauti, idant Suv. Valst. apsau
goti! jų pavaldinius Meksikoje. 
Anglijos ambasadorius Washing
tone pareikalavo, idant nuodug
niai but ištirta apie Benton’o nu
žudymą. Reikalavimas gi išduo
ti užmuštojo kūną buvo gen. Vil
ios išpirmo atmestas. Tūli laik
raščiai pranešė, kad prez. Wilson 
pasiryžo pasiųsti kareivių buri už 
upės Rio Grande, kad paėmus kū
ną užmuštojo Juarez’e Benton’o. 
Kitos gi žinios praneša, kad gen. 
Villa galop sutikęs išduot jo kūną.

Benton’o užmušimas sulygino 
amerikonų akyse prez. Huertą su 
gen. Villa. Pradėjo vėl kalbėti 
apie Suv. Valst. intervenciją. Val
diškose sferose Washingtone kal
bama apie galutiną pertraukimą 
ryšių tarpe Suv. Valst. valdžios ir 
gen. Vilios.

Galop Meksikos federalistai nu
žudė Suv. Valst. pilietį Klem. 
Vergara iš Texas’o ; tas labai už
gavo Suv. Valst. valdžią. Texas’o 
gubernatorius pageidauja, kad 
but pasiųsta Meksikon kareiviai, 
kurie surastų Vergaros kūną ir 
ištirtų tą visą dalyką; jis taipgi 
projektuoja sudaryti tam tikrą 
apsaugos miliciją Meksikos pa
kraščiuose.

Europos politikieriai bei laik
raščiai nupeikia prez. Wilsono 
politiką Meksikos dalykuose. Jų 
nuomone prez. Wilson daro klai
dą nepripažindamas prez. Huer- 
tos valdžios. Anglijos laikraš
čiuose nurodoma, kad jei Suv. 
Valst. neišgali apsaugoti svetim
taučių Meksikoje, tai Europos 
valstijos bus galop priverstos per
žengti Monroe’s doktriną.

Arti stoties Lima (140 mylių 
nuo Vera Cruz) revoliucijonieriai 
paplaišino traukinį su valdžios 
kareiviais; žuvo 55 kar. ir oficie- 
riai. Laukiama smarkus mūšiai 
ties Tampico ir Torreon.

JAPONIJA.
Kilęs skandalas delei tamsių 

darbų jureivijoje vis dar neaprim- 
sta. Daug buvo surengta Tokio’j 
ir kitose vietose trukšmingų de
monstracijų išnešimui protesto 
priešais valdžią bei jos agentus. 
Tapo priparodyta, kad jureivijos 
atstovas Berline ėmė kyšius nuo 
dastatytojų Japonijai ginklų bei 
amunicijos. Laike kelių posėdžių 
delei to dalyko parlamente ėjo la
bai karšti ginčai.

Vas. 23 d. tapo suareštuoti už 
kyšių ėmimą trįs plačiai žinomi 
kon trak toriai, kurie statydavo ju
reivijos valdžiai įvairios rųšies 
daiktus. Sąryšyje su šituo skan
dalu manoma išvilkti švieson taip
gi daug kitų pitadarysčių iš val-

■M

BULGARIJA.
Bulgarijos valdžia pranešė sa

vo diplomatiškiems atstovamš už- 
rubežyje, kad jie patvirtintų kabi
netams, jog Bulgarijos valdžia 
stengsis ateityje palaikyti Balka
nuose taiką ir visomis pajiegomis- 
kels savo krašte apšvietą, pramo
nę, žemdirbystę ir prekybą.

Apart to Bulgarijos valdžia' 
praneša, kad, nepaliuosavus Grai
kijai Bulgarijos piliečių, ji negali 
atnajinti diplomatiškus ryšius su 
Graikija.

Rumunijos kar. Karolis tvirti
na, kad visai dabar negalima ka
rė tarp Turkijos ir Graikijos, nes 
abi valstiji jaučia didį pinigų ne- 
dateklių. Juo-nuomone Egęjiš- 
koms saloms turėtų but suteikta 
autonomija po^protektoratu didž. 
valstijų. Kare tarp Turkijos ir 
Graikijos galima tik ant sausu
mos, bet dabar tas valstijas ski
ria Bulgarija. Rumunija ir kitos 
valstijos stengsis neprileist įsi
maišyti karėn Bulgarijai.

Bet vis&i Balkanų klausimas 
dar neišrištas, ir tūli politikieriai- 
pesimisai pranašauja tamsią atei
tį.

Sofija, Bulgarija. Buvęs iždo 
ministeris patalpino laikraštyje 
„Mir” straipsnį, kur smarkiai už
sipuolama ant karaliaus Fer
dinando. Ten nurodoma, kad ka
ralius yra labai sunervuotas ir pa
pildo visą eilę apsirikimų. Tokis 
dalykų stovis, anot jo žodžių, yra 
labai pavojingas, nes iššaukia 
Bulgarijos viduj kokį-tai sujudi
mą, kuris gali užsibaigti revoliu
cija.

?
Į

Londonas. Askrityje Hereford 
buvo sustreikavę 80 liaudies mo
kytojų; jie reikalavo padidinimo 
algos. Po dviejų savaičių strei
ko jiems pažadėta algą, padidinti 
— vieton $450 gaus $500 į metus.

VALDŽIA PASINAUDOJO.
Paryžius. Kalėjime mirė 84 m. 

amžiaus senukas V. Pott, kuris 
buvo patrauktas atsakomybėn už 
nušovimų savo sunaus, žinomo 
artisto. Miręs paliko nejudinamą 
turtą, kuris kainuoja apie $400,- 
000. Kadangi jis neturėjo arti
mų giminaičių, tai visais turtas 
papuola į Saldžios rankas. -

CECHŲ KAPITALISTAI 
SERBIJOJ.

Praga, Čechija. Cechų kapitalis
tai tariasi su serbų valdžia kas- 
link pavedimo jiems statyti cent- 
ralinę geležinkelių stotį Bielgra- 
de, o taipgi'bulvarus ir tt. Reika
linga 30,000,000 frankų. Darbas 
turi tęsties du metu. Serbų val
džia pasiryžo priimti cechų pa
siūlymą.

SUAREŠTAVO MERGINŲ 
PREKIAUTOJUS. *

Bytom, Silezija (Vokietija). Ra 
sijos policija suareštavo 20 liudy
tojų, pasauktų S. Liubelskio pro
cese Bytome. S. Liubenskis tapb
•p
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NEPATIKO VALDŽIAI

Iš Amerikos
AREŠTAI DELEI

STUDENTAI —

MICHIGANO STREIKO

BANDITAI UŽPUOLA

Stokholm. Kilus ministerių kri
zini ir paskelbus karaliui apie 
naują ginklavimąsi, pasigirdo 
krašte, o ypač sostainėje, kalbos 
apie permainą Švedijos valdžios, 
ty. apie įsteigimą respublikos. Da
bar Švedijoj kalbama apie du 
klausimu — apie Rusijos pavojų 
ir apie respubliką.

Berlinas. Busiantis Albanijos 
karalius, kun. Wied, pasiryžo ap
silankyti ir pas Rusijos carą Pe- 
terburge. Atsilankymas turėjo at
sibūti paskutinėmis vasario dien.

Cerbere, Francija. Iš Barcelo- 
nos (Ispanija) pranešama, kad 
nusišovė kariuomenėje tarnavęs 
kunigaikštis L. Pignatęlli. Nusi
žudymo priežastis nežinoma.

kių darbų, o taipgi užmokėti $3 
000 bausmės. Suimtieji liudyto
jai esą S. Liubelskio agentai, ku
rie varė tą nešvarų darbą Lenki
joje.

mgeręs,
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PREKYBOS MINISTERIO

bu-

New York. Vasario 23 d. lai
vas „Vandyke” atveža čion iš Ar
gentinos ' 1,000,000 s varlį mėsos. 
Taipgi dastatoma mėsa ir iš kitų 
kraštų. Reiktų mėsai atpigti.

z Bausmės už slaptą mokinimą.
Groudžio 9 d. 1913 m. Ukmer

gės askrities teismas nuteisė Vy
žuonų dvaro dvarininką Meišra- 
vičių 5 rub., o mokytoją D. 2 r. už 
slaptą vaikų mokinimą. Buvo tai 
to paties dvaro vaikų mokinimas 
skaityti ir rašyti. Dabar del val
džios Vyžonų dvaro kumečių 
vaikučiai turės ir be tų mokslo 
trupnėlių likti. H.

Kauno vyskupu paskirtas 
terburgo kunigas Karevičius, 
tuvis. Įšvęsią jį Į vyskupus 
vėliau vasario 15 d.

MITCHEL’IS ATSILANKĖ 
ANT STUD.-SOO. PIETŲ. -

New York. Miesto majoras, at
silankęs ant* * studentų-socialistų 
pietų Morrey Hill licėjuje, kal
bėdamas apie bedarbę, išsireiškė, 
kad miesto valdžia neįstengia ko
voti su tuom ekonomišku apsireiš
kimu, kuris sunkiai pergalimas 
net fcderališkos valdžios. Jis pra
nešė, kad jis esąs pasiryžęs pa
greitinti naujų požeminių kelių 
pravedimą, kur gaus darbą dau
gelis tūkstančių darbininkų. — 
Mitchel’is pirmas kalbėjo socialis
tų susirinkime.

Willing, W. Va. Vietinėj pre
kybas palatoj prekybos ministe- 
ris plačiai kalbėjo apie ekonomi
nį Suv. Valst. padėjimą. Ministe- 
ris karštai gynė įvestas tarifo 
sitemoj permainas ir pinigines re
formas. Jis tvirtino, kad greitu 
laikui pagerės industrialinės bei 
komercijinės krašto Sąlygos ir 
pranyks taip vadinamas ekonomi
nis krizis.

patvirtino sumanymą, sulig kurio 
moterų darbo laikas Columbijos 
distriktte (Washington© mieste) 
bus apribotas 8 vai. Taipgi tapo 
patvirtintas įstatas apie 8 vai. 
moterų darbo Ohio valst.

ORLAIVYSTĖS REKORDAS.
San Diego, Cal. Kariškas lakū

nas T. Macoley pasiekė orlaivyje 
12,139 pėdas augščio.

MOTERIS SU TEISĖMIS.
Chicago, Ill. Politiškieji bei vi

suomenės veikėjai laukė miesto 
rinkimų pasibaigimo, idant persi
tikrinus apie moterų veikimą mu- 
nicipališkuose dalykuose. Užsire
gistravusių moterų priskaitoma 
158,524. Balsuoti pribuvo tik 
47,529 mot.; jų skaitliuje buvo 90 
m. amžiaus senukių. *

Konfiskavo.
Sausio 2 d. Šeduvoj (Šiaulių 

ap.) policija atėmė iš „bagamaz- 
ninkų” visus Jakavičiaus kalen
dorius, sakydami, kad cenzūros 
nėra ir blogi. Spėjama, kad tai 
klerikalų darbas — įskundimas ir 
inprašymas „konfiskuoti”. Kuni
gai čia per kiekvieną pamokslą 
keikia gerus laikraščius, o perša 
tik savo „Šaltinį”.

8 V AL. DARBO DIENA 
DEL MOTERŲ.

KIAUŠINIAI IŠ CHINIJOS.
St. Louis. Vienam prekiautojui 

tapo dastatyta iš Chinijos 100 dė
žių kiaušinių. Kiauliniai, sulig 
naujos tarifo sistemos, įvežta be 
muito. Pirkėjas praneša, kad 
tuos kiaušinius pardavinės po 20c. 
tuziną. San Franciseon šiose die
nose dastatyta iš Chinijos 3,000 
tuzinų kiaušinių.

dvarininkas Podbereckis, nors 
save lenku vadina, bet ir pats lie
tuvių laikraščius skaito ir savo 
žmonėms savo lėšomis užsako „L. 
Ūkininką” ar kitus. Reikale sa
vo šeimynai stengiasi padėti, su
šelpti. Daugiau tokių su arti
mo meile dvarininkų! Nedegulis.

Stumbriškis.
(Panevėžio ap.)

Gruodžio 23 d. valsčiuj buvo 
viršaičio rinkimai. Raštininkas 
buvo pastatęsi kandidatu senąjį 
viršaitį Puziną, kuris, teisybę* sa
kant, rodąs ir geras žmogus, bet 
raštininkui dar geresnis, nes apie 
valsčiaus reikalus nė kiek neišma
no. Užprotestavus valstiečiams, 
kad raštininkas neturi tiesos sta
tyti kandidato, vienas neišmanė
lis, raštininko bičiulis, buvo pri
taręs raštininkui, bet abu turėjo 
nutylti, nęs niekas jiems neprita
rė. Buvo pastatyti 6 kandida
tai. Slaptu balsavimu 30 balsų 
prieš 13 buvo išrinktas Sodelių 
Sruoga, žmogus doras, buvęs raš
tininku metus ir baigęs 4 klases 
gimnazijos. Nors Sruoga teistas 
ir nebuvo, bet kadangi raštinin
kas (įrusas) jo bijo, tai kažin ar 
jį valdžia tvirtįs. Kalvis.

Nedoras paprotys.
.Šildės (Ras. ap.) apylinkėj pas 

kai-kuriuos ūkininkus yra labai 
blogas paprotys. Ūkininkai, sam
dydami šeimyną, duoda tiems al
gos tiek, kiek samdininkai reika
lauja. Bet paskui,, kai ateina me
tų galas, tai tokiems ūkininkams 
pasirodo labai skaudu širdyje. To
dėl jie prieš Kalėdas stato samdi
ninkams įvairių žabangų, prade
da jų neapkęsti, barti, kai-kurie 
ir mušti, norėdami, kad samdi
ninkas nuo jų išeitų ir paliktų sa
vo kruvinu prakaitu uždirbtą ska
tiką. Samdininkas kenčia kartais 
ir pasiseka iškentėti, atimti sa
vo kruvinu prakaitu uždirbtą 
skatiką, bet kartais pasiseka ir

Atkaklus rinkimai.
Krokelaukyj jau trečią kartą 

žmonės dideliu balsų daugumu 
launinku išrinko Zakarevičių, 
bet valdžia jo vis dar netvirtina. 
Ar užtvirtįs jį, ar dar ir ketvirtą 
kartą reikės rinkti — vienas Die
vas ir gal valdžia tegal žinoti. 
Kodėl valdžia Zakarevičiaus ne
tvirtina— sunku žinoti. Žak. buvo 
susipykęs su pirm buvusia .polici
ja. O policija kiekvieną sau neiš
tikimą žmogų raudonai pabrėžia. 
Taigi gal ir Žak. Simno policijos 
pirmtakunų išraudonuotas? Taip- 
pat Žak. yra „naujos mados” ir 
nepaseks*alaus stiklo, kas aludi- 
ninkams'labai baisu. Simno alu- 
dininkai ir prikalbinėja krokelau- 
kiečius Žak. nerinkti, išanksto 
perspėdami, kad neužtvirtįs.

Nedaubaras.

Musų dvarininkai, kaip žinome, 
dažniausia nepakenčia žmonių ap- 
švietos, susipratimo; ypač jie ne
kenčia, kad lietuviai jaustųsi ir 
žinotų, kad jie lietuviai. Dvari- 
nankai vadna save lenkais, nors 
ištikrųjų yra jie sulenkėjusiais 
lietuviais. Taigi ypačiai pažymė
tina, kad tarp tokių dvarininkų 
atsiranda mums prielankių (ne
kalbant apie visai prie lietuvių 
grįžusius dvarininkus). Taip,

AMERIKOS TURISTAI 
TURKIKJOJ.

Konst&ntinoolie. 900 Amerikos 
turistų, važiuojančių į Palestiną, 
apsilankė turkų sostinėje. Juos 
iškilmingai priėmė Amerikos am- 
basadorius.

APIE MOTERŲ 
TEISES.

Trenton, N. J. Senatas priėmė 
didžiuma balsų (14 prieš 3) rezo
liuciją apie suteikimą moterims 
lygių teisių. Jei tą rezoliuciją 
sekančioj sesijoj patvirtins legis- 
latura, tai ji eis per referendumą.

RUSŲ ROMANISTAS 
NEW YORKE.

New York. Šiose dienose čion 
pribuvo rusų romanistas kunigaik 
štiš Trubeckoj. Jis atvažiavo iš 
Francijos ir mano tūlą laiką pasi
svečiuoti Suv. Valstijose. Einant 
į viešbutį pametė brangią brošę, 
kainuojančią apie $400, kurį 
vo pirkęs Francijoj.

ūkininkui išvyti iš savo namų 
samdininką. Tokiu budu, nerei
kia algos mokėti. Lokistaitii.

Begailestingas cenzorius.
Gnuškyj (Zarasų ap.) pačto nė

ra, o tik dėžutė, nuo kurios rak
tas pas kleboną. Šis gi smarkiai 
cenzūruoja raštus, kurie žmo
nėms siunčiami. Taip, vienas vai
kinas B. pernai išrašė sau „Ryg. 
Naujienas”. Tą laikraštį kunigas 
jam tik per didelį vargą1 išdavė. 
Kunigas jį baidė ir „pekla” ir ki
tomis baisenybėmis, bet vaikinas 
to nenusigando. Mat, kunigai už 
savo netikusius darbus „peklos” 
juk nebijo, tai kam jie už gerą 
darbą kitus „pekla” gręsia? Tur
būt tik todėl, kad jie gerų raštų 
bijo, nes ten jų blogi darbai nuro
domi. Pagalios tas vaikinas, su 
kitais pasitaręs, šiemet išrašė dar 
ir „Liet. Ūkininką” su „L. Žinio
mis”. H.

Išgėręs žuvo su versiu.
Stripeikių (Švenč. ap.) Garne- 

lakas nuvedė Ignalinan veršį par
duoti. Nepardavęs veršio grįžo 
su sunumi namo. Tėvas nuvažia
vo pirmyn, o sūnūs su veršiu nu
ėjo tiesiai per ežerą*. Labas neiš
laikė ir abudu nuskendo. Čia pa
žymėtinas musų žmonių nerangu
mas ir apsileidimas. Tėvas 5 die
nas nėjo sunaus jieškotų. Vis lau
kė jo pareinant Paskui jieškojo 
pusantros dienos, kol surado. Sū
nūs velionis buvo kiek

DELEI UŽMUŠIMO 
ANGLIKO BENTON’O.

Washington, D. C. Šiose dieno
se Meksikos revol. vadas, gen. 
Villa, užmušė turtingi an gi i ką , 
tūlą Benton’ą. Tas incidentas la
bai sujudino Anglijos valdžią bei 
laikraštiją. Pasigirdo balsai, rei
kalaujanti, idant Suv. Valst. elg
tųsi tinkamiau ir apsergėtų sve
timtaučius Meksikoje. Delei to 
prez. Wilson’as su savo ministe
rija pasiryžo ištirti visą atsitiki
mą su Benton’u ir stverties kito
kių priemonių Meksikos daly
kuose.

BAISIOS SKAITLINĖS.
Washington, D. C. Sulig feder. 

komisoriaus statistikos laike še
šių mėn., nuo liepos iki gruodžio 
pabaigai, p. m., 70,000,000 ga- 
lomi degtinės ir surūkyta 4,000,- 
000 cigarų ir 9,000,000,000 papi
rosų. Muito valdžia gavo $85,- 
682,711.

DIDELIS UŽSAKYMAS.
Boston, Mass. Vietinė vagonų 

dirbtuvė gavo užsakymą nuo N. 
Y., N. H. ir Hartford geležinkelių 
padaryti 3,400 pasažierinių, 8,240 
prekinių ir 3,175 anglinių vagonų.

Hancock, Mich. Kongreso komi
sija sužinojo daug indomių daly
kų apie žiaurų ir niekšišką pasiel
gimą milicijonierių su kasyklų 
darbininkais bei jų pačiomis. Vie
na moteris pasakoja, kad už atsi
sakymą nurodyti vietą, kur ran
dasi jos vyras, ji buvo baisiai 
sumušta, paskui apkalta grandi
niais ir dastatyta kalėjiman, kur 
prabuvo visą parą.

Skapiškis.
(Zarasų ap.)

Pas mus apsigyveno 
lietuvis, kurio mes jau taip senai 
laukėme. Šeimyna labai pabran
go. Mergaitės nebenori eiti be 50 
rub. metams algos, vaikinai gi be 
120 rub. ir šeimininko rūbų. Ja
vai gi pigus. Brangus tik gyvu
liai. P. Petronis.

Albany, N. Y. Kasacijinis teis
mas atmainė nuosprendį, pasmer
kiantį buvusį policijos leitenantą 
Ch. Becker’į mirtin už suorganiza
vimą užmušimo „gembleriaus” 
Rosenthal’io. Backer’is pasiti
ki, kad jis liks apteisintas, nes ne
susiras dabar reikalingieji liudi
ninkai. Vienok prokuroras Whit
man praneša, kad jis žinąs visus 
liudytojus prieš Becker’į.

Kiti gi nuteistieji mirtin Ro
senthal’io užmušikai bus pasodin
ti ant elektrikos kėdės gale kovo 
mėn. — Iš 7 kasacijinio teismo 
teisėjų 6 balsavo už bylos peržiū
rėjimą, o tik vienas—prieš Nau
jos bylos nagrinėjimas atsibus už 
kelių mėnesių.

Bellingham, Wash. Arti šio 
miesto, sustojus traukiniui stotyj, 
užklupo jį banditai. Norėta pa
sipriešinti; bet banditai tuoj pra
dėjo šaudyti. Užmušta keturi pa- 
sažieriai, tarpe kurių vienas ka
nadietis.

Rėkučių sodžius.
(Kaltinėnų par., Švenč. ap.)
Čia yra apie 30 gyvetojų, kurių 

I daugelis vasarą eina uždarbiautų 
i į tolimas šalis, o žiemą sugrįžę na- 
-mie-' neturi ko veikti. Kai-kurie 
jų žuvauja VajonioMr Kretonos 
ežeruose. Prie „Blaivybės” pri
guli kai-kurios moterįs, mergaitės 
ir maži vaikai, o vyrų tik vienas. 
Yra čia ir mokykla, bet naudos iš 
jos maža. Mokytojas nieko lietu
viškai nemoka, o vaikai rusiškai 
nesupranta. Mokytojas, negalė
damas su vaikais susikalbėti, sta- 
lan kumščiais muša, kojomis spar
dosi, vaikai gi žiuri į jį, nesupras
dami, ko jis iš jų nori. Mokytojas 
pasamdė nuo savęs gimnastikos 
„mokytoją”. Kitų, turbut, visai 
teisingai sakoma, kad jo gimnasti
ka vaikams proto nė kiek nepri- 
duos. A. O.

Šviesos nekenčiantis.
Eržvilko apielinkėje (Ras. ap.) 

yra vienas ūkininkas neva moky
tas, nes, būdamas jaunu, rengėsi 
ęrie 4 klasių, kad paskui į kuni
gus išeiti. Tas jam nepasisekė, 
todėl dabar mokslą skaito labai 
blogu daiktu ir visus nuo jo at
kalbinėja ir. kiek galėdamas, 
kliudo jaunimui mokinties. Mat, 
kaip pats prie mokslo ir šviesos 
netinka, tai ir mano, kad mokslas 
niekam netinka. Visur tokių tam
sos pelėdų atsiranda. B. Svajonė.

Potvynis Kaune.
Jau-kelios dienos atgal Kaune 

pasklydo gandas, kad Nemunas 
apie Gardiną pradėjęs ledus neš
ti ir kad Neris irgi jau plaukiąs. 
(Ties Kaunu Nemunas su Neriu 
susilieja). Tečiau, pačiame Kau
ne viskas dar ramu buvo. Tik prie- 
pat Neries intakos pradėjo Ne- . r 
mune rinktfes kaskart daugiau ; 
ledų lyčių ir mažu-pamažn augti 
į platų augštoką kalną. Sausio , 
22 d. vanduo Nemune ir Neryje

UGNYJE ŽUVO 
5 VAIKAI.

Vienfly Austrija. Viename 
rijos miestelyje žuvo ugnyje 5 
kalvio sūnus. Visame name liko 
tik vaikai. Nuo labai inkaitinto 
pečiaus kilo ugnis. Pagalba pri
buvo tada, kada vaikai buvo jau 
sudegę.

Hamburgas. Policija iškrėtė di
delę kningų išleistuvę „Echo” de
lei jos išleisto romano „Proleta
riato gyvenimas”. Policija sten
gėsi sučiupti to romano autorių, 
bet nepasisekė. Krata buvo pada
ryta tuoj, kaip tik karės ministe- 
ris pranešė, kad tame romane yra 
pajuokiami oficieriai ir abelnai 
visa Vokietijos valdžia.

Paryžius. Vasario 23 d. sustrei
kavo vidurinės ir pietinės krašto 
dalies angliakasiai. Streikas su
rengtas kaipo protestas delei per
mainymo darbininkų emeritūros 
įstato. Valdžia į streikų apimtas 
vietas pasiuntė daug kareivių bei 
žandarmerijos.

BAISIOS SKERDYNĖS 
CHINIJOJ.

Pekinas, Chinija, vasario 23 d. 
Chinų banditai, kurių vadovu 
yra taip vadinamas „baltas vil
kas”, užėmė miestą. Linantschau 
ir išžudė 1,300 gyventojų — vyrų, 
moterų ir vaikų. Kartu tapo nu
žudytas francuzų misijos kuni
gas, jėzuitas Rich. Banditų su
valdymui valdžia pasiuntė 25,000 
kareivių. Banditų šitoje, vietoje 
skaitosi apie 2,000; jie yra gerai 
apsibinklavę.

SMARKI VĖSULA 
FRANCIJOJ.

Paryžius. Visame Francijos pa
kraštyj e, nuo Anglijos kanalo iki 
Viduržeminės jūrės, vasario 22 d. 
siautė labai smarki vėsula. Taip 
Lione suardė keletą parodos na
mų; kituose miestuose irgi pada
ryta daug nuostolių.

ŽUVO PENKI 
KUNIGAI

Debrečyn, Vengrija, vasario 23 
d. Sprogus bombai vyskupo Mik- 
lossy biure, tapo užmušti penki 
kunigai. Bomba, matyt, buvo pa
dėta pačiam vyskupui, bet jis išli
ko gyvas. Tarpe žuvusiųjų yra 
ir jo vikaras.

LAIVŲ KOMPANIJŲ 
SUTARTIS.

Berlinas. Tarpe Hamburgo ir 
Bremeno gari, linijų tapo pada
ryta 15 metų sutartis. Bremeno 
linija daugiausiai’ skiriama pasa- 
žieriams, o Hamburgo — prekėms.

GORKIJ RAŠYS 
FILMOMS PERSTATYMUS.
Viena. Maksim Gorkij padarė 

sutartį su Amerikos filmų kompa
nija parašyti 10 filmų perstaty
mų, daugiausiai iš rusų gyveni
mo. Viena filmų drama persta
tys Messinos sugriovimą, kurio 
Gorkij buvo liudytoju.

POLITIŠKA AMNISTIJA.
Lisabonas. Visoje Portugalijoje 

pagarsinta politiška amnistija." Iš 
Lisabono kalėjimo paliuosuota 
200 monarchistų, kurių tarpe bu
vo apie 10 grafų bei kunigaikščių. 
Portugalijoje apsireiškė revoliu- 
cijinis judėjimas.

17 ŽMONIŲ VIENAME 
ORLAIVYJE.

Peterburgas. .Vasario 26 d. la
kūnas Sikorskis buvo pasikėlęs 
oran savo naujame orlaivyje 
„Omnibus”; kartu su juom buvo 
dar 16 ypatų. Lakiojo 18—20 
minučių. Orlaivyje yra įtaisyta 
puikus su 8 langais kambaris, 
apšviečiamas elektra ir šildomas 
gazu.

SUFRAGISČIŲ DARBELIAI.
Dunbar, Škotija. Vasario 26 d. 

sufragistės sudegino labai svar
bią iš historiško atžvilgio bažny
čią Whitekirk’ę, pastatytą 1297 
m.; joje buvo sudėta daug palai
kų iš Cromwell’io laikų, apie 1650 
metus.

NUO EKSPLOZIJOS’ 
ŽUVO 12 YPATŲ.

Berlinas, vasario 26 d. Ištikus 
smarkiai eksplozijai Rummels- 
burg’o (arti sostainės) dažų dirb
tuvėje, žuvo 12 žm., o pavojingai 
tapo sužeista 10. Blėdies pada
ryta $125,000.

IŠTEISINO DVIEJŲ
YPATŲ UŽMUŠIKĄ.

Breslau, Poznanius (Vokieti
ja). Pranešama, kad teismas iš
teisino gr. M. Mielžinskį, kuris 
gruodžio mėn. p. m. užmušė savo 
žmoną ir sesers sūnų.

South Bend, Ind. Kilus betvar
kei vietinėj lenkų parapijoj, tapo 
suareštuota virš 20 žmonių. Areš
tai atsibuvo nakties laike, kada 
jau visi žmonės miegojo; kaltina- 
•mieji tapo ištraukti iš lovų ir nu
gabenti kalėjiman. Jie gali pasi- 
liuosuoti uždėję po $200 kaucijos. 
Mat, parapijonai nenori prišimti 
naujai pribuvusio klebono — de
lei to ir kilo riaušės.

Geneva, N. Y. Astuoni Hobart 
kolegijos studentai, apsvaiginti 
aikoholiaus, pakėlė ant gatvės di
delį trukšmą ir išdaužė kelių 
krautuvių langus. Delei to visi jie 
nustojo stipendijų.
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Kai tik moteris spėjo įvažiuoti nių.

mo-

in-
(„Liet. Ūkiu.”)

čia savo aptiekos sankro

taip sudavė per galvą, kad ji tuoj 
krito negyva.

Karo biplanai vėl ima skrajoti 
orui atšilus. ’ (n)

Lietuvis Gerdvilis netrukus ati
da r vs 
va.

Elektros šviesa ir Rentgeno 
spinduliais bus jau Kaune galima 
gydyties. Tos rūšies gydyklą 
taisė čia d-ras Lapinas.

Liepojos.
Šiomis dienomis sugrįžo iš A- 

merikos garlaivis „Kursk” ir par
vežė 443 žmonės. Tuo pačiu pačiu 
laiku Amerikon iškeliavo 500 žmo

Neleido „Dainai” vaidinti
„žmogžudžių”. (n.)

puolė sargybinis. Moteris, kiek 
tik galėdama, mušė arklį ir išbė
go. Sargybinis besivydamas vis 
gręsė nušauti ar nudurti. Jis, ma
tyt, norėjo tą moterį išgėdinti.

Darbą prižiūrėsiąs 
ins-

Žydų išeivybe.
1913 m. iš Vilniaus gub. išsidan

gino 1982 žydai ; 409 daugiau, kai 
pernai.

M
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iš-pat ryto ėmė kilti ir vidudienyj 
jau užpuolė visus Sodo gatvės pa
kraščius ir Janavas gatvės gero- 
ką dalį. Iš visų pagrindžių gyve
nimų gyventojai ėmė savo mantą 
vilkti ir kitur danginti. O 5 vai. 
vakare jau visa Janavos gatvė ir 
Ukmergės gatvės dalis plaukte 
plaukė. Varguoliai gyventojai 
jau nebesuspėjo savo mantos gel
bėti, nors brisdami iki kelių neša 
neša ką tik gali iš savo butų, ku
riuose jau Įsiveržęs vanduo plu- 
duriuoja. Kiti vedasi iš tvartų 
karves; kiaulių ir paukščių nėra 
ko gelbėti. Laivų, miesto valdy
bos pasamdytų žmonėms gelbėti, 
pasirodė, permaža esą; užpiltų 
vandens butų gyventojai varžosi 
del tų laivų, kiekvienas savo 
skurlius nori gelbėti. Dauguma 
darbininkų grįsta iš darbo ir pa
matę, kas darosi, nuliūsta. Jau 
jiems pervėlu savo mantą gelbėti. 
Moterįs balsiai rauda. Septintą 
valandą vakare Ukmergės gatvėj 
vanduo pasiekia liaudies namus. 
Janavos gatvėje tuo tarpu jau vi
sos trobos vandenyje. Pagrįžę iš 
fabrikų darbininkai, nė vaikų sa
vo neranda. Vaikai išbėgioję tė
vų nesulaukę, kai tik vanduo kil
ti buvo pradėjęs. Raudančius tė
vus ramina kaimynai, kurie matė, 
kaip jų vaikai gelbėjosi. Kitų vai
kai patįs ima grįžti iš miesto. Van
duo vis kįla ir kįla. Lytis plau
kia, nešdamos su savimi jau iš ki
tur daugybę lentų ir šiaip viso
kių medžių gabalų. Matyti, kad 
jau pirmoje vietoje jie žmonių 
trobas ardo, žmonių vargą didi
na”. ‘

Traupės dvaran, dvaro žmonės 
tuojau puolėsi ir smarkiai sumušė 
sargybinį. Ant rytojaus atvažia
vo uriadninkas dvaran rašyti pro
tokolo. Jis sako, kad sargybiniui 
išmušti dantįs ir išlaužta ranka. 
Moteris iš baimės susirgo; jos vy
ras sargybinį ketina paduoti teis
man. Antanukas M.

Iš mokyklų gyvenimo.
29 Liepojaus pradedamose 

kyklose suskaityta sausio 14 d. 
viso labo 2,630 vaikų: 1863 lat
viai, 260 vokiečių, 216 lenkų, 202 
rusų, 84 lietuviai, 83 žydai, 2 estu 
ir vienas osetinas. Latviams pa
vesta 20 mokyklų, rusams 6 ir 
vokiečiams 3. Vaikai kitų tautų 
mokosi drauge su rusais.

Peterburgas.
,Sekmadienį, sausio 26 d., Peter

burgo Lietuvių Mažturčių Susi- 
Šelpimo Draugija apvaikščiojo 10 
metų savo gyvavinąo jubilėjų.

9 vai. ryto Katedros bažnyčioje 
(1 ji Bota N 11) buvo atlaikytos 
tam tikros pamaldos (šv. Mišios 
ir pusiau 10-tos pamokslas), o b 
vai. po pietų Nevos prosp. N 56, b. 
11 buvo visuotinas susirinkimas.

patVynis atsitiko ir žemiau pane
munių, kitame lietuviu mieste — 
Klaipėdoje, jau už Prusą sienos. 
Apskritai gi, gauta iš Įvairių Lie
tuvos vietų žinių apie potvynius. 
Vis tai padarė jau kelinta dieną 
besitęsiantis atodrėkis.
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Traupės (Ukm. ap.). Sausio 7 
d. važiuojančią keliu moterį už-
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Potvynis.
Iš visos Kauno gubernijos gau

name žinių apie nepaprastą van
dens pasikėlimą upėse. Daugybė
je vietų nuplauti ir nunešti tiltai. 
Tarp Užvenčio. Luknikų ir Beržo- 
nio (Šaulių apskr.) nė pačtas ne- 
bevažinėjsą._ Kitose vietose jei ir 

riai, tai tik vargai-
Policijai įsakyta, kiek 

laiku

Tame susirinkime buvo duota 10 
metų draugijos gyvavimo apys
kaita; pasikalbėjimai ir atsimini
mai, taip-pat priimami nauji na- 
riai.

Vasario 2 d. buvo surengtas di
delis sukaktuvėms paminėti vaka
ras. Buvo vaidinta, artistui K. 
Glinskiui režisieriaujant, „Ameri
ka Pirtyje” ir T. Daugirdo „Gir
kalnio Užgavėnės. ”

važinėja jąi
negalais.
galima, padėti pastoriams 
siuntinius gabenti.

Pačtorius paskendo.
Sausio 22 naktį netoli Pasvalio

do pačtorius, vežęs laiškus ir ki
tus raštus. Nei pačtoriaus ktų 
no, nei maišai su siunti
niais kol-kas nesurasta. Arklį dar 
gyvą, iš vandens ištraukė.

ŽIŪRINT IS SALIES
Rodos ketvirtame „Laisvės” 

numeryje „laisvės” „vaikėzas” 
(jį ;JKeIeivis” taip apkrikštijo) 
šnekėdamas apie baltimoriečių 
streiką pasakė maždaug šitaip: 
„Vienybė Lietuvninkų” apie sin- 
dikalizmą tiek tesupranta, kaip 
kiaule apie mėnulį”. Juk pui
kiai užvažiuota!... „Keleivis” skel 
bia žmonėms, kad jie paeiną iš 

' beždžionių. „Laisvės” vaikėzai 
matomai lietuvius išveda iš kiau
lių; nes ir jis pats kiaule nebu
vęs, kaip gi galėtų žinoti, 
kiaulė nieko nesupranta apie

kad
mė-

„Laisvę” skaitant taip ir 
tosi, kad jos vedėjas yra didis 
„kia ui ai ogi jos” žinovas, nes ten 
netrūksta riebių kiaulizmų. Skai
tai žmogus ir nori tuojau vande
nio gert, kad nuo perdaug riebių 
žodžių širdis nesupyktų... Kiti 
laikraščiai pasirenka, kur gražes
nius dalykus dėt į laikraštį; tur
būt bijo arba pavydi, kad proleta
riatas nenutuktų... Laisvė” gį 
„susipratusius” darbininkus vai
sina vien riebumais.

Grįžkime dar prie tų diskusijų 
apie Baltimorės streiką.

„Pirmyn” Baltimorėje
streiką tiek reiškė, kai Us kuda- 
sis versis prie skerdyklų Chica-

Prie skerdyklų yra tokia 
i atvaro iš kitur

ma-

per

Pirmose sausio men. dienose 
užpuolė dvarininką Antaną Čai- 
kovskį keliu einantį iš Čekiškės 
(Kauno apskr.) miestelio, Alfre- 
dovo darbininkai: Stanislovas 
šiliunaitis, Jonas Mackevičius ir 
Petras Valaitis. Primušė jie Čai- 
kovskį, atėmė dar iš jo 60 rub. Vi
si plėšikai suimti.

Zarasai.
„Viltis” rašo, kad sausio 25 d. 

atvažiavo čia laukiama iš Kauno 
komisija tardyti nesusipratimų, 
kilusių tarp vietos lenkų ir lietu
vių. Komisija susidedanti iš ku
nigo Skvirecko ir Pacevičiaus. -

Nauji žemės tvarkomosios 
komisijos darbai.

Žemės tvarkomoji komisija ke
tina šiemet užsiimti ir nedegamų
jų trobų statymu Kauno guberni
joje. Visų-pirm bus tokios tro
bos statomos Sigirų akalicoje 
(Kauno apskr.) Ketinama čia net 
11 tokių trobų pastatyti. Paskui 
busią tokie-pat dveji namai stato
mi Gaimošių akalicoje (irgi Kau- 

uio apskr.).
inžinierius Skrinnikovas ir 
truktorius Volodinas.'

1913 m. pro Plėkiškių muitinę 
(netoli Aleksandra vos) išgaben-’ 
ta į užsienį: 2,926 arkliai, 83,009 
žąsis, 129,526 kitokie paukščiai, 

i 1.33,0 pūdų kiaulių, 7,963 negyvi 
: puakščiai, 7,344 pūdai sūdytos 
■ mėsos, 366 kailiai, 148 pūdai kau- 
i lų ir ragų. Tuo pačiu laiku pro 
| Sartininkų muitinę išgabenta r 
I 300 žąsų, 50 ančių, 65 kitokių 
‘ paukščių, 3,504 pūdų kiaulienos 
j ir 6 pud. negyvų paukščių.

Garo sugauta.
Liutkiškių sodžiaus (Anykščių 

par., Ukmergės apksr.) vagrdie- 
nė Ona Kraupelienė, gavusi sykį 
medžių iki sočiai, taip prikūreno 
savo trobelę, kad kaimynai ją ra
do ant rytojaus negyvą, garo su
gautą.

Naujas kalėjimas.
Vyriausioji kalėjimų valdyba 

pranešė Kauno gubernatoriui, 
kad ji leidžianti statyti naują ka- 
lėjimą-areštą Rokiškyj (Zarasų 
apskr.).

(„Liet. Žin.”)

veršius, tai tie tokiu lieptu nenori 
lipt agštyn. Atvaro tą seną, ku- 
dą veršį — tas bėga į viršų ir 
užlipęs užsisuka Į tam tikrą jam 
padarytą budukę, o jaunieji pa
sekę tą kudąjį veršį esti visi su- 
grudžiami į skerdyklas. Grigai
tis nuvažiavęs į Baltimorę irgi in- 
kaitinp žmoneles norėdamas strei
kais nubankrutyt kapitalistus ir 
privargint darbininkus, kad to
kiu budu atkrapštyt artyn socia
lizmą. Kuomet pamatė, kad ne
susipratę žmonės subėgo ant pa
skerdimo, tai tas senas, kudas 
veršis—Grigaitis užsisuko į budu- 
ke... Jei tam netikit, tai paimkit 
šeštą numerį „Pirmyn” ir pama
tysite.

Gyvendamas Bal.timorėje Gri
gaitis vis skaitė „lekcijas” apie 

i klasių kova — dabar baltimorie- <
čiai klasių kovą praktikuoja su 
plytomis... Pamėgino baltimorie- 
čiai ir internacionalizmą prakti
koje, nes italėms paaukavo apie 
20,000 dolarių. Kasžin, ką jie už 
tai gavo nuo jų... Baisusis.

. Atsargos kareiviai 1911 ir 1913 
m. apmok inimui ant 4 savaičių 
Augščiausia paliepta sušaukti šie
met iš visos Rusijos apart Vislos 
gubernių.

Gertuvėms pilną boikotą pata
ria apskelbti „Dv. Vestn.” savo 
jiumeryje 19-me. Nebus gėrėjų, 
nebusią ir gertuvių. Padidės ta
da žmonių gerovė, sutvirtės svei
kata ir apšvieta, pakils visuotino
ji kultūra.

Proklamacijos Rygos Politech
nikos Institute buvo išmėtytos šio
mis dienomis, kaip rašo vietos 
laikraščiai. Prokamacijos, išleis
tos Peterburgo soc.-dem., skatina 
studentus prisidėti prie darbinin
kų organizacijų.

Visuotinoji Rusijos antroji olim 
piada Rygoje rengiama šiemet 
nuo 6—17 liepos. Programas su
sidės iš visokių sporto šakų, kaip- 
iš sunkiosios ir lengvosios atleti
kos (imtynių), mankstinimo, šau
dymo, važiavimo ant dviračių.

Iš Prūsų Lietuvos.
Draugijos „Spaudos” steigia

masis susirinkimas vasario 
8 d. 2 vai. po pietų Tilžės Jo- 
kubinėje buvo lankytas apie 20 
žmonių, žymesnių Tilžės bei Prū
sų Lietuvos lietuvių. Susirinki
mą atidarė Stilgorus trumpai pa
aiškindamas draugijos reikalingu 
mą. Musų spauda ligšiol buvusi, 
mažomis išimtimis, vokiečių ran
kose. Nors negalima sakyti, jog 
tieji mums butų labai priešingi 
buvę, vis dėlto, žinoma, jiems dau
giau negu musų reikalui turėjo 
rūpėti pačių „biznis”. Taigi norė
dami toje srityje permainų, turi
me paimti savo reikalus į savo pa
čių rankas. Jau praėjusiųjų me
tų pabaigoje sustojo Tilžėje keli 
žmonės, sudarė ,Spaudos’ komite
tą ir ėmė leisti „Liet.-Vokiškąjį 
Savaitrašti” vien lietuvių kalba, 
pavadindami jį „Prūsų Lietuvos 
Savaitraščiu”. Bet reikią pasi
rūpinti leisti netiktai tąjį, bet ir 
daugiau raštų, pav. kokį nors pe
riodini raštą drauge su vokiečių 
kalba, o ir atskirų kningų Prūsų 
lietuviams. Lengviau tat atlie
kama pritraukus prie darbo pla
tesniąją. susipratusiąją musų vi
suomenę. Tad ir žmonės veikiau 
įtikėsią, kad čia ne kieno-nors 
„biznis”, bet rimtas lietuvių kul
tūros darbas.

Paskui, parinkus to susirinkimo 
vedėjus, tuojau imta vykdinti pa
skelbtoji dienotvarkė. Paskaityta 
„Komiteto” išdirbtieji Įstatai ir 
paaiškinta, jog tolimesniame susi- 
kalbėjme dalyvauti, o ypač bal
suoti galėsią tik tie, kurie pirma 
įsirašysią draugijos nariais. Pa
darė tat tuojau iš susirinkusiųjų 
13. įstatai tapo su maža patai
symų patvirtinti. Valdybon iš
rinkti beveik vienbalsiai pirmi
ninkais: Jagomastas iš Trakenin- 
kų bei Palaviks iš Gausų, rašti
ninkais: Symonaitis bei Gudaitis, 
kasininkais: Subatis bei Mikolai- 
tis, o spaudos komisijos nariais — 
Stiglorus bei Jagomantas, visi iš 
Tilžės. Rinktieji sutiko. Be mi
nėtųjų dviejų spaudos komisijon 
priklauso „Savaitraščio” redak
torė Raiszukytė, kuri taipojau 
tuomi sutiko.

Tad svarstoma buvo 1914 me
tams sąmata. Paskirta pinigai 
„Savaitraščiui” leisti, be to mė
nesiniam laikraščiui, kuris turė
siąs eiti lietuvių bei vokiečių 
kalboms, bei tuo tarpu kokiam 
poemų rinkinėliui. Sąmata in- 
plaukoms ir išlaidoms patvirtinta 
ant 3,000 markių. S. K.

Liepoj us.
Seniaus policija nespėdavo kon

fiskuoti laikraščių, kurie būdavo 
nurodomi Peterburgo cenzūros- 
Dabar liepta iš bagažo stoties ne- 
beišdavinėt laikraščių, kol poli
cija jų neperžiurės. Tokiuo budu 
po Naujų Metų liko jau konfis
kuota 5 pūdai Įvairių Peterburgą 
laikraščių.

Revelis.
Čia konfiskuota N 3 

„Kilk”, leidžiamo estų 
už tikėjimo išniekinimą, 
liko užtvirtintas teismo
ir redaktorius — leidėjas patrau
kiamas atsakomybėn.

(„Rygos Garsas”.)

žurnalo 
kalboje, 
Areštas 
valdžios

Del žemės.
Papilės parapijoje (Zarasų ap.) 

Tauniunų sodžiaus ūkininkai bro
liai Jokūbas, Motiejus ir Jonas 
Kučinskai jau senai pykosi del že
mės. Nuo-pat tėvo mirties tam
pėsi jie po teismus, tai vienas, tai 
antras, tai trečias laimėdami by
lą, tai vėl pralaimėdami, bet nie
kaip negalėdami tėvo palikimo 
pasiskirstyti. Nesenai vėl, kaip 
dažnai tarp jų atsitikdavo, susi
vaidijo: du broliu užpuolė mušti 
trečią Jokūbą ir taip jį primušė, 
kad tas ketvirtą dieną, pasimirė. 
Kaip girdėti, Tauniunų sodžiuje 
tokie vaidai ne pirmiena. Daug 
yra čia giminių ir brolių, susipy
kusių vis del žemės.

ADVOKATŲ PROCESAS.
Tapo patraukti atsakomybėn 

83 Peterburgo advokatai už daly
vavimą' išnešime rezoliucijos Bei- 
liso byloje. Tuos advokatus tu
rėjo ginti dalyvavę Beiliso proce
se advokatai-apginėjai. Bet vė
liau paaiškėjo, kad jie negalės ve
sti apgynimą, nes vyriausis teis
mo tardytojas p. Sereda paskyrė 
juos toje byloje liudytojais. Ad
vokatai Gruzenberg ir Zarudnyj 
turėjo paaiškinti, ar gavo Beiliso- 
apgynėjai Kijeve telegramą su 
protesto rezoliucija prieš Beiliso 
bylą nuo Peterburgo advokatų, o < 
taipgi — kokiose aplinkybėse bu
vo gauta šita telegrama.

apiplyšęs, be kepurės, metų apie 
11, vaikiukas.

Ant jo veido matėsi vargingas 
gyvenimas. Jis prašė drebančiu 
balsu aplinkinių sušelpti jį. Nie
kas jam nedavė nieko ištieston 
rankutėm Čia visi pavalgę, ap
sidengę, linksmi laisto apie jį, 
juokauja, nesupranta jo... o jis, 
likimo nustumtas, gal kelinta die
na jau nevalgęs; ne do juokų 
jam..r Aš pasičiupinėjau kiše- 
nius, bet... nieko neradau. Žiuriu 
— ateina mokytoja, manau, su
šelps. Taip ir įsikabino vaikiu
kas Į rankovę. Kaip jis jos meldė 
sušelpti, nei pasakyti negalima. Ji 
gi jį- glamonėja savo žvilgsniu... 
glostymu jo apžėlusios galvutės... 
ir tiek. Net ašaros per jo veidus 
bįra. Jis, regis, nori pasakyti: 
„Tu; turtuole-beširde I tu mane 
glamonėji... ne tas man dabar rei 
kalinga. Duok man kelias kapei
kas, matai aš * nuogas nevalgęs, 
ineik mano padėjiman. Tu nesu
šelpsi, kitas, aš badu numirsiu...” 
Bet ta jo nesupranta ar nenori su
prasti. Nori eiti. Vaikiukas dar 
labiau meldžia, pilnomis akimis 
ašarų, bučiuoja jai tai į rankovę, 
tai į ranką ir sako: „Nejaugi tavo 
tokia geležinė širdis, kad tu ne
atjauti? Gal tu visko pilna, ne
matai vargdiennio gyvenimo? 
Štai jo gyvenimas! Jis puolė 
prieš tave, kad valandėlei gyve
nimą palaikyti, nors tau lygus, 
kaipo žmogus. Tau skyrė likimas 
sočia kol-kas gyvenimu būti, užtat 
tu jo nepažįsti; vargdieniui jis 
gerai žinomas,..”

Pagalios mokytoja ifeiliuosavo 
iš Vaiko ir nuėjo savo keliu. Jis

Malūno užmušta.
Alsėdžiuose (Telšių apksr.) 

valstietis Petras Mačernis turi.
y

malūną, kuriame yra labai pras
tas intaisymas maišams kelti. Prie 
to maišų kėlimo nesenai buvo pri
spausta jauna mergaitė Barbora 
Butkytė. Matyti, jos rankos bu
vo persilpnos sukti tą augštyn 
maišus keliantį volą, o gal ir pa
vargo. Kartis, sukant volą, išspru
ko jai iš rankų, maišas iškeltas 
augštyn ėmė žemyn žaibo greitu
mu kristi. Butkytė, norėdama 
krintantį maišą- sulaikyti, per
daug prisartino prie baisiu grei
tumu besisukančio volo, kurs jai

Iš Latvijos

LIEN OS SKERDYNIŲ 
VEIKĖJAI.

Vals. Durnoje (Peterburge) pa
plito gandas, kad Lienos skerdy
nių „gerojus,” žandaru rotmis
tras Treščenkov, manąs tapti 
dvasiškiu. Pranešama, kad jis 
paeina iš dvasiškių ir dabar, netu
rėdamas ką veikti, rengiasi prie 
kvotimų ant 
Lienos aukso 
šaudyta apie 
landžio 17 d.

dvasiškio (popo), 
kasyklose tapo su- 
250 darbininkę ba- 
1912 m.

%

dar ilgai pasiliko bestovįs toje 
vietoje ir žiurėjo jos link.

Apie jį bėginėdami ir juokau
dami vėl žaidė mokiniai. Daug 
kalbėjo jo išvaizda tam, kuris ga
lėjo atjausti jo padėjimą. Pasto-

Liaudies konservatorija (A. 
Dambrovskio) sausio 26 dieną 
latvių salėje buvo surengus 8-tą 
liaudies dainoms įvailoup opjapj 
koncertą del jaunimo, pašvęstą 
liaudies dainoms įvairiose kalbo
se ir įvairių tautų (rusų, ukrai
niečių, latvių, lietuvių, estų, fran- 
cuzų, vokiečių, anglų, italų, žy
dų ir kitų). Svetimtaučiams, ku
rių buvo prisirinkus pilnui pil
na didelė salė, ypač patiko chorų 
damos. Lietuvius atstovavo Pa-

DVASIŠKIŲ PENSIJOS.
Nesenaai, pirmininkaujant Peter
burgo stač. mitropolitui ir daly
vaujant ober-prokurorui Sable- 
riui ir visiems sinodo sąnariams 
atsibuvo posėdis apsvarstymui 
klausimo kaslink aprūpinimo dva-. 
siškijos bei nustatymo jiems pen
siją. Tapo pranešta, kad viduti
niškai bažnytkiemio dvariški* tu
ri metinis inplaukoe 1400 rublių.

TIKRA GYVENIMO AUKA.
Vieną grąžę rytą ėjau gimnazi- 

jon. Beeinant gimnazijos sodnu 
mano atidą atkreipė gauja moki
nių; Aš priėjau arčiau. Ir ką pa
mačiau? — Viduryje jų stovėjo

sotus gyvenimu, jis užsidėjo ke- 
puriukę ir jausdamasis save ne 
ten papuolusiu, nusiminęs išėjo 
gatvėn. J. DagfKr t mtmi ipmnti tą dalyką, Btnftv

Marijampolė.
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PASPORTŲ KLAUSIMAS.
Nesenai V.Dųmoje buvo plačiai 

svarstomas pasportų s klausimas. 
Daug kalbėta apie užrubežinius 
pasportus. Gan plačiai apie pas- 
portų sistemą bei jos nenaudingu
mą kalbėjo liet. atst. M. Yčas.

M. Laskevičius ir 
Galop, T. Matas 

i visus kalbėtojus,

Ekstravagan 
tai kvailystė, pašali

toriejui —
dvasišškiui
540 rr. ir psalomščikui
Galop tas klausimas bus įneštas 
ministerių tarybom

vestuvės, kur lietuviai suėję pu 
sėtinai pasipešė 
tvoras. Štai vėl
vo išmokėjimo diena. Lietuviai

1,200 rub., paprastam 
— 900 r., dekanui — 

360 r.

MASPETH, N. Y.
Vasario 14 d. atsibuvo puikus 

vakaras, parengtas L.' U. Klubo. 
Norint oras nebuvo puikus, bet 
žmonių susirinko pusėtinai. Pir
miausiai buvo monologas—„Kaip 
aš atkeliavau į Ameriką” ir 
„Kaip aš apsivedžiau su savo pa

lose S. Vaičekapskas, kuris 
Paskui bu- 

juokingos 
,Jaunavedžiu pir- 
Lošė K. Jankaus-

Jeigu šiandien mus kunigai mes
tų kovoję su „ is ta is”, o vietoje to 
atkreiptų kovos kardą prieš gir
tuoklystę, tai lietuviai, be abejo
nes, butų priskaitomi prie geisti
nų ateivių. Nemunas.

WILKES BARBE, PA.
Vasario 15 ir 16 dd. p. A. T. Ra 

čiunas iš Brooklyno, N. Y., rodė 
krutančius bei šiaip paveikslus iš 
Lietuvos bažnytinėj salė j arit 
South St. Vasario 15 d. nedėlios 
vakare buvo tiek suėję žmonių, 
kad jokiu budu negalėjo’visi su
tilpti Į salę, ir apie 200 žm. grįžo 
namon.

Žiūrint Į paveikslus regi savo 
praeities darbus Lietuvoj; rodos 
jauties Lietuvoj su tėvais, bro
liais ir seserimis ir tik pasisukęs

Reikia pasakyti, kad yra verta 
kiekvienam, kuris skaitosi lietu
viu, nueiti ir pamatyti tuos pavei
kslus. Kas trokšta savo tėvynę pa
matyti, lai lanko p. Račiūno ir 
Danieliaus paveikslus.

Nuo musų miesto lietuvių tariu 
ačiū p. A. T. Račiūnui ir jo san
draugų! p. Danieliui. J. J. N.

neturėjo
Ypač netin-

cia 
atliko visai puikiai, 
vo perstatymas gana 
komedijos 
moji naktis 
kiutė, J. Miškeliunas, M. Byla ir 
R. Kručas 
škai.'

Galop buvo atloštas 
monologas 
kiau prasidėjo šokiai, kurie trau- “ f - ■ . - •.
kėši iki vėlybai nakčiai:

Taigi ir Maspethe ima išleng- 
vo jaunuomenė susiprastų irsima 
darbuotis dailėje, ypač daug pri- 
gelbsti L. U. Klubas. I^Borkus.

Ii- i

mergai- 
.Žiema ant 

,Jau brėkšta”, S. Zo-
- „Užtemki, saulute”,
— „Caro likimas” ir

TAMAQUA, PA.
Paskutiniu laiku žymiai pasi

daugino čia lietuvių skaitlius. Au
gant lietuvių skaitliui, auga drau 
ge ir jų blogi inpročiai — girtuo
kliavimas, peštynės ir tt.

Nesenai čionai buvo lietuviškos

ligi teismui. Irkutske nuteisė vie 
ną red. 4 mėn. už tai, kad jis iš
peikė šventiko (popo) kalbą, 5 
mėn. nuteisė „Besarabijos” laikr. 
red. už perspausdinimą iš kito lai
kraščio irgi šventiko kalbos; 300 
r. nubaudė Jatvių laikr., „Gyveni
mo Atbalsiai” už ligonių aprašy
mą ir dar 8 laikr. nubaudė įvai
riomis bausmėmis.

esi.
* Vietinis choras, . vadovaujant 

vargonininkui, sudainavo dainelę 
—„Pas močiutę augau” (Šimkaus 
komp.), kas labai puikiai tiko 
prie paveiksiu ir padarė didelį į- 
spudį ant žiūrėtojų.

Vasario 16 d., panedėlio vaka
re, buvo apie 300 žmonių.

Visi, kurie matė p. A. T.
no paveikslus, liko pilnai užganė
dinti, nes čia randasi tokių, kurie 
po 20 metų yra išbuvę Amerikoj, 
o čia jie turėjo progą pamatyti sa 
vo gimtini kraštą, lietuvių darbus 
pasilinksminimus, kaimus, baž- 
nytkiemius, upes, o taipgi tą, kaip 
pakilę ukėje yra Lietuvos ukinin-

tas kuopos pirmininkas, p. J. Ja- 
nuškeviče. Vienok p. Račkaus
kas delei stokos laiko atsisakė 
nuo prakalbų, o savo vienon pa
žadėjo pakviesti p. J. jLiutkaus- 
ką iš Brooklyno. Bęttos kuopė- 

/
lės viršininkams ta.yp. Račkausko 
pasiulijimas
jų, p. Liutkauskas nieko daugiau 
nežinąs, kaip tik lietuviškus so
cialistus juodinti. Komitetas su
sitarė vieton pp. Račkausko ir J. 
Liutkausko parsikviesti p. L. Pru- 
seiką, „Laisvės” red. iš Bostono. 
Vasario 15 d. atsibuvo tos prakal
bos miesto svetainėje. Kalbėjo p. 
L. Pruseika apie TMD. Tarp ko 
kito jis ragino prigulinčius prie 
TMD. draugus-socialistus reika
lauti nuo TMD. centro valdybos, 
kad TMD. leistų ne.
niūs raštus, bet ir socialistiškus. 
Antru atveju jis kalbėjo apie šio 
krašto bedarbes ir apie Burnett’o 
bilių. Užbaigdamas savo kalbą 
p. L. Pruseika kvietė publiką (bu
vo apie 50 ypatų) rašyties prie 
vietinės LSS. 214 kuopos ir išsi
rašyti darbininkiškus laikraščius.

J. Gudaitis.

Met ten patirsime, kad jie 
(lietuviai) ne už prigulėjimą prie 
„istų” kalėjiman papuolė, bet už 
visokius prasikaltimus, paeinan
čius iš girtuoklystės.

Man vienas anglas, kuris yra 
gerai su lietuviais apsipažinęs, 
pasakė, kad lietuviai butų geri

WATERBURY, CONN.
Vasario 15 d. atsibuvo aplinki

nių SLA. kuopų konferencija, ku
rioje dalyvavo nuo 8 kuopų at
stovai. Vedėjais buvo: prez. J. 
Tereila iš Ansonijos, Conn., pag. 
A. Povilaika, sekretorius J. Že- 
mantauskas ir J. Mikelionis iš 
Waterburio. Pirmas posėdis li
ko atidarytas 11 vai. Daugelis į- 
vairių klausimų buvo perdisku- 
suota; vieni klausimai bus paduo
ti ^ateinančiam seimui, kiti bus 
pritaikomi apskričio veikime.

Svarbiausi nutarimai, galima 
sakyti, šie: Nutarta turėti apskri
čio organizatorius, kuris rūpintų
si vesti platesnę agitaciją, tverti 
naujas kuopas, kur jų dar nėra, 
o senąsias pakrikusias, gaivinti. 
Taipgi laiks nuo laiko aplankys 
kuopas su prakalbomis, kur jos 
buse reikalingos. Nutarta įsteigti 
apskričio agitacijos reikaluose 
fondą. z Kiekviena prie apskričio

FUTURISTO VADO 
LEKCIJA.

Kiek laiko atgal Maskvoje at
silankė—garsus futuristų vadas. 
Marinetti, iš Italijos. Politeehni- 
ško muzėjaųs ruimingoje audito- 
paaiškino, kas taj yra futurizmas 
rijoje .laikė jis savo lekciją. Jis 
ir kaip jį dauguma klaidingai su
pranta ir persekioja tos naujos 
srovės skelbėjus. Štai kaip skam
ba viena jo frazė 
tiškumas 
niai suerzintos jaunuomenės ap
sireiškimai; visa svarba užsiveria 
„fizioligiškame optimizme”, toje 
kas vadovauja visus tikrus futu- 
meilėje prie dabarties, ir ateities, 
ristus.” Marinetti nesigilino į 
futuristų teorijos smulkmenas ir 
nedaėjo prie kraštutinių jos išve
dimų. Jo prakalba buvo labai 
gyva ir indomi. Didžia klausyto
jų minia daug kartų pertraukė jo 
kalbą delnų plojimais,.© ypač tru- 
ksmingai plojo pasibaigus lekci
jai. Marinetti pasirodė e^ąs labai 
gabus kalbėtojas; jo lekcija — tai 
skelbimas meilės prie^ gyvenimo, 
tai optimizmo apologija. (Savo 
laiku supažihdinsime „V. “L.” 
skaitytojus su futurizmu atskira
me straipsnyje). x Kaminakrė-

\ Vakaras
Buvo tūli

nešė protesto rezoliuciją prieš at 
ei vystės Burnett’o bilių. Protes
tą nutarta pasiųsti tiesiog Suv 
Valstijų prezidentui Wilsonui. 
Deklamavo šios ypatos 
tė J. Zokaičiutė 
pievos” ir , 
kaičiukas — 
V. Gudiškis
„Klebonas”, M. Galvosas — „La
bors ” iš J. Lukševiče — „Atmin
tis žuvusiems”. Poni R. Zokai- 
tienė sulošė monologą — „Nenuo- 
alsi davatka” ir V. Gudiškis — 
„Rusijos kareivis.”

Prakalbos, deklamacijos ir mo
nologai, kaip rodos, žmonėms pa
tiko. Lėšų uždengimui Surinko 
aukų $3.65.
Per pasidarbavimą-veiklesnių lie
tuvių tapo atgaivinta pašalpinė 
D. L. K. V. dr-stė iŠ 10 narių, ku
ri buvo arti dviejų metų pakri
kus. Valdybon tapo išrinkta se
kančios ypatos: Prezidentu— J. 
Januškeviče
S. Galvosas, rast
iždininku — J. Lukštas, iždo rašt.
— A. Zokaitis; visi jie veiklus vy

* ♦

rai. Tikimės, kad jie pasistengs 
sutvarkyt draugystės reikalus. 
Čia reikia pažymėti, kad senasai 
prezidentas, T. Kumpis pasielgė 
labai netikusiai paimdamas D. L. 
K. V. dr-stės bankos kningutę. 
Mat, žmogus norėjo savo įmokė
tus pinigus iš draugystės atsiim
ti, o draugystė su tuo nesutiko, 
užtai jis kningutės neduoda. Tu
rėsime kreiptis į teismą.

J. J. Pirmininkas.

prisidėjusi kuopa privalės įmokė
ti į tą fondą įstojimo po 1c. nuo 
nario iš kuopos iždo. Palaikymui 
to fondo kiekviena kuopa turės 
iš liuoso noro pasirūpinti nors

DONORA, PA.
Nedėlioję, vasario 15 d., buvo 

pas mus prakalbos, kurias paren
gė LSS. 8-ta kuopa. Kalbėjo S. 
L. A. daktaras-kvotėjas, J. Bal
trušaitienė iš Pittsburgho. Kal
bėtoja labai nuosekliai išguldinė- 
jo apie socializmą ir apie šių die
nų vargingą padėjimą darbinin
kų po kapitalizmo letena. Kvie
tė darbininkus prisidėti prie so
cialistų partijos. Toliaus apie 
moterų padėjimą, ko šiandien mo 
terims reikia, idant ir jos galėtų 
palengvinti savo sunkų būvį. Nu
rodinėjo, kaip jos turės lygias tie

jimo už ganymą Čapskio miškuo 
se. Valstiečiai teisinosi tuo; 
tie miškai esą servitutais.

SO. MANCHESTER, CONN.
Vasario 15 d. čia atsibuvo 

Town svetainėje prakalbos su de
klamacijoms ir monologais. Pra
kalbas parengė vietinė TMD. 103 
kuopa. Kalbėtojas buvo p. L. 
Pruseika iš So. Bosttono. Kalbė
tojas kalbėjo apie TMD. reika
lus, apie apšvietimą ir iš lietuvių 
historijos. Taipgi kalbėjo apie 
d-ro V. Kudirkos biografiją. Nu
rodė, kad TMD. yra vienatinė ap
švietus draugija, kuri išleidžia i- 
vairaus turinio kningas ir išdali
na jas savo nariams. Ragino ra
šytis prie TMD. vietinius lietu
vius. Prisirašė 6 nauji nariai 
prie 103 TMD. kuopos, visi jau
ni vyrai. Pirmiaus prisirašė 2, 
tai į trumpą laiką prisidėjo 8 hau

SO. MANCHESTER, CONN.
Sausio 11 d. atsibuvusiame T 

M. D. metiniame susirinkime bu 
vo nutarta parengti kuopos lėšo 
mis prakalbos ant vasario *15 d 
Kalbėtoju buvo sumanyta parsi 
kviesti p. V. K. Račkauską, „Tė 
vynės” red., is New Yorko. Su 
kalbėtoja susižinoti buvo išrink

ELIZABETHPORT,J.
Vasario 22 d., atidarant nauja 

liet, parapijinę svetainę,1 veikles
nieji parapijonai buvo7 surengę 
puikų koncertą.

» Pirmiausiai tapo atliktas tau
tiškas himnas — „Lietuva, tė
vynė musų”. Paskiau vietinis /
klebonas žindžius pasakė trumpą 
prakalbą. Iš dalyvavusių atliki
me koncerto programų ypač ge
rai sudainavo M. Karužiutė iš 
Philadelphijos (pianu palydėjo L. 
Karužiutė) — „Rudens lapai”, 
„Aria iš operos Le Nozze di Fi
garo,” „Aria iš operos H Barbie- 
re di Siviglia” ir „Tykiai Nemu
nėlis teka”; labai malonu, kad 
p-lė M. Karužiutė dalyvauja liet.; 
koncertuose ir duoda progą lie
tuviams pasigerėti jos artistiš
kai išlavintu ir gražiu balsu. Ar
tistiškai skambino ant piano jos 
sesuo, p-lė Laura Karužiutė; ji 
atliko: „Hungarian dance” ir 
„Pąpillon.” Gan gerai sudaina
vo p-lė A. Kancieriutė—„Kaitink 
šviesi saulute”, p. P. Rimukus— 
„Una fortiva” ir „Širdelė mote
rų” ir p-lė Marė Baubliutė — 
„Aria iš La Traviata ” ir ’ ’Šu nak- 
cialy”. Maloniai buvo, atliktas 
duetas — „Skambančios stygos” 
(p. A. Kvederas ir p-lė Mileriutė) 
ir trio „The Maiden’s Wish” (A. 
Kancieriutė, R. Mileriutė ir J. Vi- 
drinskiutė). Gerai taipgi sudai
navo vieną-kitą dainelę Šv. Ceci
lijos choras.

Taigi pirmas koncertas nusise
kė visais atžvilgiais gerai, nes ir 
žmonių buvo prisigrūdę pilnutėlė 
svetainė, — gera pradžia.

Reikia pažimėti, kad nauja pa
rapijinė salė labai graži ir rui
mingą ir daro malonų įspūdį. Da
bar vietiniai lietuviai turės pilnai 
tinkamą vietą viešiems susirinki
mams bei vakarams.

Koncertų Mėgėjas.

rengti, o pelną paskirti į agitaci
jos fondą. Taipgi bus priimamos 
ir aukos,# kaip nuo kuopų, taip ir 
nuo pavienių.

Valdybon išrinšta: prezidentu 
A. Mikolauskas iš New Britam, 
Conn., padėjėju E. Makoveckas iš 
Thompsonville, Conn., sekreto
rium K. Kažemėkas iš Waterbu- 
rio, Conn., organizatorium M. Vo / 
kietaitis iš New Haven, Conn,/7 ‘

Sekantis susirinkimas nutarta 
laikyti New Haven, Conn.; laiką 
paskirs pati valdyba. Susiyažia- 
vimo posėdis uždaryta 6 vai. vak.

Tą patį vakarą atsibuvo prakal
bos 11 SLA. kuopos; tarpuose bu
vo dainos ir deklamacijos. Vaka
ro vedėjas buvo J. Žemantauskas. 
M. Vokietaitis iš New Haveno pa 
minėjo tikslą atsibuvusios konfe
rencijos. K. Balčiūnas paminėjo 
iš Amerikos lietuvįų gyvenimo ir 
veikimo statistikos bei apie parti
jas ir organizacijas; pasakė, kad 
kitos tautos turi kapitalistus, tai 
jų socialistai kovoja prieš kapita
listus, lietuviai kapitalistų ne
turį tai lietuviški soęialistai ko
voja prieš tautą, -— mat, reikia su 
kuo nors ar prieš ką nors iš prin
cipo kovoti. J. Tereila papasako
jo apie SLA. pergyventus laikus 
ir ką gero SLA. nuveikė; jis ra
gino lietuvius prigulėti prie SLA., 
lankyti * vakarines mokyklas mo- 
kyties amatų, kad pagerinti sa
vo būvį. Apart to, kalbėtojas nu 
peikė socialistų vadovus, kad jie 
patįs nenorėdami jokio darbo dir
bti, griebiasi vadovauti tamses
nius brolius demoralizuodami 
juos per laikraščius ir -prakalbas; 
jauni ir gyvenimo nepatyrę iš lie
tuvės pribuvę vaikinai, prisiklau
sę tokių didvyrių prakalbų, pri
siskaitę Džian Bambos „gudry
bių”, liekasi tik fanatiškasis kar
štuoliais. Teko pusėtinai ir so
cialistų laikraščiams.

Kiekvienoj kalbėtojų pertrau
koje buvo girdėtis,iš kampų at
siliepimai bei balso prašymai.

Užbaigus prakalbas, buvo duo
ta balsas ir kritikams, bet jie tu
rėjo išeiti ant pagrindos, kas ap
saugojo kritikus nuo įsikarščiavi
mo. Pirmas kritikas bei „kanki- 
nis už idėją” pasišokęs ant pa
grindų, paleido visą kakarinę, kad 
girdi,’jį „Lietuva” apšaukė šni
pu, o neprirodė to. faktais. Rei
kalaujant publikai, vedėjas per
spėjo, kad laikytųsi mandagumo 
ir kalbėtų apie dalyką-, turintį są
ryšį su prakalbomis. Kritikas at
siprašė, kad jo tokia iškalba. Tru
putį sušvelnėjo, bet tuojaus ir 
vėl pakilo iki augščiausio karštu
mo laipsnio ir užbaigė „Lietuvos’’ 
intariamais šnipais. Kalbėtojas 
Tereila priduria, kad tai buvo 
tik vienas iš tokių Džian Bam-, 
bos prisiskaičiusių karštoulių, a- 
pie kuriuos jis minėjęs (publika 
juokiasi). V. Bagdanavičius pa
barė kalbėtoją 
socialistų.

Dar kalbėjo i 
J. Vokietaitis, 
pabaria abelnai 
kam jie vieni kitus peikia. Pu 
blikos buvo prisirinkę apie 150 
visi gražiai užsilaikė.

Buvęs ant prakalbų.

CT. BROOKLYN, N. Y. .
Vasario 21 d. „Vyturėlio” dr- 

ja pastatė ant scenos St. James 
Auditorium, ant Jay gt., Miko 
Petrausko operetę, , 
tis ir Malūnininkas 
nusisekė vidutiniškai 
nedatekliai.

Daugelis iš artistų 
tinkamų drabužių, 
kančiai buvo apsirengęs kamina- 
krėcio sūnūs Pranys (P. Rim
kūs), malun. duktė Teklytė (E. 
Kancieriutė) ir malūnininkas (A. 
Kvederas). Kaminakrėtis (K. 
Kriaučiūnas) nesilaikė savo ges
tų tada, kada jie buvo reikalingi 
Dainos išėjo pusėtinai gerai. Tik $
duetas Teklytes su Praniu 
silpniau. Artistai daugelyje vie
tų dadėjo savo žodžių, — gal to
dėl, kad veikalas išrodytų ilges
nis. — Teklytei (E. Kancieriu- 
tei) buvo įteiktas gražus gėlių 
bukietas.

Galima buvo tikėtis, kad tas 
veikalas bus suloštas geriau, nes 
brooklyniečiai yra žinomi kaipo 
geri artistai ir dainininkai.

Publikos buvo virš 200 ypatų. 
Pasibaigus lošimui, buvo šokiai.

APIE ATŽAGAREIVIŠKOS 
LITERATŪROS PLATINIMĄ.
Darbiečių grupė įnešė V. Du- 

mon paklausimą, atkreiptą į vid. 
dalykų ministerį, kaslink priver 
stino atžagareiviškos literatūros 
platinimą tarpe plačiosios liau
dies. Tenai pasakyta, kad tas 
daroma sulig paliepimo dešinių
jų organų administracijos. Pri
vedama keli pavyzdžiai; ypač uo
liai platinama Puriškevičiaus 
kninga apie Romanų giminės vie
špatavimą. Klausiama 
no vidaus dal. ministeris, kad tūli 
gubernatoriai — Kijevo, Vladimi
ro, Kursko, Kauno ir tt. eina prieš 
įstatymus apdėdami gyventojus 
mokesčiais naudai atžagareiviš
kos* spaudos” ir tt.

budu; suskaldė vieni kitiems gal
vas, — net daktarą reikėjo šauk
ti. Daktaras išsitarė, kad jeigu 
lietuviai nemes gėrę, tai jie išsi
pjaus vieni kitus. „Draugas”, 
paminėdamas apie tai, kad lietu
viai yra priskaitomi prie negeis
tinų ateivių, sako, kad prigulėji
mas prie visokių „istų” juos to
kiais padaro. Bet kiekvienas tei
sybę mylintis žmogus pasakys, 
kad ne prigulėjimas prie „istų”, 
bet girtuoklystė mus negeistinais 
daro. Nueikime šiandien lient į 
vieną pavieto kalėjimą, kur lietu
viai tirščiau yra apsigyvenę, ir 
paskirstykime kalinius į tautas,— 
tai mes pamatysime, jogei lietu
vių yra daugiau, negu kitų tau-

RUSIJOS VALDŽIA 
IR LAIKRAŠČIAI.

Valdžia labai tankiai konfiskuo 
ja ir baudžia pirmeiviškus laikra
ščius. Taip sausio 22_d. (s. k) vi
sai uždrausta spausdinti (užden
gta) 6 laikraščiai. Du uždengtų
jų laikraščių redaktorių gavo po 
2 metu kalėjimo, vienas

Korespondencijos.

PRIEŠ IŠKILMES ŠEVČENKOS 
PAMINĖJIMUI.

Kovo mėnesyje mažrusiai ren
gia iškilmes paminėjimui garsaus 
savo poeto Taraso Ševčenkos. T. 
Ševčenko gimė kovo 9 d. 1814 m., 
o mirė kovo JO d. 1861 m. Jis bu 
vo baudžiaunįnko sūnūs, bet pas
kui tapo išpirktas; mokinosi įvai
riose mokslainėse. Didžiausios iš
kilmės turi atsibūti Kijeve. Tas, 
žinoma, labai negeistina rusų juo- 
dašišmciams. Taigi jie, „rusų tau
tos sąjnngiečiai, ” tariasi su Kije
vo mitropolitu Flavianu apie už
draudimą 'dvasiškiams dalyvauti 
šitose iškilmėse, kurias, anot jų, 
rengia „mazepincai” bei pasekė
jai stačiatikių bažnyčios didžiau
sio priešo. Kartu su „sąjungie- 
Čiais veikia ir mokslo apskričio 
globėjas Derevickij. Jis išsiunti
nėjo cirkuliarą, kuriame tvirtina; 
kad Ševčenko savo dovana bei ga
bumu neužsitarnaująs, idant tose 
iškilmėse dalyvautų mokyklos. 
Todėl jis prisako visai nepertrau
kti laike tų iškilmių mokslo ir ne- 
daileisti platinti jubilėjinės lite
ratūros. Piet-vakarinio krašto vir- . **
šininkas Trepov apsilankė Peter
burge, idant gauti tenai tam ti
kras instrukcijas kaslink Ševčen
kos jubilėjaus iškilmių.

VAKARAS Z 
MICHAILOVSKIO 
PAMINĖJIMUI.

*- Sausio mėn. sukako 10 m 
mirimo garsaus rusų publicisto, 
sociologo ir kritiko Nik. Konst. 
Michailovskio. Jis gimė 1842 m. 
Michailovskis buvo platin
tojas idėjų Černiševskio ir Dobro- 
liubovo. Jis išvedė rusų inteli
gentiją iš šiauraus individualizmo 
ant visuomeniško kelio. Jis, kar
tu su Lavrovu, gali skaityties ru- 
rų socializmo pratėviu. Taigi, 
"paminėjimui 10 metų sukaktuvių 
nuo jo mirties buvo surengtas pui 
kus vakaras, kuriame dalyvavo 
daugelis profesorių bei mokslu 
žmonių-ir šiaip publicistų. Bu
vo pasakyta daug karštų prakal
bų ir perskaityta keletas indomių 
pranešimų. N. K. Michailovskio 
sūnūs, Rygos miesto teatro arti
stas/ artistiškai perskaitė ištrau
ką iš romano „Oladuškino karje
ra ”. J am padaryta karšta ova
cija. į

ar vienas
Girtuoklis.” Pas-



aciu

tai veikliausia

nuo

jame atvaizdintas

daugelis turėjo sto

Tas ne žmogus, kuris ne 
Šv. Ceci

jiems ne galvoj, kad 
ir dar už- 
Tas šiame

Brooklyn, N. Y., vas. 27, 1914.
Gerbiamieji tautiečiai:
Ačiū už jūsų nuomones kaslink 

liet, vėliavos. Kas už ką balsavo, 
pagarsinsiu vėliau.

Atsakymą prisiuntė šios redak
cijos:. *

nos, 
tėti 
priguli bent poras rimtų vyru, 
kurie visgi galėjo pamatyti, kad 
šiokie gatviniai perstatymai demo 
ralizuoja publiką ir atgrasina nuo 
viešą susirinkimą.

Po perstatymo buvo šokiai.
Nuo vasario 14 d. visoj rytinėj 

PennsyĮvanijos valstijoj užstojo 
stipri žiema. Sniego darganos už 
bėre kelius, ir per 20 valandą ne
galėjo bėgioti gatvekariai.

J. J. Syatis. *

Namą šei- 
”, puikiai sudrožė vaiki- 
Puikiai taipgi padainavo 

vaikiną ir merginą choras. Dek
lamaciją buvo pasakyta daugybe. 

Atholiečiai-uoliai dirba naudin 
gą darbą, — geistina, kad nesi
liautą ateityje. Žmonės prielan- 
kąs darbui, veikėją yra. Jauni
mo kupinai ir tarp ją nemažai ge-

įvairiausiais vardais. Kaslink laik 
raščią — tai vėl kožna frakcija 
turi turėti savo organą. O dar 
matant, kad du pirmutiniu neblo
gai pasilaiko, jiems užvydi; girdi,, 
ir aš, nors barzdaskutis, noriu lai
kraštį turėti, tai bent „išleistoju” 
busiu! z R. Vejalis.

Būrys girtų vestuvnin 
: „Te gyvuoja tėvas Ka 

— kapucinas’’; ožio bal 
Kas nor Panai Mari

ro, taigi tik dirbk-ir norėk.
Žinoma, pasitaiko ir klaidas pa

pildyti, kaip buvo ir šiame vaka
re, bet su laiku išdils. Užmir
štant klaidas, reikia tiktai tarti 
artistams-ikėgėjams ir visiems da 
lyvavuiems už vakarą

Jonas Kar—s

CAMBRIDGE, MASS.
Vasario 15 d. TMD. 55 kp. bu

vo surengusi vakarą su gan indo- 
miu grogramu. Vakaran susirin
ko stebėtinai daug žmonių, apie 
500 ypatų, net sėdynių svetainėj? 
neužteko 
vėti. Vakaro programas susidė
jo iš dainų, deklamacijų, monolo
gų ir prakalbų.

Cv. Cecilijos choro vedėjas, p. 
A. Kasparavičius, puikiai paskam 
bino ant piano, kas labai pasida
bojo publikai. — Paskiau p. H.

šaltišiaus rolėje. Kiek- * 
vienas iš jų suprato savo rolę ge
rai ir išlaikė savo užduotį puikiai. 
Vidutiniškai atvaidino Stasio, So- 
lomėjos brolio, rolę p. Vladas Ma
tulis. Biskį daugiau drąsos ir bu
tų visiškai gerai ątlikęs.

Vaidinimas pasisekė. Publika 
liko užganėdinta, ką liudija entu
ziastiškas plojimas delnais. Pa
margintas vakarėlis buvo dekla
macijomis, monologais, dainomis, 
buvo net įvestas mažu vaikų sky
rius.

Daug juoko sukėlė monologas 
„Girtas grįžta iš karčemos,’ kuri 
atliko p.,Jonas Sukis? „Skurdas- 
vargąs”, kurį gerai sulesė p. Jo
nas Andriliunas, labai prijuokino 
publiką. P-lė Paulina Varabaus- 
kaitė tai net nustebino atholie- 
čius. Užgirdus, kad bus laike va
karo sakytas monologas „Skur
das—vargas”, kuriame biskį pa
juokiama merginos, greitu laiku 
ji sutaisė iš savo galvos, monolo
gą ir, užvardinus jį 
mininkė 
nams.

ATHOL, MASS.
Vasario 21 d. „Šv. Kaz. Pil. BĮ. 

Draugijos” artistai-mėgėjai at
vaidino „Degtinę.” Veikalas nei 
šio, nei to. Bet artistai-mėgėjai 
pasirodė esą ir visai gerais. Be
maž visi pirmą dar sykį pasiro
dė ant scenos, o vaidino kaip ge
rai išsilavinę ir pratę jau užsilai
kyti. Ypač atsižymėjo p. Bronis 
Višniauskis — Kondoros rolėje; 
p-lė Paulina Varabauskaitė —So- 
lomejos rolėje ir p. Jonas Andriu- 
liunas

ATHOL, MASS.
Vasario 21 d. ”§v. Kaz. Pilnų 

Blaivininką Draugija” parengė 
vakarą su perstatymu —„Degti
nė”. Vakaras buvo gan malonus; 
jo programas, apart „Degtinės,” 
dar buvo pamargintas dainomis, 
deklamacijomis ir mažų vaikučių 
Žaidimėliais.

Pirmiausiai, po perstatymo,

„Amerikoniškos vestuvės” yra, 
matyt, nukaltos kokio gatvinio li
terato. Šiame perstatyme pajuo
kiama viskas, kas yra prakilnu. 
Yra užgaunami1 žmogaus jausmai. 
Pajuokiama tauttystė, tikėjimas, 
lietuvių draugijos ir ypatos. Lai
me, kad čia nebuvo išjuokiama so 
cializmas, delei ko butų pakilęs 
termas.- 
ką šaukia 
zimieras - 
sais gieda:
jai tarnaut” ir ’’tegyvuoja musu 
tauta”. Kas lanko svetimtaučių 
teatrus, tai tikrai gali spręsti apie 
bjaurumą šios tragi-komedijos. 
Kad pas mus randasi gatvinių li
teratų, kurie šiokius ir jiems pa
našius šlamštus rašo ir jais di
džiuojasi; tas nėra naujiena. Bet 
su kokiu tikslu Pittstono lietuvių 
teatrališka kuopa pasiryžo paro
dyti tą „veikalą” publikai ant see

- argus kas galės dasipro- 
Prie teatrališkos kuopos

CHICAGO, ILL.
Kun. Urbonas pereitą metą bu

vo sutvėręs ant So. Marshfield a- 
ve. neprigulmingą liet, bažnyčią. 
Kilus nesutikimams tarpe jo ir 
komiteto, jis tą bažnyčią apleido 
ir sutvėrė kitą ant Center avė. 
Renkant kun. Urbonui pinigus 
tos" bažnyčios naudai Chicago 
Heights, Ill., vietinis lietuvių ku
nigas įskundė jį policijai, kuri jį 
suareštavo ir pasodino kalėjiman. 
Dabar gi kitas kunigas, Fr. Kan- 
kis, pradėjo laikyti pamaldas ne- 
prigulmingoje bažnyčioje ant 
S. Marshfield avė.

Tarp Chicagos lietuvių yra pra
stas papratimas — gaudyti šio- 
kius-tokius niekniekius darbo vie
tose, už ką dauguma nustoja dar
bo ir tampa patraukti teisman. 
Paskui tokiam prasikaltusiam 
sunku kur yra gauti darbą. Rei
ktų lietuviams atminti, kad iš to
kių niekniekių maža nauda ir kad 
tas yra nešvarus darbas, žeminan
tis žmogaus ypatą visuomenės a- 
kyse. Laikas butų lietuviams me
sti blogus papročius...

Ant. Booben.

darbo darbininkai surengė de
monstraciją, idant parodyti ka
pitalistams bedarbės pasekmes. 
Apie 9—10 v. ryto paskirton vie
ton susirinko didelė darbininkų 
armija. Prasidėjus prakalboms 
ir iškėlus vėliavas su parašais, — 
„duona arba revoliucija,” „mes 
j ieškome darbo, o ne mielaširdys- 
tės” ir tt., — tuoj pribuvp raita 
policija, sunaikino vėliavas ir iš
vaikė susirinkusių žmonių minią.

/ <

/ Vasario 15 d. lenkų svetainėje 
atsibuvo lietuvių parapijos (ar 
klebono) surengtas „koncertas”. 
Išskyrus p-lių Skambalyčių dek
lamacijas ir šiaip porą dainelių, 
viskas buvo atlikta silpnai. Už
baigiant tą „koncertą” išėjo su 
vėliavomis — pirmiausiai nešė 
lenkų vėliavą, o paskui sekė lie
tuvių, amerikonų ir irlandiečių. 
Užklausus rengėjų, delko jie ne
šė lenkų vėliavą pirma, tapo pa
aiškinta, kad, girdi, lenkai, duo
dami veltui salę, liepę nešti jų 
vėliavą pirma. -Užklausus, delko 
buvo nešama irlandiečių vėliava, 
paaiškino, kad lietuviai ir irlan- 
diečiai yra Romos katalikai, o 
todėl kartu nešamos buvo ir jų 
vėliavos. Stebėtini paaiškinimai, 
stebėtinos nuomonės!...

Paskiau prasidėjo šokiai bei 
skįstiniėlio „pilstymai”.

TORONTO, ONT., CANADA.
Šitame* mieste yra pusėtinas 

lietuvių būrelis. Jie čia turi dvi 
draugijas — Lietuvos Sūnų Dr. 
ir Šv. Juozapo Dr. Tik labai ne
malonu, kad tarpe tų draugijų nė 
ra sutikimo, kas, be abejo, trukdo 
pasekmingam veikimui. Vasario 
14 d. atsibuvo Šv. Juozapo Dr. 
parengtas balids. Balius atsibu
vo šv. Petro svetainėje. Žmonių 
vakaran susirinko labai mažas bu 
relis. Mat, sumažėjus darbams, 
žmonės nenori eiti nei pasilinks
minti. — Čia reikia priminti, kad 
pas torontiečius įsivyravo labai 
nedoras paprotis — per balius 
stebėtinai, daug rudžio išmaukia, 
o paskui voliojasi po svetainę ir 
kelia trukšmą. Labai but geisti
na, kad lietuviai mestų tą blogą 
papratimą ir stvertųsi už apšvie- 
tos, kiek galint daugiau skaitytų 
kningų ir laikraščių. Apart to, 
torontiečiai turėtų šalinties nuo 
lošimo, kartų, kurios daug negeru
mo kaip patiems lošikams, taip ir 
jų šeimynoms pridaro.

Čion pareina keletas lietuviškų 
laikraščių, tarpe kurių — „Vien. 
Liet.”, „Lietuva” ir „Katalikas.”

Torontietis.

LAWRENCE, MASS.
Paskutiniu laiku, iki Užgavė

nių, kas savaitę atsibūdavo po 5-S 
vestuves. Kaip but malonu, kad 
vestuvėse susirinkusieji padoriai 
ir naudingai praleistų laiką; kad 
daugiau jose butų kalbama apie 
jaunavedžių kiltus darbus, apie 
jų ateitį ir apie tai, kaip mus at
einančią gentkartę pakelt susi 
pratime augščiau ir kaip inkvėpt 
lietuvių sunams ir dukterims tau- 

o 

tiška dvasią. Žinoma, atsiranda 
ir pavyzdingų vestuvių,.bet labai- 
labai retai.

Tankiai pasitaiko girdėti, kaip 
merginos išmetinėja vaikinams, 
kad jie veda netikusį gyvenimą, 
girtuokliauja, lošia kortomis ir 
paleistuvauja; vaikinai gi išme
tinėja, kad merginos veda tik tuš
ty gyvenimą, pataikauja vyrams, 
neturi jokio supratimo apie šei
mynišką gyvenimą ir po apsivedl- 
mui moka tik gerai su alaus „di- 
nerke” apsieiti. — Reikia tik ant 
to pažvelgti, o pamatysime, kad 
vyrai visad yra kaltesni, nes mo- 
terįs stengiasi intikti vyrams ir 
greit prieš juos nusileidžia.

Kelios savaitės atgal vietos 
jaunuomenė tarėsi susiorganizuot 
bei sujungti draugiškais ryšiais, 
bet dabar vėl apie tai nieko ne
girdėt, — nejaugi visi sumany
mai dingo? — Laikas but musų 
jaunimui susiprasti ir eiti išvien 
apšvietos bei blaivybės keliais...

Gailiunu Jonas.
CHICAGO, ILL.

Šis didžiulis miestas lietuviams 
kas kartas vis darosi garsesniu. 
— didžiavomės, kad turime dau
gelį bažnyčių, draugijų, pramoni
ninkų, o dabar galima pasigirti- 
pasididžiuoti, jog turime daugelį 
lietuviškų laikraščių! Štai jau ir 
vėl gimė naujas laikraštits — 
„Naujienos”, vietos socialistų sa
vaitraštis. Dabar čia, vietos lie
tuviai, turės pasilikti dorais ir 
mokytais-apšviestais: — tik pa
mąstykite, kiek čia randasi lie
tuviškų laikraščių -su įvairiausio
mis pakraipomis. Del žingeidumo 
Čia paduodu jų vardus:

1. „Lietuva,” sav. 2. „Katali
kas,” sav. 3. „LietuviųŽurnalas,” 
mėn. 4. „Draugas,” sav. 5. „Lai
svoji Žmonija,” neper. 6. „Šakė,” 
mėn. 7. „Moksleivis,” kas 2 mėn. 
kartą. 8. „Vaidyla,” mėn. 9. „Jau
nimo Sapnai,” kas 2 mėn. kartą. 
10. „Veidrodis,” mėn. 11. „Galvo
čius/* neper. 12. „Naujienos,” sa
vaite 13. „žemajtys”, neper. 14. 
„Jaunoji Lietuva,” mėn.

Mat, čia tokia mada — kožnas 
saliuninkas nori turėti savo sve
tainėj mitingus. Jeigu iš esančiu 
draugijų negauna, tai tveria nau

DETROIT, MICH.
Vasario^ ir 3 dd. LSS. vietine 

kuopa surengė prakalbas. Kal
bėjo parkviestas iš Brooklyno, 
N. Y., J. Perkūnas. Man pasitai
kė but tik ant pastarosios jo kal
bos. Perstačius J. P. kalbėti, su
žaibavo jis visu savo smarkumu 
ir pradėjo savo kelionę 
Washingtono iki Peterburgo, nuo 
Peterburgo iki Romos Vatikano, 
o iš ten vėl atgal ir tt. Kas tik 
pasipainiojo ant kelio, tam davė 
„savotiškai”, nesigalėdamas, iš
skiriant tik darbininkus. Žinoma, 
neaplenkė „kalbėtojas” ir tauti
ninkų bei jų vadų?

Vasario 8 d. LSS. 116 kp. pa
rengė diskusijas. Verti pagyri
mo tokie vieši susirinkimai, nes 
jie atitraukia žmones nuo girtuo 
klystės bei kartų lošimo. Tik gai
la, kad maža musų jau
nimo dalelė tesirūpina prakalbo
mis, diskusijomis ir šiaip susirin
kimais. Daugumui greičiau pa
tinka rudį maukt ir pakaušius 
skaldyt 
gali papulti į „čysčių 
simokėti 25—50 dol.
mieste paprastas dalykas.

Ypač „bijo” prakalbų musn. 
merginos. Žinoma, to negalima 
pasakyti apie visas merginas. 
Kalbama, kad merginoms reikia 
žinoti tik dvi vietas — namus ir 
bažnyčią. Daugelis merginų to 
ir prisilaiko, nors dar prikergia 
ir trečią vietą — gatvę, kur jos 
„pasportau ja ’ ’ su „jaunikaičiais. ’ ’

Vasario 12 d. Detroite neturį

sas su vyrais, tai tuomet, gal, kiek 
pagerės ir jų padėjimas, nes ir 
jos turės lygų balsą atsiliepti, ko 
joms stokuoja. <eipogi gerai su
drožė musų „karžygiams”, klubų 
lankytojams, kazirniukams ir ki
tiems didvyriams, kas, žinoma, 
musų „narsuoliams” nepatiko. 
Prie kuopos prisirašė 3 nauji 
draugai. Lietuvos Gėlė.

atsilankė publikos. Gal todėl, 
kad mažai dirba? Bet smuklės 
visos buvo prisigrūdę, o ypač lie
tuviškos. Reiškia, ne dėlto neatė
jo, kad mažai dirba, bet dėlto, 
kad be svaiginančių gėrimų vaka
ras.

Reikia manyt, kad draugiją at
sigriebs' statydama ant scenos at
eityje „Živilę”, „Rutvilę” ir „Pi- 
leniečius.’ ’

Vasario 8 d. LSS. 14 kuopa pa
rengė paskaitą apie utopiją ir Ta
rno Moro gyvenimą bei jo darbus. 
Paskaitą laikė P. Grigaitis. Tik 
gaila, kad iš jo pąsakojimo mažai 
kas ką-nors suprato, nes viską 
maišė krūvon; — tarp ko kito 
kalbėjo apie anarchistus ir jų „su
puvusią.” taktiką, apie tautiečius 
ir tt.

Žmonių buvo mažokai, bet ir tie 
išsiskirstė netekę kantrybės. Pa
matęs, kad visai jau mažėja klau
sytojų skaitlius, ėmė varyt liku
sius laukan. Sako, mislijat, kad 
aš čia jums ragaišio atnešiau; -jei
gu nenorit, tai galit išeiti., Žino
ma, kiti taip ir padarė. P-as G—- 
tis, atkeliavęs į Baltimore, manė 
visus patraukti savo pusėn, bet 
griežtai apsiriko — juo toliau 
juo daugiau pradėjo jį dauguma 
neapkęsti; galop turėjb išsikrau- 
stvti iš Baltimorės. T. L. G—tis.

„Vien. Liet.”, B«lyn, „Sau
lė”, Mahanoy City, . Pa., „Pir
myn”, Baltimore, Md., „Kova”, 
Philadelphia,’Pa., „Tarka”, Bro
oklyn, N. Y.

SLA. kuopos:
18, Westville, Illą 41, Lawrence, 

Mass., 53, Plymouth, Pa., 107, 
Philadelphia, Pa.

Meldžiu geros nuomonės tautie
čių, kas tik rūpinasi apie tautos 
vėliavos suderinimą, teiksitės at
sišaukti, o aš su noru prisiųsiu 
tam tikrą lapą su' vėliayos pa- 
veikslėliu-projektu.

Su pagarba,

BALTIMORE, MD.
Vasario 7 d. Teatro Myl. Dr-ja 

parengė balių ir koncertą be svai
ginančių gėrimų. Taipgi buvo ir 
skrajojanti krasa su dovanomis. 
Dovana buvo atvirutėms susidėt 
albumas. Jį išlaimėjo A. Matuse
vičius. T. M. D. choras sudaina
vo keletą puikių dainelių. Dai
nelės išėjo gana puikiai ir pub
likai labai patiko, ką liudijo en
tuziastiškas delnų plojimas. Žo
džiu sakant, kurie myli blaivius 
vakarus, tie buvo užganėdinti.

PITTSTON, PA.
Vasario 8 ir 9 dd. p. A. T. Ra

čiūnas rodė čion krutančius pavei 
kslus. Per abu vakaru lietuvių 
atsilankė apie devynis šimtus. Į- 
žanga buvo 25c. Taigi iš medžia
giškos pusės vakarai nusisekė vi
dutiniškai. Kaslink krutančių pa
veikslų, tai galima patėmyti, kad 
tūli iš jų gan tamsus bei migloti. 
Patįs paveikslų vaizdeliai yra ga
na svarbus, — ypatingai, kur p. 
R. parodo Lietuvos ir lietuvių 
kultūrišką kilimą.

Vasario 11 d. naujai susitvėru
si teatrališka kuopa sulošė du vei 
kalu:— „Penktas prisakymas” ir 
„Amerikonįškos vestuvės.” Abu 
šitie veikalai musų mieste tapo 
perstatyti pirmu kartu. „Pen
ktas prisakynms” yrą paimtas 
vaizdelis iš /905 m. Keletas lie
tuves veisėjų susirinkę pas so
dietį kalbasi, kokiu budu galima 
ingabenti per rubežių uždraustą 
literatūrą. Tarpe šių veikėjų ran 
dasi viens judesius, išdavikas, ku
ris apie visus veikėjų planus pra
neša Rusijos valdžiai. Užsibaigia 
viskas tuom, kada rubežiaus sar
gas,-lietuvis, susipranta, nušauna 
išdaviką ir pats save.

Iš veikėjų ypač gerai sulošė u- 
kininkas, J. Galinskas. Nors šis 
perstatymas neturi didelės. svąr- 
bos, ypač del mus Amerikos lie
tuvių, bet, kadangi veikalo siu
žetas yra paimtas iš praėjusių at
sitikimų, tai lošimas palieka ant 
susirinkusios publikos gerą įspu-

WORCESTER, MASS.
Vasario 15 d. Petro Armino te 

atrališka kuopa sulošė penkia-vei 
ksmį gyvenimo vaizdelį „Žmog 
žudžiai.” Visi lošėjai atliko sa 
vo roles gana gerai. Bet ir vei 
kalas geras 
netikęs bei suiręs šeimyniškas gy
venimas. — Žmonių vakaran susi
rinko nedaug, nes buvo didelė au
dra. Kaip girdėjau, veikalą ma
noma dar kartą pastatyti ant 
scenos. Garbė P. A. teatr. kuo
pai už pasidarbavimą!...

Aimanuotojas.

M. Gerry kalbėjo apie tėvynės 
meilę (angliškai). Kalbėjo jis 
įspūdingai ir nuosekliai, ir. kurie 
suprato,' tiems jo kalba patiko. 
Savo prakalbą užbaigė šiais žo
džiais 
gerbia savo tautos 
lijos choras puikiai padainavo 
„Sudiev, Lietuva” ir „Kur bėga 
Šešupė.” Dainos, matyt, padarė 
gilų įspūdį ant klausytojų, nes 
dainininkai keletą kartų buvo iš
šaukti ant pagrindų. P-as J. Ge
draitis atliko labai juokingą mo
nologą apie moterį; lygias tiesas, 
kas suteikė publikai saldaus juo- 
ko. — Toliau p. Jankauskas kal
bėjo apie Lietuvos historiją; jo 
kalba buvo aiški ir turtinga. — 
P-as*A. Baranauskas parodė sa
vo vikrumą — visokios rųšies iš- 
sivartaliojimą ir susilankstymą į 
mažą kamuolį. — Gerai padekla
mavo p. F. Januleviče „Šalin nu
liūdimas”; silpniau — p. K. Ge
draitis.

Poni Ramanauskienė iš Lawren 
ce, Mass., kalbėjo apie TMD. Ji 
savo aiškioje prakalboje nurodi
nėjo, kaip reikalinga ir svarbu 
kiekvienam lietuviui prigulėti 
prie TMD. Trumpuose žodžiuo
se ji perbėgo TMD. historiją ir ra
gino mergaites kuoskaitlingiau 
šiai priklausyti prie tos draugijos. 
Kiek iš viso galima buvo spręsti, 
jos kalba padarė ant klausytojų 
gilų įspūdį.

Galop Šv. Cecilijos choras pa
dainavo dar keletą tautiškų dai
nų, o užbaigiant vakarą — tau
tišką himną. Giedant himną vi
sa publikas sutojo. Dainos, o 
ypač himnas, taip sujudino susi
rinkusius, kad daugeliui net aša
ros iš akių birėjo.

Publika išsiskirstė užganėdinta 
ir linksma. Kuopon prisirašė 11 
žmonių. Padengipiui lėšų tapo 
surinkta $2.79.

Birutės Gėlė.

jaunų mergaičių ir vaikinų cho* 
ras padainavo dvi dainas; „Vos 
tik mėnulis” ir „Garnys.” Dai
nos buvo atliktos gerai. Potam 
sekė deklamacijos, kurios irgi nu
sekė gerai. Ypač malonu yra pa
stebėti tą, kad ir čiongimis jauni
mas gan skaitlingai dalyvavo šia
me vakare ir pavyzdingai atsižy
mėjo savo atliktomis deklamaci
jomis bei dainutėmis. Iš čiongi- 
mio jaunimo p-lė M. Andriliunai- 
tė puikiai padeklamavo šias ei
les: „Lelija”, „Į lietuvį” ir „Ar
tyn, brol’ai”. Taipgi dar pade
klamavo keletą eilučių mažos 
mergaitės (8—9 metų amžiaus), 
kurios malonų darė įspūdį į klau
sytojus. Potam dar, per du at
veju, merginų ir vaikinų choras 
padainavo 8 dainas, kurios irgi 
buvo atliktos gerai. Ypač malo
nų darė įspūdį šių merginų-daini- 
ninkių lietuviški rubai. Monolo
gai: „Girtas grįžta iš karčemos”, 
„Skurdas-vargas” ir „Namų šei
mininkė” taipgi buvo atlikta pu
sėtinai gerai. Abelnai imant, va
karas pilnai nusisekė.

DE KALB, ILL.
Vasario 14 d. TMD. 100 kuopa, 

buvo surengusi puikų koncertą su 
įvairiais pamarginAais bei šo
kiais. Susirinkęs jaunimas labai 
gražiai pasilinksmino. Reikia pa
stebėti, kad šis vakaras atsibuvo 
be svaiginančių gėrimų. Nesant 
svaigalų, viskas atsibuvo ramiai 
ir tvarkiai.

TMD. kuopa 
šio miesto lietuvių draugija. Ši
tame atvejyje reikia sakyti ačiū 
kuopos pirmininkui, p. Zigm. Kel
ley, kuris dirba kuopos naudai su 
pasišventimų.

Tik gaila, kad musų mieste ran
dasi vyrukų, kurie stengiasi visur 
tik trukšmą kelti ir viską ardytų 
niekinti — mat, jie negali atlikti 
gero darbo, tai nori atsižymėti bei 
pragarsėti lietuvių tarpe nors 
blogais. Laikas but susiprasti ir 
stoti prie tikro ’apšvietos darbo, 
draugiškai padavus viens kitam 
rankas. Taigi, visi lietuviai, iš
vien, darban!...



ti

at-

ne-

Kl. Arba pasižadėti ?

da

Septyni metai atgal atkeliavo 
pas mane į miestelį mano brolis 
Mikas, pavarytas pono iš dvaro

Kl. Ar jus pavelijote savo vardą ten Įrašyti?
Ats. Ne. Aš niekados neprašiau nė daleidau.
Kl. Ar jie bent kada kalbino jus prisidėti* prie 

jų bažnyčios? dai;-

teLOšft.
Netikęs vaikas visados sutepdavo sa

vo rankas juodylu. Mokytojas, užpy
kęs, sykį jį už tai ižmuSė ir pasakė: 
,Jeigu man kas parodys- juodesnę „lo
pą” už tavąją, tai duosiu tau dovaną”. 
„O gi Štai”! — suSuko vaikinas, ro
dydamas kitą savo ranką, kuri buvo 
visiškai nuo juodyto juoda.

toje manb atei-

Kodėl aš grįžtu 
Lietuvon.

gų
kun. V. Losa; gale 1905 metų ar vėliaus?

Ats. Negaliu jums to pasakyti, — gal ir buvau.
Kl. Ar jus buvote bent kokiame susirinkime, 

kur buvote klausinėjami apie tikėjimo pamatus, i 
kokius jus tikite, ir apie jūsų tikėjimą į Viešpatį 
Jėzų Kristų?

Ats. Nė tokiu budu.
Kl. Ar jus dalyvavote bent kokiame susirinki

me, kur kun. Losa iš tikėjimiško atžvilgio ištiesė 
savo dešinę išreikšdamas draugiškumą, ir priėipč 
jus į presbyterijonškos bažnyčios tikėjimą ?

Ate. Ne tokiu formališku budu. .
Kl. Jis nesate panašių žodžių?
Ats. Jis ištiesė savo dešinę ranką.
KL Ir ką tai pratarė?.
Ate. Linksma jus matyti.
Kl. Taip ar ne, ar jisai bent kuriame susirinki-

damas viską gamtoje, aimanavo 
ant savo padėjimo, o taipgi pyk® 
ant tėvo, kuris nė vienos dienos 
nedavė jam pabūti namie, bet iš
rašė sau duonos jieškoti. papjap 
varė sau duonos jieškoti. Žodis po 
žodžio ir mudu pradėjova kal
bėti apie Ameriką ir galiaus pri- 
ėjova prie to, kad aš nuspren
džiau keliauti Amerikon — tos 
visli ršgirton šalin, kur manėva su 
laiku abudu apsigyventi ir už
miršti visai apie Lietuvą, apie tą 
ašarų ir vargo šalį. Aš paragina®, 
brolį, idant jis eitų pas tėvą, ir 
prikalbintų jį duoti mano kelio
nei, pinigų. Jis taip ir padarė. 
Kupmet sugrįžo pas mane, viskas 
jau buvo prirengta ton tolimo® 
kelionėn. Nors man buvo gerai, 
nes turėjau gana gerą ir smagią 
vietą viename skyriuje Kauno 
Ūkiškos Draugijos, bet Amerika 
man išrodė užburta šalimi, kur 
laimė ir laisvė tik ir žėri... Lietu
voje turėjau gerų draugų,- gerų 
pažįstamų, bet kuomet sparnus pa 
kėliau lėkti, jie visi pasidarė mai 
svetimi, nedraugiški. Net ir Lie
tuva su jos grožė mis ' pasidarė 
man sunki netikusi šalis, kur žmo
gus tig vergas...

Už mėnesio iškeliavau Prusuos- 
na, o už penkių savaičių jau bu- 
bau Amerikoje
ties šalyje. Bet nevisai motiniš
kai jinai mane priėmė-. ' Už savai
tės laiko tūlas anglekasis įsive-

kalnų darban, kur delei karšči® 
ir sunkenybės nusilupo man oda 
nuo rankų ir kojų. Pamatęs, kail 
neišgalėsiu, mečiau darbą ir verk
damas parėjau namo. Nuspren
džiau kur išvažiuoti; bet kur? — 
juk Amerika man buvo niekur 
nežinoma; laikraščių jokių niekur 
negalėjau rasti ir maniau, kad 
lietuvių .kalboje laikraščių visai 
nėra. Galiaus tūlas karčiammn- 
kas prirodijo man darbą prie sta
tymo dinamito dirbtuvės, iš kur 
dvi savaites padirbęs su pikiu ir 
špatu likau atstatytas nuo dariny 
delei nemokėjimo anglų kalbos.

Čia pamačiau, kokia laimė ma
ne Amerikoje laukia — sunkus . 
darbas su špatu bent per kelia 
metus, tai jau tikrai; juk, . ktl - 
kalbos ir rašybos nemoki negali 
tykėties gauti darbų, kad ir prie 
staliorių, kurį Amatą pažinojau is 
Lietuvos. Galiaus, prisikalbinę* 
sau už draugą tūlą girtuoklį nu® 
Panevėžio, mokantį šiek-tiek anįgė 
liškai, išvažiavau į Kanadą, kur 
gavau darbą plaukioti ant gazoli- 
nįo laivuko vežiojimui vanden* 
darbininkams, bekasant kanalą. 
Sykį išsimaudęs purvyne baisa* 
išsigandau ir verkdamas parkelia
vau į netolimą miestelį, jieškoda- 
mas kokių nors išeivių iš Rusijos. 
Suradau lenkus ir pas juos apsi- 
gyvefiau. Čia buvau labai jų ne
pakenčiamas kaipo lietuvis ir jau
čiau, kad Širdis mano pradeda at
šalti — viskas man pasidarė bai
su, nejauku, o žmonės tik laukią 
iš tavęs dolario, bet nenorį tave 
už žmogų palaikyti.

Baisiai tą1 vasarą kentėjau. Bo
davo išvažiuoju sau į Atlančio pa
kraštį ir per dieną žiūriu į begali
nes bangas, o mintimis nuskrenda 
Lietuvon, kur toli-toli liko vai 
mano draugai ir mano laimė. Ru
denyje 1907 m. užstojo S. Valsti
jose ekonomiškas krizis. Aš likau 
be darbo. Kur gi dingti? Važiuo
ju atgal į anglekasyklas, kur ga- 
vau darbą ant viršaus už 
— kast „durbankius,?. Bosai šiau

SKYRIUS 2.
MOTERIES LYTIS.

Anatominis lyties orgami sudėjimas ir fyziologiš^ 
ki jų darbavimaisi yra ryškiausios žymės, kame mote
ries organizmas skiriasi. .Tiems, kurie tiria ethnografi- 
jų, šitos žymės turi nemažų reikšmę, nes pas įvairias tau
tas jos turi kai-kurius prigimtus skirtumus.

Vyriausis moteries kūne skirtingasis*organas yra 
kūdikius gimdantis aparatas; jisai susideda iš šių da
lių: 1) atidalinimo organas: kiausinynės (pav. 13, hh„ 
pav. 14, ir CČ, pav. 12), kurios pas moterį atsako kiauši
nėliams prie tų pačių organų pas vyrų; 2) prataka, gim- 
dytinės arba taip vadinamos „fallopijinės” triubelės 
(TT, pav. 13, OO, pav. 14, BBS, pav. 15), kurios perneša 
į gimdų užvaisiomųjį kiaušinėlį; 3) organas kur vaisių 

srba gumbas (M, pav. 13, 14 ir 15); 
4) Gleivėtė (NGN, pav. 14 ir VVV, pav. 15), kuri po- 
druug y~ zucituskimo vyro su motere ir mėnesi
nių išbėgimui kanalu. 5) organas sužadinantis gašlumų 
bei viršutinės lyties dalįs (TIH, pav. 14 ir NN, pav. 15) 
Jr 6) skiriamasis organas: dvi mėzros prie vartų į gleivė- 
tę — storumo didelių lupų. ’ '

(T. b.)

No. 9.

MOTELIS.
Iš įvairių šaltinių

Sutaisė R. BALTRŪNAS.

(T^sa.)
Apie moteries kūno sudėjimų galima spręsti tiktai tuo
met, kada jis išrėdytas. Neretai liesas arba apysausis 
liemuo stovi ant nutukusių strėnų) r storų, stambių ko
jų ; o kartais, atpenč, kojos ir strėnas yra liesos, bet krū
tinė plati ir pilna. Iš to negalima teisingai išvesti apie 
paviršių moteriškos kūno; vienas moteris drabužiai, 
jfrietaisai ir įvairus menai permaino arba pagrųžina, o 
kitas tik sudarko. Šiaip ar taip, o teisybės neparodo.

MOTERIES KIAUŠAS (KAUKOLĖ).
Moteries kiaušas, kaip ir vyro, susideda iš keleto 

kaulų, daugiausiai pliokščių, sulankstytų ir ankščiai su
siliejusių viens prie kito savo kraštais. Kiauše guli 
smegenįs, katros iš čia valdo visų žmogaus nervų siste
mų. Į tų centralinę vietų susirenka indeliai, kurie atne
ša smegenims maitinti tyrų kraujų ir išneša jį atgal prie

skylučių ir. ra vėlių. Daug užimti; laiko pasakoti apie 
galvos kiaušų ir jo svarbiausius uždavinius; gana čia bus 
priminti tik įžymiausius skirtus tarpe kiaušo moteries 
nuo vyro.

Daktaras Voelker atrado, kad vyriškasis kiaušas 
atsineša prie moteriškojo, kaip 100:97. Intalpa vyro 
kiaušo (1450 centimertų) lyginasi in talpai moteries 
kiaušo kaipo 100:90. Pagal anthropologų ištyrinėjimo, 
moteriškojo kiaušo intalpa yra mažesnė.už vyro kiaušo 
intalpų. Prie to pas įvairias rases nelygiai:

Pas australietes mažesnė ant 37 kub. cent.
n chinietes ........... ........................ ” 95 77 n
7 7 juodveides ....... ........................ ” 73 77 77

77 eskimoses ......... .......................: ”149 77 77

77, vokietes ............. .. ..................... ”160 77 77

77 javanietes......... . ...................... ”164 7 7 77

77 siamietes........... ........................ ”193 77 77

77 angles................ ........................ ”204 77 77

Tolesnis skirtas moteries nuo vvro z <•’ vra v ta-
me, kad pas moterę galvos forma dailesnė, apskritesnė; 
priekinė kiaušo dalis, ypač žiaunįs ir pakriauklė, yra 
mažesnės. Dėlto tūli anthropologai išreiškia nuomonę, 
kad apskritai, moteries kiaušo tipas iš daugelio atžvilgių 
stovi arčiausiai prie kūdikių kiaušo. Tačiaus, nors ir 
galima butų mįslyti, kad moteris sulyg savo kiaušo ma
žumu pasiliko žemame išsivystymo laipsnyje, vienok tai 
dar ne duoda tiesos tvirtinti, kad moteris, delei tokios 
formos savo galvoje, stovi protiškame padėjime arti 
kūdikio.

Bet yra žymės, kurios ypač skiria moteries kiaušų 
nuo vvro.

Mokytojas Ekef šiaip aprašo moteries kiaušo ypa
tybes : „moteries kiaušo dalis silpniau apklotos raumeni
mis; sukietėjimo taškai stipriau išplėtoti; kiaušas ma
žesnis, apvalesnis, panašus į kūdikio”.

Tūli tyrinėtojai šiaip aprašo vokiškosios moteries 
kiaušų: „visas kiaušas mažesnis, lengvesnis, platesnis ir 
žemesnis, beje’ir labiau išpustas už vyriškų j į; kaktos da
lis didesnė už vyrų, nors trumpesnė ir žemesnė; užpaka
linė kiaušo dalis ilgesnė; sulyginus da ir tas dalis, kur 
guli smegenįs, moteriškės kiaušas mažesnis; beto, jos vei
das iš visų atžvilgių smulkesnis ir trumpesnis už vyriš
kų; akįs toliau atstoję viena nuo kitos ir.didesnės; jų 
akių skylės augštesnės; žemutinė moteries žandis taip
gi mažesnė ir truputį sulenkta; dėlto moteries žiotis ma
žesnės už vyrų ir viršutinė lupa reiškiau pakelta”.

Mokslininkas Schafhausen iš Bonos parodė, kad 
viršutiniai dantis iš priešakio pas mergaites ir moteris 
platesni, negu pas vyrus ir vaikiukus to paties amžiaus.

Moteriškos ausis minkštesnės, švelnesnės, labiau 
priglaustos prie odos ir mažesnės, vienok girdi neblogiau 
vyrų. 1

Bagočiaus išpažintis 
arba 

jo pasiaiškinimas.
Adv. Cass: Nuorašas užrašų Pirmosios Slavo- 

niškos Presbyterijoniškos Bažnyčios iš McKees 
Rocks, Pa., priimta į prirodymus ir paženklinta 
kaipo skundžiamųjų prirodymas U ir V.

Kl. Dabar Mr. Bagočiau, ar liesa, jogei jūsų 
šios dienos liudyjimas ir jūsų liudyjimas praėjusia
me posėdyje, apie tai, jog jus neprisidėjote prie 
presbyterijoniškos bažnyčios, yra neteisingas?

Ats. Mano liudyjimas yra teisingas. Aš nieka
dos nepasirašiau ant jokių dekleracijų, niekados ne
daviau savo vardo įrašyti į bent kokias kningas.

KL Ar jus nebuvote susirinkime Pirmosios Sla- 
voniškos , Presbyterijoniškos Bažnyčios, McKees 
Rocks, Pa., 1905 metuose, kuriame tai susirinkime 
buy-o kun. Losa, Thomas Sobol, Joseph Hrubes, 
Peter Kalenda ir kun. Cejnar arba tūli iš jų?

Ats. Gali būti, jog aš tenais buvau, bet neatsi
menu tos dienos.

Kl. Ar jus nebuvote pas kun. Losa prašydami 
jo tris kartus, idant priimti^ prie presbyterijoniškos 
bažnyčios negu jus buvote priimti?

Kl. Ar jus pažįstate Theodora Kalendą, ar pa
žinojote 1905?

Ats. Aš pažįstu Kalendą, bet negaliu atsimin-- 
ar jo pirmasis vardas Theodoras.

Kl. Jie buvo du ar tris broliai?
Ats. To aš neatsimenu.
Kl. Jus pažįstate Jokūbą Stein?
Ats. Negaliu atsiminti.
Kl. Ar pažįstate Thomą Sobol?
Ats. Gal, bet neatsimenu jo vardo.
Adv. Potter: Mr. Bagočiau, ar jus perskaitėte 

čion parodytą nuorašą iš surašo komunikantų?
Ats. Taip.
Kl. Ar jus pasirašėte į tuos užrašus?

Adv. Cass: Ar jus lankėtės tik minėtos bažny
čios susirinkit 21 lapkričio, 1905, kur buvo tik 
ką minėtos ypatos?

Ats. Gal būti, jog aš ir buvau tame susirinkime, 
kaip jie vadina Christian Endeavor Society. Atme
nu, jog lankiausi tūluose susirinkimuose šios drau
gijos, ir gali būti, jog tai buvo vienas iš tų susirin
kimų.

KL Tai buvo viešas susirinkimas bažnyčioje?
Ats. Visi susirinkimai buvo vieši ir laikomi baž

nyčioje.
Kl. Ar tas susirinkimas nebuvo privatišku?
Ats. Ne.
Kl. Ar jus bent kada padarėte išpažinimą i 

Viešpati Jėzų Kristų pirm jūsų priėmimo į presby- 
terijonišką bažnyčią?

Ats. Aš nebuvau priimtu, nė padariau formališ- 
ko išpažinimo i Jėzų Kristų. Atsimenu, aš kalbėjau 
keletą kartų Christian Endeavor Society susirinki
muose; ant paveikslo, aš kalbėjau praėjusio nedėl- 
dienio vakare Amherst kolegijoje.

Kl. Bet jie sako, jog jus buvote išegzaminuoti 
iš tikėjimo pamatų, ir malonėkite paaiškinti kas 
buvo tuomi suprantama?

Ats. Aš negaliu to paaiškinti.
/KL Ar buvo viešos diskusijos tame laike linkon 

tikėjimiškų pamatų, kuriose jus dalyvavote?
Ats. Susirinkimuose Christian Endeavor Socie

ty bent vienas atstoja ir pasako, ką jis mano.
Kl. Tame laike ar apie iminėtą laiką?
Ats. Aš negaliu pasakyti, kada tas buvo.
Kl. Ar jus buvote susirinkime, laikytame kuni- 
kningyne McKees Rocks, Pa., arba kningyne 

rne pratarė į jus; padavė savo dešinę ranką drau
giškumo, kaipo smibolą (išreiškimą) priėmimo jū
sų į savo tikėjimą?

Ats. Ne.
Kl. Ar jus bent kada priėmėt komuniją pagal 

presbyterijoniškos bažnyčios apeigas — jus tik ži
note ką tas reiškia?

Ats. Taip.
Kl. Ar jus bent kada priėmėte duoną ir vyną 

komunijoj ?
Ats. Ne.
Kl. Niekados toje bažnyčioje?
Ats. Niekados, kiek atsimenu.
Kl. Ar jus bent kada priėmėte duoną ar vyną 

bent kokioje apeigoje, laikytoje presbyterijoniškojc 
bažnyčioje, McKees Rokes, Pa. ?

Ats. Ne.
Kl. Niekados nepriėmėte duonos ar vyno?
Ats. Ne apeigose.

f

Kl. Ar jus bent kada valgėte duoną ir gėrėte 
vyną presbyterijoniškoje bažnyčioje, priebažnyty- 
jė ar knigų kambaryje?

Ats. Ne. Vien draugiškuose susirinkimuose.
Kl. Tuose draugiškuose susirinkimuose jųs gė- ♦ 

rėte vyną?
Ats. Vien duoną ar keksų ir kavos.
Ad\\ Potter: Ar buvo bent kokia apeiga, kurio

je jums buvo pasakyta nuo kun. Losa ar kito ku
nigo jogei jus esate nariu musų bažnyčios,, ar, dabar 
prigulite prie musų bažnyčios?

Ats. Visai nebuvp jokios formališkos apeigos. , 
KI. Nebuvo jbkios apeigos?
Ats. Jokios. Vien ateidavau'į bažnyčią ir da

lyvaudavau jų susirinkimuose.
KL Ar jus bent kada, kaipo parapijonas tos 

bažnyčios priėmėte komuniją?
Magistratas: Ar jus atsakote tą klausimą sy 

bent kokiu protišku apsirubežiavimu — ar jus ti
kėjote ar netikėjote, ar jus save skaitėte nariu, 
ar jus dalyvavote bent kuriose apeigose Pirmosios 
Slavoniškos Presbyterijonų bažnyčios, McKees 
Rokes, Pa., kurioje buvo dalinama duona ir vynas 
per kunigą, diakoną ar ką kitą, tos bažnyčios 
stovą, — ar dalyvavote?

Ats. Be jokio protiško apsirubežiavimo aš 
dalyvavau.

KI. Ar jus nebuvojote ant panašių apeigų?
Ats. Buvojau, bet kada komunija buvo 

narna, aš su kitais- parapijonais sėdėjau.
Adv. Cass: Ar jus pažįstate p. Hrubes?
Ats. Aš neatsimenu tokios pavardės.
Kl. Ar jus atsimenate kitas pavardes?
Ats. Aš atsimenu kun. Losa ir Kalenda.
Kl. Ar jus atsimenate p. Cejnar?
Ats. Neatsimenu.

<

Adv. Potter: Pasakykite mums tikrą laiką, ka- 
kiti ėjo prie komunijos, o jus pasilikote sėdinčiu 

ir nėjote prie komunijos, kada kun. Losa ar kiti 
ten buvo ir jus matė?

Ats. Du ar tris kartus aš tenais buvau, bet ne
kaliu pasakyti, kada tai buvo.

Kl. ’Ar jus galite nurodyti bent vieną ten buvus 
' ** i-v

laike, jogei jus nepriėmėte komunijos?
Ats. Negaliu, nes aš buvau visai svetimu
KL Ar bent vienas iš kunigų apie tai žino?
Ats. Nežino. Aš tik negalėjau pasakyti, kada 

aš eisiu į bažnyčią ir žiūrėsiu į einančiiis prie komu
nijos, sėdint klaupkose. Ištikrųjų aš neatsimenu 
dąugiaus, kaip penkias ar Šešias pavardes.

KL Tudse laikuose, kada jus bent kada lankė
tės tos bažnyčios susirinkimuose, jus sakėtes, jogei 
jus nekados nepastebėjot tos bažnyčios nariu, ar bu
vo tenais bent vienas, kuris matė, jog jus nėjote 
prie komunijos, ką jus galite gerai atminti?

Ats. Kun. Losa.
KL Jis žino, jogei jus niekados nėjote prie ko

munijos ?
Ats. Taip.
KL Mr. Bagočiau, aš noriu atkreipti jūsų ati

džią ant taip vadinamo surašo ir klausiu jūsų, ar 
jūsų vardas yra teisingai paduotas?

Ats. Ant šios popieros mano pirmasis vardas 
yra neteisingai paduotas.

KL Kame.neteisingumas, kaip turėtų būti pa
duotas? ,

Ats. Vietoje „a” turėtų būti „u”, nes mano 
vardas yra Fortūnatus, o ne fortūnas.

Magistratas: Žiūrint negalima pasakyti, ar 
yra „a” ar „u”.

Štai nuorašas bažnytinių užrašų:



kaip ve apie pašalpą ar posmer- 
tinės skyrių. Bet negalima taip

kiaus silpnėjimo.
Pati priežastis, bene Jt>us tai ta

me „nuobodžiame” raštų leidime, 
kuris, ir energiškiausią T. M. IX

mu, girdi, jaunuosius visko 
sumanytojus nemielaširdingai pa
juokia ir jų sumanymus pavadina 
„pridėčkais.” Nesakysiu nieko

T. M. D. susitvėrė tik apšvietimą 
platinti, kningas išleisti, todėl ir 
nepritiktų T. M. D. paversti į ap
saugos draugiją. Ar negeriau 
tad butų T. M. D. palikus vien

DAR DELEI TAUTINĖS 
VĖLIAVOS.

Iššokdamas j musų užmanymus,

No. 9.

Lietuvoje 
O čia vėl 
tarnysta. 
įstatymo

kariuomenės

bau kaip tik galėdamas ir tokiuo 
badu prasimaitinau per žiemą.

Dabar turiu priminti, kad at
važiavus man į anglekasyklas ko-
kiu-tai stebėtinu budu papuolė į 
mano rankas kninga — „Paslap
tis magijos bei spiritizmo”, ant 
kurios viršelių radau antrašą
„Lietuvos” redakcijos, kur tuo
jaus nurašiau laišką klausdamas, 
ar nėra ten lietuviškų kningų ir 
laikraščių. Gavau ne tik atsa-

mis informacijomis. Tuojaus už
sirašiau „Lietuvą” ir netrukus 
pradėjau mokintis lietuvių rašy
bos studijuodamas Gabrio „Trum
pą lietuvių kalbos vadovėlį f\

Kada jau apsipažinau su rašy
ba, apsidrąsinęs parašiau į „Lie
tuvą” korespondenciją niekad ne
tikėdamas, kad jąją talpintų. Už 
dviejų savaičių žiuriu — mano 
korespondencija tilpus laikrašty
je. Džiaugsmui mano nebuvo ru- 
bežių. Desėtkus sykių jąją per
skaičiau ir tas mano ranka para-' 
sytas ir dabar atspaustas žodis 
pripildė mane neišpasakyta ener
gija ir noru toliau mokinties. Taip 
aš pradėjau rašinėti į laikraščius 
ir taip tesėsi bent'per tris metus, 
kol aš neapsipažinau su anglų 

į kalba. i
Niekur nėjau, niekas man ne

rūpėjo — tik amžinai rašiau ir ra
šiau. Apsipažinau su apielinkės 
Inteligentais” ir „inteligentė
mis”. Kuriam laikui praslinkus, 
pradėjau darbuotis socializmui. 
Uolus buvau tuomet socialistas, 
nors, teisybę pasakius, nekurie 
musų socialistų pasielgimai, kaip 
paveizdan: keiksmas savo tautys
tės, griovimas SLA., baisiai man 
skaudino širdį. Galiaus, nustojęs 
kantrybės draugauti ir pamatęs, 
kad tai yra žmonės užmušti dva
sioje ir be jokių augštesnių ide
alų, kuriems amžinai akyse rau
donuoja, — apleidau LSS. ir ii- 
kau atstu to viso mišinio, kurs tuo 
met virė tarp musų socialistų ir 
SLA. Galop pradėjau stačiai ne
apkęsti musų fanatikėlių, tautiš
ko darbo griovikų.

Šalip to viso mano širdį pradė
jo spausti kaž-kokis sunkenybės 
akmuo bei ilgėsis tėvynės ir taip 
pamažu pradėjau rimčiau mąsty
ti apie grįžimą Bet ką pradėsi 
žmogus sugrįžęs su taip mažu 
mokslu, kaip dabar — juk vėl 
pradėti „meistrauti” 
butų netikęs dalykas, 
po šonu kariuomenės 
Bet, kadangi skaudaus 
pabėgėliams nuo 
nebuvo, tai ir nusprendžiau st ver
ties už mokslo, tikro mokslo, ir jį 
atsiekus grįžti Lietuvon.

Laikui bėgant pradėjau „meist
rauti” apie mašinas, inžinus, gari
nius katilus, o jsusiduręs su sve
timtaučiais' dasižinojau apie 
Tarptąutišką Korespondencijinę 
Mokyklą Scrantone (Internatio
nal Correspondence School), kur 
paėmiau mechaniško piešėjo kur
są (Draftsmen’s). Kibau mokin
tis. Niekas man daugiau nerūpė
jo, kaip tik mokslas. Pasaulis 
man pradėjo aiškėti — pasijutau, 
kad atitikau savo gabumams ama
tą ir karštai pamėgau mechaniką 
ir matematiką Mokinausi su 
t«om tikslu, kad išmokęs galėčiau 
rasti sau geresnius draugus — su- 
aidnrsiu /u augštesne klase ma
nančių žmonių, su kuriais galėsiu 
daug dalykų aptarti, išmokti.

Bet greit pasirodė visai kas ki
ta •— kuo toliau mokinausi, tuo 
—fitn draugų turėjau, o ant ga

vimai vienas. Ką maniau, 
iau vienas, ką dariau, — 

ggntm vienas, nes neradau tokio, 
'O fcaom galima but pasitarti, 

širdingai pasikalbėti,

KUOPŲ DARBAI.
So. Chicago, UI. Sausio 25 d. 
m. laikėm metinį susirinkimą

Nutarėme reikalauti iš seimo, 
kad žėdnam naujam sąnariui bu
tų duodama viena kningelė, jam 
pačiam pasirinkus iš visų T. M. D. 
leidinių. •". •

Tą pačią dieną turėjome vaka
rėlį su programų, Prasidėjo 7 v. 
vak. Pirmsėdis, paprašęs svečius 
prie tvarkos, perstatė kalbėtoją 
p. P. Gudą, „Kataliko” antrąjį 
redaktorių, kuris aiškia sąvo kal
ba ragino prie mokslo, sakyda
mas, kad ir ne visi turim vienodą 
gabumą, bet gali išsilavinti. Sa
ko, negana tik vien protą lavinti, 
bet ir širdį taip jau reikia lavinti,' 
reikia išmokti mylėti žmoniją. 
Trumpai, bet dailiai kalbėjo, taip 
kad visiems patiko. Antras kal
bėtojas, p^S. Tananevičius, kal
bėjo apie TMD. Patarė, kaip rei
kia kuopose dauginti narius ir ai- •
škino draugystės tikslą. Dekla
mavo p. Helena Puišiutė ir p. M. 
Puišiutė iš dviejų atvejų. P-as 
S. Kvietkauskas sulošė monojogą 
(nuduodantį girtuoklį), kas daug 

■ r

juoko pridirbo. Svečiai net antru 
atveju išvadino jį ant pagrindžių. 
Tada padeklamavo eilutes. Pro
gramų! užsibaigus prasidėjo šo
kiai įvairus: klumpakojis, sukti
nis, ir kiti. Kuopos kningius par
davinėju TMD. leidinių kningas 
ir atvirutes, kurių pardavė už 48 
centus. - •

U? pat vakarą prisiraišė prie 
kuopos draugas A. Kvedaras. 

I —

DAR PRIE RAŠTŲ LEIDIMO 
PATARIMAS. j

Sulig valdybos ir literatinio ko
miteto pranešimo'šįmet gausime 
keletą raštų, būtent 1) kun. J. Ži
linsko raštus (kelis tomus), 2) 
kninga „Motina” ir, gali but, 3) 
kun?'A Strazdelio (Drazdausko) 
raštus. Išrodo, kad bus raštų ga
nėtinai. Bet reikia neužmiršti, 
kad pusė tų raštų priguli jau per
eitiems metams. Todėl šiems me
tams mažai belieka, ir gyvas rei
kalas pasirūpinti, kad tuojaus bu
tų rengiama spaudon daugesnis 
raštų.

Raštų leidimas tai pirmutinė 
musų Draugijos užduotis ir di
džiausi gisla, per kurią visa Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos gyvybė 
sriuvena. Dabar jau nebeužten
ka išleisti po vieną-kitą kningutę 
per metus. Gyvenimas labai spar 
čiai plaukia ir mus verste verčia 
sparčiau skubėti su visame pasau
lyje einančiu žmonių švietimu. 
Reikia mums raštų labai daug. Ir' 
reikia raštų, mebe tik tokių, ku
riuos mums vienas ar kitas rašy
tojas arba vertėjas iš kur pasiū
lo. Dabar mums reikia tikrai ap
galvotos raštų leidimo programos. 
Reikia išleisti tokius raštus, kurie 
prisidėtų prie musų visuomenės, 
o ypač jaunuomenės auklėjimo. 
Todėl, nesant pas mus tokių raš
tų originališkai parašytų, reiktų 
pasamdyti vertėjus ir nurodyti 
jiems vieną bei kitą reikalingą- 
kninga išversti.

Rods buvo per seimus kalbėta 
apie išleidimą surinktinių .raštų 
iš mušti geresnių rašytojų, kaip 
va: Mačio (Kėkšto), Šerno, Va
lančiaus, Poškos, Vištalio ir kitų. 
Tečiaus šitie raštai trumpu laiku 
sunku bus surinkti, o delei jų di
dumo, sunku bus vienais ar ki
tais metais išleisti. Pagaliaus ir 
juos išleidžiant, musų . Draugija 
dar neatliks pilnai savo uždavi
nio, būtent šviesti žmones. Išlei
džiant ant metų katro nors vieno 
iš tų rašytojų surinktinius raštus, 
reikia podraug išleisti po kokią 
vieną ar dvi kningas verstas iš 
svetimų kalbų. Tokių raštų, mums 
būtinai reikalingų, yra labai d&ug 
ir jie, pasamdžius vertėjus bus 
lengva ir greičiau išleisti. Padė- 
kim sau, labai butų gerai išleisti 
keletas raštų iš Orison Svett-Mar- 
den, arba Kleizerio „Kaip išla
vinti kalboje ir elgesyj savim už- 
sitikėjimas.” Tai yra dideli rank- 
vedžiai musų žmonėms, ypač jau
nuomenei, išlavinti stiprų, galin
gą ir išmintingą pobūdį. Šitie ra
štai padare daugybę didelių žmo
nių. Kodėl musų Draugija netu
rėtų apie savo vientaučius tame 
pasirūpinti ?

Gi patsai rastų leidimas turėtų 
pas mus būti pastatytas visai ant 
kitokių pamatų, negu dabar yra 
Dabar kad ir atsiranda koksai ra
štelis, tai visa Draugija dar turi 
ilgai išsibarti ir su valdyba iusi- 
rufeoti, iki tą ar kitą raštelį išlei-

KAME TIKROJI 
PRIEŽASTIS?

Pažvelgus į T. M. D. tikslą — 
jos narių metinę mokestį (60e), 
ir vėl, pažvelgus į jos sąnarių 
skaitlių bei didėjimą, užeina klau 
simas: kame yra priežastis, kad 
Draugija su tokiu prakilniu tik
slu, ir lengvučiu mokesčiu tik tiek 
legali turėti narių (apie 3000), ir 
užuot sparčiau augti, tankiai dalį 
ir tų pačių nustoja?

Ir štai, pastaruoju laiku, neku
rie T. M. D. nariai pradėjo judin
ti klausimą: kaip butų galima pa
dauginti .T. M. D. narių skaitlių? 
Vieni pataria išrinkti veiklesnę 
valdybą, kitti duoda sumanymą 
įvesti pašalpos skyrių T. M. D. 
(J. Šlitskis, N 50, 1913 m. ir K. 
A Orlauskas N 1, š. m.).

Kaslink įvedimo pašalpos sky
riaus .T. M. D. sumanymas tečiaus 
visgi rodos nepraktišku. Ir štai 
delko: 1) Šiandien beveik visur 
jau pašalpinių draugijų netrūks
ta, todėl ir taą žmogus, kuris rū
pinasi savo apsidraudimu — $rie 
tokių draugijų priguli; nesirūpi
nantį gi žmogų savo likimu, vis- 
tiek ir su pašalpos skyrium nepri
trauksi. 2) Įvedimas pašalpos 
skyriaus T. M. D.-jon bene' tik 
ar neužkenktų didesnėms musų 
pašalpinėms organizacijoms: S. L.< » ■ ■—

Tev. Myl. br-tes reikaluose.
APIE „PYPKIŲ 

SUSIRINKIMUS”. /
Nevienam čia gal išrodys mano 

šisai antrašas juokingu. Bet juo
kams vietos neliks, kada aš kele
tą žodžių pakalbėsiu.

Labai madoje pas mus bile kokį 
susirinkimą skaityti už paprastą 
šeimynišką jomarkėlį. Sueina 
kitąsyk būrelis vyrų, kokios nors

KAIP SAVE LAVINTI.
Lekcija aštunta.

Įsi tiki n imas, Įsitikinimas žmo
gui priduoda užsitikėjimą pats 
savim ir padeda jam atlikti to
kius darbus, kurie pirmiaus atro
dė bile kam negalimu. Visa žmo
gaus pajiega nuo šito paeina. Tu
rėdami savim užsitikėjimą mes 
drąsiai mokame žiūrėti į ateitį. 
Visuomet minėk sau šituos dide
lius žodžius: „Aš galiu padaryt; 
ir aš padarysiu.”
* Lavinimąsi — Sutuopėk savo 
mintis ant šių ir teima panašių pa
sakymų:

1. Įsitikinimas gali kalnus pa
stūmėti.

2. Įsitikinimas inkvėpė pasaulio 
didžiuosius žmones.

3. Įsitikinimas parodo tokius 
daiktus, kurių net nematome.

4. Įsitikinimas suteikia ginklą 
prieš visokeriopą baimę.

5. Įsitikinimas parodo kelią. .
Išmok atminčiai sekančias 

mintis: *
Aš tikiu su tuom, kuris dainuo-

Ir skambiu ant arfos įvairiais
4 aidais, - ■ ......

rus — kasdien kad ne vieną, tai Visur matėsi šaltumas, žiaurumas, 
neišsitikėjimas... Su laiku, didė
jant mano žinioms, pradėjau užsi- 
imdinėti daugiau atsakantesniais 
darbais. Mano alga pašoko taip
gi augščiau — gavau ne mažiau 
$3.oo ant dienos. Ko gi, rodos, rei
kėtų — tik dirbt ir gyvenk. Bet, 
priešingai, krutinėję virė tikras 
pragaras. Jokio ramumo, jokio 
linksmumo — žmonės, su kuriais 
aš susidurdavau, buvo pilni pui
kybės ir antagonizmo link svetim
taučių, kas neapsakomai mane er
zino. Išsikrausčiau į geležines 
dirbtuves. Čia dar arčiau. Nors 
pinigiškoji pusė gerai aprūpinta, 
bet dvasiška — tikra prapultis. 
Gali jiems čia būti geriausias, pa
klusnus, draugiškas, žmoniškas, 
net ir tos šalies pilietis, bet jie 
tave už žmogų ne laiko, kadangi 
tu esi ne anglas ar irlandas.

Kuo ilgiau gyvenau tarp svetim 
tauČių, tuo daugiau pradėjau virs
ti į kokį-tai užšalusį ir siaurai 
mąstantį žmogų — visi žmoniški 
jausmai mane apleido, ir aš tapau 
bejausliu žmogum, taip kad, duo
kim, į sulaužytą-sudraskytą žmo
gų galiu žiūrėti be jokio širdies su 
judimo ar sąjausmo. 7

Išmokęs piešimo ir mechanikos 
dirbtuvėje, užėmiau gana gerą 
vietą, taip kad atsakomybė tan
kiai buvo verta keliolikos tuks- 

jtaneių dolarių; žinoma, tada jau 
gavau gana didelę algą. Bet tas 
man visvien nedavė ramumo — 
mačiau tik savo pražūtį svetim
taučių bangose; mačiau kad dirbu 
svetimtaučių naudai.

Gyvenimas pasidarė kartus. 
Tas nepakeliamas monotonišku
mas, tas amerikoniškas biznis, tas 
musų pačių nesutikimas privedė 
mane prie to, kad tas viskas lyg 
užtvenktas kudro. vanduo, išardė 
manyje tas užtvankas, kurios su
laikydavo mane nuo grįžimo tė- 
vynėn-Lietuvon.

Štai aš šiendien grįžtu savo 
kraštan nieko nebijodamas — 
nei kariuomenės, nei kalėjimo, nei 
vargo. Jei žusiu, žinosiu, kad 
mane pridengs gimtinė žemelė; jei 
tarnausiu kariuomenėje, žinosiu, 
kad tarnysta, tęsis ne ilgiau 3—4 
metų; jei sėdėsim, kalėjime, ži
nosiu, kad bus paskirtas laikas, 
kada aš vėl busiu liuosas. Bet ne
noriu būti pasmerktas tam lėtam, 
bet baisiam žuvimui čia Ameriko
je, kur vietinis gyventojas tik nu
sispjaus ant tavo grabo, kaipo 
ant negeistino atėjūno.

Taip, šiandien grįžtu pasiryžęs 
pernešti visus vargus, idant pas
kui galima butų atgyti tėvynės 
dvasia ir, apsišarvavus parnešto 
mis iš Amerikos žiniomis, pradėti 
darbuotis kaip savo, taip ir savo 
viengenčių naudai. Čia prisimi- 
na garsaus latvių revoliucijonie- 
riaus obalsis: „geriau tėvynėje 
kentėti ir žūti, negu po svietą 
klajoti”.

Galop turiu pridurti tą, kad kas 
del tėvynės išgalvotų vargų bijo 
jon grįžti, tą negalima prakilniu 
žmogum vadinti, nes tokis tik yra 
vergas, ir menką kas naudą iš jo 
gali turėti.

Taigi ve kas mane privertė grįž
ti Lietuvon... St. Miliauskais.

Brooklyn, N. Y. 5—11—1914. 

rimtos ir švietimo draugijos na
rių, ir visi, pradėjus nuo pirmi
ninko, turi įsikandę cigarus ir 
pypkius dantyse! Ne bėda but, 
jeigu tenai butų tik vieni vyrai. 
Nesmagu yra, kad tenai beveik pu 
sė moterų ar merginų. Tai yra 
tiesiog gėda, kad mes nemokame 
savo moteriškosios lyties paguo- 
doti, kaip priimta yra pas visus 
civilizuotus žmones daryti.

Vyrai! Bent sykį pradėkime ci- 
vilizuotis ir paliaukime viešuose 
susirinkimuose leisti vulkanus du
rnų. Juk tam tikslui yra namai, 
kur gali jau savo šeimyninkų 
plaučius vindyti, jeigu jie tą lei
džia, arba yra tam tikros karče
mos, kurios tabako dūmais per du 
blioku jau atsiduoda!...

Kr-A. Oriausios. 

džia. Taip atsitiko kad ir su kun. 
J. Žilinsko raštais. Didžiausi bu
vo klaida padaryta, kad tie raš
tai buvo paduota^ spaustuvėj 
net... kiton daliu svieto, į Prusus. 
Lyg čia nėra spaustuvių. Sako
ma, kad Prūsuose pigiau ir gra
žiau atspausdina. Viena, tai jau 
netaip gražiai ir atspausdina. An
tra, tas „pigumas” bene nuvarys 
kada į kapus musų Draugijos... 

*Mums nėra ko vaiky ties paskui 
pigumus ir dailius viršelius. Mums 
reikia daugiau raštų ir reikia kad 
greitai mes galėtume pasidalinti 
Visos tos kalbos pastaraisiais lai
kais organe apie tai, kaip reikia 
padidinti Draugija nariais susive
da į tą, kad reikia mums greitai 
ir daugiaus raštų.

Mano nuomone, reiktų susitarti 
su katra nors musų laikraščių iš- 
leistuve, ir gavus rankraštį, per
duoti tai išleistuvei, kuri tą raš
tą galėtų tuojaus leisti per laik
raštį, o paskiaus iš to gatavo su
statymo, jau perspausdinti į kftin 
gas, į tam tikrą skaičių egzemp
liorių. Tada kningos išeitų daug 
greičiaus ir musų Draugijai ap
sieitų jų išleidimas daug pigiaus. 
Besispausdinant per laikraštį to
kie raštai gerai išsireklamuotų, 
kas prisidėtų ir prie musų Drau
gijos augimo ir prie abelno musų 
vientaučių švietimo.

Šitą savo nuomonę aš paduodu* 
lygiai centro valdybai ir literati- 
niam komitetui bei visoms kuo
poms, kurios lai savo susirinki
muose apsvarstojr priduoda savo 
nuomones ateinančiam seimui, k u 
ris jau visai nebe toli. Reikalin
ga radikališkos permainos ..musų 
Draugijos politikoje, ypač kad 
mes visi matome, jog senoji politi
ka jau išgyveno savo dienas ir 
kad senovinė- miera visai nebeiš
sitenka taip sparčiai augančiam 
musų gyvenimui ir musų visuome
nės reikalavimams. Apsvarsty
kite, draugai.

narį gali išvestiiš kantrybės. Tad 
ką jau bekalbėti apie naujai pri
sirašiusius T. M. D. narius, kurie 
nuo prisirašymo turi laukti apie... 
du metu žadamų jiems raštų — 
kningų. Šie nauji nariai belauk
dami tokį laiką (raštų) tankiai 
nustoja net užsitikėjimo Draugi
jai ir jie užuot Draugiją auklėti, 
ir prikalbinėti naujus narius — 
patįs atsisveikina stf T. M. D.

•Todėl gi, ar negeriaus butų kad 
T. M. D. pasistengtų nors po vie
ną kningelę išleisti kas metas, ir 
tuomi užganėdinti savo narius. 
Beto, jeigu .jau taip būtinai atsi
tinka, kad išleidimas naujų raštų 
užsitrukdo* tai naujai prisirašiu
siems T. M. D. nariams turėtų bū
ti duodama po egzempliorių vė
liaus išėjusių.T. M. D. kningelių, 
kurios šiandien sukrautos gal kur 
skiepe „pelyja.” / '

Antra priežastis — tai gal bus 
T. M. D. valdybos neveiklumas; 
nes Valdybos veiklumas arba ne
veiklumas <įaug atsiliepia į drau
gijos gyvavimą. 'Tikrą tiesą'pa
sakius, tai dabartinė T. M. D. Vai 
dyba yra neveikli, ir — anot Z. 
Vitkausko — matomai dirba T. 
M. D. tik „iš bėdos...”

P. A. Deltuva.

s.
33 TMD. kuopa. Rinkta nauja 
valdyba: pirmsėdis R: Puišis, nu
tarimų ir iždo raštininkas M. Gar
mus, iždininkas J. Trijonis, Knin- 
gius, P. Šimaitis.

Perskaitėm p. K. A. Orlausko 
straipsnį iš „V. L.” N 3 užrašy
tą: „Ar žinome vieni apie kitus?” 
Pasirodė, kad ten išmintingai pa
taria žednąi kuopai išsirinkti ko
respondentą rašinėti apie kuopos 
veikimą. Mes išrinkome draugą 

jau p-nui T; Astramskui užsilei
sti su jo pajuokimais musų tauti- 
nės vėliavos minčių. Atkalbinė
damas musų kuopas nuo rūpesčio 
apie tautinę vėliava p. T. Astram- 
skas nei nepasijunta, kaip iš se
no lietuvių reikalų stulpo ir musų 
tautystės mylėtojo, pavirto į žmo
gų visiškai nuo savo tautystes at
šalusį ir net pažvalgose susiaurė- 
jusį.

Gerb. p. T. A..mums jaunes
niesiems noru varu inkalbėti, kad 
tautos vėliava tai esąs „mažos 
svarbos klausimas.” Čia jisai nie 
kuo nesiskiria nuo-musų sociali
stų, kurie, žinoma, tautinės vėlia
vos visai nereikalauja, ne/jie pa
tįs nežino, ką tautos vėliava his- 
torijoje ir pas visus kultūros žmo
nes pareiškia. Tečiaus gerb. ma
no oponentas, būdamas senu mu
sų Draugijos nariu ir lietuvių rei-. 
kalams gero velytoju, vi
sai netikėtai .tą pačią draugiją sa
vo žodžiais pažemina, sakydamas, 
kad. jai nėra reikalo propoguoti 
tarpe savo vienetaučių įsitaisymą 
tautinės vėliavos. •

Tiesa, kad T? M. D. vyriausis ti 
kslas yra išleidinėjimas raštų. Bet £ 
raštai juk leidžiami dėlto, kad 
musų žmones šviesti ir kultūrin
ti. Kas tad gali užginčyti, jog ir 
musų tautinės vėliavos propoga- 
vimas nėra kulturiniu darbu? Ar
gi neiššaukiame pas savo žmones 
didelių ir prakilnių minčių, kada 
mes su jais kalbame apie savo tau 
tos historinę vėliavą? Juk vėlia
va nėra tai kokis menkutis žais
las. Ji yra neišpasakytai didelė 
emblema tautinės vienybės ir po
draug žmonįškumo.’ Kuri „tauta 
neturi savo vėliavos, ta yra skai
toma ne už tautą, bet už žmones 
kilusius iš žemesnių pasaulio ra
sių, kaip va sakysim iš Afrikos at 
vežtieji negrai, kurie savo tauti
nės vėliavos neturi ir musų socia
listams bei p-ui.T. Astramskui la
bai intiktų. Juk mums butų gė
da, jeigu kas mus su negrais suly
gintų. Pagaliaus net tai butų 
historinę neteisybė, kadangi mes 
turėjome ir tebeturime savo seną 
historinę tautą ir josios vėliava.

Man rodos, jog niekeno kito pa
reiga yra tautinę vėliavą tarpe 
savo viengenčių išplatinti, kaip 
tik TMD. Ir ,tas juk ne Draugi
jos lėšomis daroma, bet kuopų ir 
kitų draugijų ar pavienių žmonių. 
Todėl aš negaliu nesistebėti p. T. 
Astramsko žodžiams, ir patarčia 
kuopoms bei draugams į jo nuomo 
nę jokios atidžios neatkreipti.

K. A Orlauskas.



Kad žmonės kas syk vis aug- 
štyn banguoja,

Lekia gyvaisiais paukščių 
takais.

— Tennyson.

« <o> »
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Neprirodžius to viso, aš viešai 
pavadinsiu Gabriel Žeimeną, jam 
tinkamu vardu, nes čia jo tikslas 
— atviras užkenkimas musų biz
niui.

iį ligų. Nors užtai šiemet 
giau kūdikių pasimirę.

Išvažiuojąs neprigulmingas 
nigas. Lietuviams pažįstamas 
nigas Petrauskas, kuris porą 
tų atgal čia norėjo sutverti
prigulmingą parapiją, girdėjome 
kad pereitą subatą Išvažiavęs 
Europon. Jis visur apvažinėjo, bet 
neprigulmingos parapijos sutver
ti jam nepasisekė.

va- 
(leidėjų) nuo pat pradžios aš 
tiktai vienas Baltimorėje, to- 
čia kalbama apie mane; delei

kokia 
šią a- 
pugo- 
tokie

neitą savaitę, per patį didįjį šaltį 
pasimirė 1,768 žmonės; pernai ši
tą savaitę pasimirė 68 daugiau. 
Spėja, kad šaltis sulaikęs dauge- 

dau-

Lietuviams anglų kalbos mo
kykla. Rods jau buvo musų skai
tytojams ir Brooklyno visuomenei 
žinoma „Brooklyno Jaunuomenės 
Mokykla”, tečiaus mes skaitome 
už pareigą dar sykį atkreipti ati-
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Paskaita. Kovo 8 d. (2 vai. po 
pietų) Tautiško namo svetainėje 
atsibus J. Naudžiaus paskaita — 
„Anarchistai”.
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Brooklyno Lietu
vių Biznierių

Draugija.
Savo reguliariškame susirinki

me, kuris įvyko vasario 23 d. 
1914 m., B. L. B. D. sąnariai vien
balsiai nutarė sutverti Budavoji- 
klausimas buvo svarstomas nuo 
mo ir Paskolos Draugystę, šis 
pat pradžios Brooklyno Lietuvių 

. Biznierių Draugijos Nusitvėrimo 
ir tik vos dabar prieita prie galu
tino nutarimo.

Aplinkybės bei priežastįs, stu
miančios Brooklyno lietuvius tu
rėti Budavojimo ir Paskolos dr- 
stę yra sekančios:

Pirma: Kadangi Brooklyne, 
New Yorke ir priemiesčiuose yra 
apsigyvenusių nuo 25 iki 30 tūks
tančių lietuvių, tai paėmus 
kartu jų sudėtąjį kapitalą, į tau
pymo bankus, pasidarytų suma iš 

' milijonų dolarių. Šitais pinigais 
nejudinamosios nosavybės opera
cijose nūdien naudojasi tik kita
taučiai, o lietuviai už savo padė
tus taupymo bankuose pinigus 
gauna augščiausiai tik 4%.
Gi bankai, tuos kapitalus
apyvarton pirkimo nejudinamos 
nuosavybės, hypotekų ir kitaip iš
leidę, gauna 10 ar daugia % abel- 
no pelno, kurio kaip matot, nei pu 
sės neatiduoda už padėtus taupy
mui pinigus. Taigi jiems, ban
kams, kaip matote, lieka graži su
ma kas metas gryno pelno. Šituo- 
mi grynu pelnu jie gerina savas 
institucijas ir progresuoja ekono
miškai, kuomet mes Į tai žiūrėda
mi tik stebimės ir aimanuojame.

Antra : Yra daugelis mus vien- 
taučių analfabetų, nemokančių 
nei skaityti nei rašyti. — Jie savo 
pinigus taupo „Privatiniuose Ban
kuose”, kaip antai: laivakorčių 
agentūrose, „baksukuose ”, „šiėni- 
kuose” ir tam panašiai. Šituose 
bankuose dedant pinigus nereik 
pasirašyti, lengvai prie jų anal
fabetams prieitij bet užtai minėti 
yra praseiausios rūšies bankai — 
ne stik nemoka nei jokių nuošim
čių, bet negvarantuoja nei apsau
gos sudėtos juose taupymui su- e 
mos. „Privatiniai Bankai” bei 
laivakorčių agentūros tankiai 
bankrutina, žlugdydamos dauge
lio musų vientaučių ten padėtus 
taupymui pinigus. Tokių nelai
mingai žlugusių bankų istorija 
gana gerai žėdnam iš mus žino
ma. Vienu iš tokių bankų, kaipo 
pavyzdį, matome šiandien Bis- 
c h of f o banką, tik-ką subankruti- 
nusj. Neabejojame, kad daugu
mui mus viengenčių pinigai ir čia 
žlugo, nes iš atskaitų matosi, kad 
skolos yra daug didesnės, negu 
subanknitinusios lankos turtas; 
nors visas reikalas dabar randa
si valdžios rankose, vienok defi
cito, koks pagal atskaitas yra ma- 
tomaa, valdžia nepadengs. Taigi 

~ir žlugimas didelės dalies sudėtų 
banke taupymui pinikų yr aiškus.,

„Baksukai” ir „šienikai” yra’ 
dar ’Mongesnėmis bankomis. Bak- 
sukim lengva atidaryti ir iš jų pi
nigus išimti, o šienikai tankiai su- 

o su šieniku, žinoma, ir su
taupyti pinigai.

Trečia: Lietuviams, paveldint 
vien tik judinamąjį turtą, nėra ga 
Įima apsigyventi ant vienos^vie
tos fctiolatiniai, nes kitataučiams 
paėmus j savas rankas nejudina- 

nuosavybę tose vietose, kur 
lietuviai gyvena, pradeda ir ju- 
dhMMji nuosavybe bei turtas 

pas juos suplaukti, o tada lietu
viams pasilieka tik viena išeiga,— 
tai judinties toliaus kartu su sa
vo judinamuoju turtu — jeigu 
koks dar lieka — besistengiant iš
laikyti tarp svetimųjų savo pozi
ciją. Mes esamą gerai pastebėję, 
kad pas kitataučius yra labai drū
tas sąnarys „remti tik savuosius”. 
Visi lietuviai vertelgos šitą ge
rai žino.

Taigi šitos paminėtos priežas
tįs ir privertė Brooklyno Lietuvių 
Biznierių Draugiją pozitiviai nu
tarti sutverti Budavojimo ir Pa
skolos Draugiją, su kurios pagal
ba butų galima lengviaus prieiti 
musų viengenčiams prie įsisteigi - 
mo nejudinamos nuosavybės ir 
apsigyventi ant vietos, tai yra — 
užkolonizuoti tūlas ar tūlą mies
to dalį, panašiai kaip tas yra at
siekta vokiečių ar žydų.

Budavojimo ir Paskolos Drau
gystės sąnariu galės būti kožnas 
lietuvis, nežiūrint ar jis moka, ar 
nemoka pasirašyti. Kiekvienas 
sąnarys, prigulintis panašion dr- 
jon, turi teisę naudoties pilnu 
uždarbio nuošimčiu. Taippat kiek
vienas sąnarys gali naudoties pa
skola ant lengvų nuošimčių, kad 
įsigyti najudinamą nuosavybę. 
Kiekvieno žmogaus indėti pinigai 
šitokioje draugystėje yra pilnai 
apsaugoti — jie niekad nežus. 
Kad tai patvirtinti yra lengva, vi
si gal žinoti, nes Budavojimo ir 
Paskolos Draugystės veik niekur 
taip nebankrutina nei nebankru- 
tino ir neturi taip juodos histori- 
jos, kaip virš paminėti bankai.

Todėl, kad galutiną, šitos orga
nizacijos užmegsti mazgą, Brook
lyno Lietuvių Biznierių Draugija 
laikys ekstra susirinkimą kovo 
9 dieną, 1914 m., p. P. Draugelio 
salėje, 73 Grand Str., Brooklyn, 
N. Y. Susirinkimas prasidės nuo 
8-tos vai. vakare.

Taigi yra maloniai kviečiami vi
si viengenčiai, kuriems šitas 
klausimas yra interesingu, ateiti 
ir bendrai prisidėti naudingo ir 
dabar jau praktikon vykinamo 
darbo. Plačiaus apie Budavoji
mo ir Paskolos Draugystę bus pa
aiškinta susirinkime.

Varde B. L. B. Draugijos —
Sekrt. Jonas W. Lutkauskas.

DUSMENIS,
Vilniaus gub., Trakų pav.

Mes, čiabuviai, galime pasigirt 
daugybę įvairiausio plauko vilkų, 
slankiojančių rujomis ir pavie
niais. Žmonės čia turi turėt dide- 
liausį saugiilį savo asmens tada, 
kada vilkė vilkų rujas vedasi; 
betgi yra ir kitokie dar mums pa
vojai iš pusės policijos, — tai u- 
rėdninkai su rujomis stražninkų 
irgi žmonių „geroves” puikiai 
„daboja”, bile progai pasitaikius. 
Neatsilieka nei musų garbingas 
kunigėlis: pastarasis didelių rujų 
nedaro, bet tik sau vieną „vilkę” 
dieneles ir nakteles kambaryje už
laiko ir čia jokia paslaptis, bet 
ka‘d kunigėliui taip reikia... Te
gul sau butų ir taip; jog jis ne 
pirmutinis toksai ir kas ten mums 
galvoj, bet negalima priprast prie 
to, kad už maldas brangina: ima 
kaip kad melstųsi du... Mėgsta 
dar medžioti, žmogui susirgus ar 
prie krikšto kūdikį* atvežus, die
nos laiku sunku irgi jį namie ra
sti. Savo stovenę palaiko keiks
mais ir pragaro gundinimais. Bi
jo jis „gūžėtų” ir keikia „Lietu
vos Ūkininkų” ir „Lietuvos ži

nias”, kiek įmanydamas: vadina 
tuos laikraščius velnio išperomis 
ir bedievių išmislu. Mums, ūki
ninkams, „Lietuvos Ūkininkas” 
labai naudingas ir prisieina jį vi
sokiais budais pasislėpus skaityt, 
jeigu pasitaiko iš pačto gaut. 
Pačtas, matyt, kunigėliui prielan
kus ir musų kruvinu prakaitu už
dirbto pinigo nepąiso, nes atiduo
da laikraščius kunigo rankosna, 
o šisai tuos laikraščius naikina. 
Musų apielinkėje dar yra ir kitų 
jam panašių kunigų, bet aš ne jų 
parapijonas, tai nieko ir nesaky
siu. Norėjau rašyt „Ūkininko” 
redakcijai, bet kiti sako, kad ten 
apie tai nerašys, nes kunigėlio 
bijo, tai ir nieko nesakau, o 
šiems metams bijau net išsirašyt 
sau laikraštį, nes galiu* tik penk
tą ar dešimtą numerį gaut pasi- 
skaitvt. Tai vis „kazaunvčia” 7 7 v
daro; kad ne jo keikimai, tai jau 
butų bile kas ir pas vyskupą nu
važiavęs jį paskųst, nors už tą 
„pataitę”, kuri jam taip „gera”; 
bet vis „dievo pateptojo” prakei
kimo visi bijo ir kantriai tyli, 
kaip lietuviams ir pritinka. Kas 
tik kunigėliui nepaplaukiai pada
ro — iškeikia, išniekina, pasiun
čia pragaro dugnan ir žmogus, 
kad tas baisenybes užmiršus, ei
na sau baltakės išsigert. Tai ko
kia musų padangė pilka... Sakau, 
parašysiu Amerikon, nes ten ka- 
dais buvau, ir ten laikraštis gal 
patalpins...

Daugiau naujienų didelių kaip 
ir nėra, tiktai tas, kad musų var
gonininką, labai gerą vaikiną, 
Antaną Petrauską (broli artistų 
Miko ir Kipro Petrauskų) paėmė 
kariuomenėn. Tai dabar abu se
ni tėvai liko vieni ant senatvės, 
nes vaikus pasaulio tvarka išbla
škė po margąjį svietelį. Tik Kip
ras tai po senovei karališkam te
atre Peterburge ant scenos sau 
dainuoja. Antaną padavė gvardi- 
jon, ir jis pateko į .Carskoje Selo'. 
ton pačion gvardijom kur jo pus
brolis yra oficierium. Gaila nu
liūdusių tėvų ir jų senatvės, bet 
gal kareiviaujant prie pusbrolio 
taip blogai Antanui nebus, kaip 
kad kur kitur birtų patekęs...

Až—lis.

„Vairas” N 1. (Sausio
1914 m. (Literatūros, dailės, mok
slo, visuomenės ir politikos laik
raštis. Eina du kartu i mėnesi, 
Vilniuje. Pusi. VI-f-24-J-IV.

Raštų turinys: Įžanga. Kun. 
Dr. J. Steponavičius — Čiurlionis 
ir musų dvasios estetikos apsirei
škimai. Sofija Čiurlionienė (Ky
mantaitė) — Maironies kanklių 
stygos. M Yčas — Amerikos Lie
tuva, 
taitė) 
kun. 
Labai
Pr. Penkaitis — Tėvynėn grįž
tant. Aišbė — Viso ko pradžia— 

4 s

kiaušinis. Musų raštai. Trum
pa pernykščių metų apžvalga.

Paveikslų turinys: A. Žmuidzi
navičius — Regėjimas. M. K. 
Čiurlionies fotografija. M. K. 
Čiurlionies paveikslai — Rex, 
Fantazija, Pasaka. Maironies fo
tografija. Lietuvos rytų kiemas 
(fotografija). Amerikos lietuvių 
laikraštininkų seimas. Kun. A. 
Kaupo fatografija. A. Valdema
ro fotografija \

„Veidrodis” N 1.
„Galvočius” N 2.
„Šakė” N 2. (Vasaris 1914 m.).
„šviesa/” N 2 (Vasaris 1914 ).
Moralybes iSrivyvtymaa. Parašė 

L. Krzyvicki; sulietuvino A. J. 
Karalius. 120 puri. Kaina 25c. 
„Lietuvių Žurnalo” spauda. Chi
cago, UI.

Laiškai
i

į Redakciją
Gerbiamieji, — malonėkite pa 

talpinti savo laikraštyje šį paaiš
kinimą.

Tūli Baltimorės vyrukai nuo tū
lo laiko bando visokiais budais 
kenkti „Pirmyn” laikraščiui už 
tai, kad jis nepučia į vieną dūdą 
su jais, bet eina savo išanksto pa
skirtu keliu, niekam nepataikau- 
dainas. Kiek pirmiau tie vyrukai 
(jeigu reikalinga ir pavardes nu
rodysiu) kabinėjosi visokiais bu
dais prie „Pirmyn” redaktoriaus, 
išmlslydami nebūtus daiktus. Nr. 
7 „Vien. Liet.”, 1914, tūlas Gab
riel Žeimena rašo: „Kalbama, kad 
„Pirmvn” vadai nori inbrukti in- 
dustrialistams savo spaustuvę, o 
patįs važiuoja į Illinois apielin- 
kes... Matytis, kad nekokios pa
sekmės politikierių „didvyrio”.

Čia tai ir turiu padaryti patė- 
rnijimą, kadangi iš „Pirmyn 
d ų 
esu 
del 
to aš reikalauju, kad Gabriel Žei
mena viešai prirodytų faktiškai,

Sniegas ir audros. Jau 
trečia savaitė, kaip po visą 
pielinkę siaučia audros su 
mis. Anadvi savaiti buvo
šalčiai, kokių čia neregėta nuo 
1871 m. Kiek buvo privarę snie
go New Yorkan ir Brooklynan, 
buvo imta dienomis ir naktimis 
valyti, ir tam darbui jau išmokėjo 
miestas $1,000,000. Irtai sniegas 
dar nebuvo iš miesto išvežtas, tik 
į krūvas sustumdytas stūksojo, 
yt Alpų kalnynai. Kalbėta bu
vo, kad išvežti sniegą dar lėšuosią 
apie pustrečio milijono dolarių. 
Oras jau buvo nusiblaivęs. Bet 
štai pereitą nedėlnaktį užėjo nau
jos pūgos ir paromis be perstojo 
sniegant vėl užvertė visą miestą. 
Daugybę traukinių sustabdė; ai
bes įvairios blėdies pridarė, o var
gesniems žmoneliams gyvenimą 
pasunkino. Vėl naujus milijonus 
šis gamtos šposas iš miesto iš
trauks, ir sniegas pastovės gal iki 
pavasariui.

Darbų stovis. Po truputį dar
bai pasigerina, bet lietuvių kriau
čių šapose daugelis dar ne pilną 
laiką dirba. Savininkai aimanuo
ja. New Yorke esą į 300,000 be
darbių.

džią, kad visi, kurie nori pramok
ti anglų kalbos, aritmetikos ir 
šiaip elementarinių mokslų, joje 
gali lengvai prasimokinti. Moky
tojauja p. M. J. Vinikaitis. Lek
cijos atsibuna panedėliais, sere- 
domis ir pėtnyčiomis, vakarais, 
parapijinėje salėje, kampas So. 
4-tos ir Behling irat.

Lenkų seimas. Vasario 23 salė
je 42 Grand St. atsibuvo Brook
lyno lenkų suvienytų draugijų 
seimas, taip vad. organizacijos 
„Zjednoczejiie Pdlskiego Naro- 
du”. -Matoma, daug turi kuopų, 
nes vienų delegatų pribuvo į 110.

Iš Scenos Mylėtojų Choro. Pe
reitame ketverge Scenos Mylėto
jų Choras, savo visuotiname su
sirinkime nutarė neužilgo reng- 
ties sulošti kokį dramatišką vei
kalą, o vėliaus rengties pastatyti 
Brooklyne didelį ir gražų naują 
p. Petrausko veikalą „Vestuves”. 
Šį veikalą p. Petrauskas nuo 
Hammeršteino nebeatgavo, todėl 
jisai rašė jį išnaujo.Choran įsirašė 
keletas naujų sąnarių. Taipgi nu
tarė mokinti gaidas, ir 12 daini
ninkų išsyk užsirašė į tą mokini- 
mosi skyrių.

Tunelis Į Long Island. Kapita
listas McBee, kuris padėjo perves
ti tunelį apačia Harlem upės, pa
sižadėjo. jei miestas leis, išvesti 
per dvejus metus naują, tunelį- 
subway po East upe nuo Ave. A 
iš New Yorko į Long Island City. 
Esą lėšuotų į pustrečio milijono 
dolarių ir sujungtų New Yorką 
su rytiniu Brpoklynu.

Išsiėmė apsivedimo laisnius: 
Jonas Gurinavičius, 437 Sssex St. 
su Anela Adamkevičiute, 672 El
ton St.

Juozapas Gervė, 62a Taylor St. 
su Ludvika Butkiute, 10 United 
States St.

Julius Meilūnas, 192 John St. 
su Grasilda Barvičiute, 57 Hud
son Ave.

Staponas Gramalauskas, 25 Lit
tle St. su Kotrina Kaulinaite, 
202 John St, ,

Mikolas Vaičiūnas, 56 Hudson 
Ave. su Maria Holicka, 196 New 
Lots Rd.

Jurgis Laukaitis, 171 Perry St. 
New York, su Rozalia Valašiniu- 
te, 499 Graham Ave.

Jonas Vaitkus, 62 So. 3rd St. 
su Mariona Plurinavičiute, 100 
No. 3rd St.

Antanas Petriką, 192 Concord 
St. su Katarina Jankauskiute, 176 
Sands St.

Vladislovas Niemanis, 37 Hud
son Ave. su Ona Blažiute iš ten- 
pat. <

Juozas Barkauskas, 625 Driggs 
Ave. su Mare Jesevičiute iš ten- 
pat.

Mikas Petrauskas jau atnauji
no operetę „Vestuvės”, kurią pa
sisavino p. Ilammerstein’as; tas 
darbas (atnaujinimas) pareikala
vo apie pustrečio mėn. laiko. Da
bar Mikas Petrauskas pradėjo ra
šyti naują operetę — „Velnias iš
radėjas”.

MES ŠAUKIMO VIEŠŲ DEBA
TŲ BROOKLYN E, N. Y.

Paskirtas laikas debatams per 
Sąjungą 22 organizacijų Brook-

Y. pasibaigė sausio 31d.,
1914 m.

Čionai
mes tų debatų, kurie neįvyko dėl
to, kad atsiliepė keturi (P. Grigai- 
gaitis, A. Baranauskas, J. Šukys 
ir A. C. Herman) debatuoti iš pu
sės socialistų, o iš priešingos jiems 
pusės neatsirado nevieno. Tada 
komitetas kreipėsi laiškais į žino
muosius tautiečių veikėjus, kaipo 
tai į pp. d-rą J. Šliupą, V. K. Rač
kauską ir J. O. Sirvydą. J. Šliu
pas atsakė, kad nematąs tam rei
kalo ir neturįs laiko, o kiti du vi
sai nieko neatsakė.

B. L. D. S. konferencijos inga- 
liotiniai:

pranešame apie pasek-

K. Laban as.
P. S. Komitetas nutarė šitą pra

nešimą patalpinti „Kovoje” ir 
„Vien. Liet.”. Kitų laikraščių 
prašo perspausdinti.

Ten Buvusiam (Worcester, Mass.). 
Tamstos korespondencijos netalpinsi
me — perilga ir sunku joje ką-nors su
žvejoti. Rašykite trumpiau ir aiškiau.

Vincui Šukiui (Sheboygan, Wis.). 
Praneškite savo adresą, nes mes neži
nome, kur siųsti „Vien. Liet.”; pini
gus gavome.

V. J. Budnikui. Tamstos straipsnius 
peržiūrėsime; korespondencijos netal
pinsime.

G. K. Tamstos straipsnelio — „Ar 
vėl neapstojo lietuvius „pinkertonai,r
— netalpinsime.

Parapijonui (Baltimore, Md.). Tam
stos korespondenę i jos-„paaiškinimo1 ’ 
netalpinsime. i

Kipšui iš Pakapio. Apie liet, spau
dos atgavimo sukaktuves buvo jau ke
liose vietose daug plačiau rašyta. Tam
stos straipsnelis persiauras ir silpnokas
— netalpinsime.

Alfai (Byga). Labai ačiū už raštelį
— sunaudosime. Malonėkite rašinėti 
mums tankiau.

Vargo Lapeliui. Tamstos raštelį su
naudosime — ačiū.

Iš New Yorko į Hamburgą 
Iš Philadelphia į Hamburgą 
Iš Bostono į Hamburgą 

Baltimore į Hamburgą 
Iš Halifax j Hamburgą 

New Yorko į Bremen 
New Yorko į Antverpen

Iš New Yorko į Rotterdam
Iš New Yorko i Liepoją- Libavą 30.00 

New Yorko į Liepojų-Libavą
per Liverpoolj-Hnll 24.00 

Liepojaus-Libavos į New York 34.00 
Liepojaus-Libavos į New York

per Hull ir Liverpool} 31.00 
Iš Eitkūnų per Hamburgą į N. Y. 35.25 
Iš Eitkūnų per Bremen į N. York 35.50 
Iš Eitkūnų per Rotterdam į N. Y. 37.30 

Eitkūnų per Antverpen į N. Y. 37.35 
Tilžės per Hamburgą į N. Y. 35.10 
Tilžės per Hamburgą į Balti

more, Bostoną, Philadelphia 32.10 
Iš Tilžės per Bremen į New York 35.45 

Tilžės per Antverpen į N. Y. 37.25 
Tilžės per Rotterdam į N. Y. 37.20 
JJamburgo ir Bremen per Hull- -

Liverpool ant Cun ar d Linijos 27.25 
Delri visokių informacijų rašykite 

(pridėdami už 2c. markę atsakymui) 
ant šio adreso:

J. PAUKSZTIS CO., 
128 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Daugelis žmonių nenori atsa
kyti į klausimą, kiek metų turi, 
ne todėl, kad jie išžiūri senes
niais ir nubejiegusiais. Jųjų per- 
ankstyva senatvė rodo, kad jų
jų kepenįs ir viduriai nedirba, 
kaip turėtų dirbti, kam priežas
tim gali būti nekrutėjimo papro
čiai, sveikatos blogumai ar neat
sargus gyvenimo būdas. Pirmie
ji simptomai paprastai yra blo
gas apetitas, užkietėjimas, gelsva 
veidą išvaizda, silpnumas. Grei
tam šių sąlygų palengvinimui
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rių ligose ir taipogi nusilpnėji
me šisai vaistas turėtų būti var
tojamas. Aptiekose. Jos. Triner, 
Manufacturer, 1333—1339 South 
Ashland avė., Chicago, Ill. Skau
dėjimams reumatizmo ar neural
gijoje, pabandykite Trinerio Li
nemen tą. Jisai yra labai stiprus.

TEATRAS IR DAINOS, t
„Aido” Choras stato ant scenos vie

no veiksmo juokingą perstatymą „žy
das Statinėje”, subatoj, 7 d. Kovo 
(March), 1914 m., Tautiško Namo Sve
tainėje, 101-103 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 
25c. ypatai.

UžkvieČia „Aido” Choras.

Pajieškau savo dėdės Andriaus Ka
rčiuko, paeina iš kaimo Pakašavo, 
gmino Ūdrijos, pa v. Kalvarijos, gub. 
Suvalkų. 
Jis pats 
hept ant

Turiu labai svarbų reikalą, 
ar kas kitas malonėkit atsi- 
žemiau paduoto antrašo: 
Juozas Karolukas,

104 Warviek Str., Newark, N. J.

s i

Račiūno Kelionės po Ameriką. 
LIETUVA JUDOMUOSE 
PAVEIKSLUOSE JAU 

AMERIKOJE.
Perstatymai atsibus:
Panedėlio vakare, Kovo 9 d., New 

Academy Hall, 523—525 So. 4-th Str., 
Philadelphia, Pa. Įžanga 50, 35, 25c. 
ir vaikams 10c. Pradžia 8 vai. vakare.

Seredos ir Ketvergo vak., 11 ir 12 dd.

Kovo, Lietuvių Centro Sveti, 506—510 
W. Barre St., Baltimore, Md. Įžanga 
50, 35, 25c. ir vaikams 10c. Pradžia 
8

25c. ir vaikams 10c. 
vai. vakare.

BRANGUS PRIETELIAU!
Prisiųsk 20 centą sidabrinių, tai gaa 

si butelukų vandens su kuriuo parody
si stebuklus. Dar nebuvo šio vandens 
iki šiolei, tai Tamsta turėsi, busi ste
bukladariu slaptraštyje. Išmokėsiu $20 
jeigu pasirodys neteisingu. Adresuok:

Thomas Novelty Company,
Burr Oak Avenue, Blue Island, Hl.

(9)
618

FARMOS, PARMOS!

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Pajieškau savo draugo Jono šiupšin 
sko iš Vilniaus gub., Trakų pav., Jiez
no valsčiaus, Žiupos viensėdžio. Pra
ėjusiais metais gyveno Worcester, 
Mass.. Meldžiu jo paties arba kas ži
no pranešti man šiuomi adresu:

V. Proškevičius,
Box 400, Greenfield,;vMass.

Esu apsipažinęs su apatiniu ir išda- 
lies viršutinių drapanų bizniu, jeigu 
kas iš guodotinų tautiečių matytu kad 
jus mieste galima atidaryti tokis biz
nis, meldžiu pranešti man, o aš busiu 
labai dėkingas.

K Daubara,
120 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

(10)

NAMAS ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda namas, kuriame gali gy
venti šešios familijos. Didumas namo 
24x30, arti fabriko, nesenai budavo- 
tas, dar tik 10-tas metas. Parsiduoda 
pigiai.

Office 221 Wyckoff Ave., Box 724, 
-Brooklyn, N. Y.' (11)

Kosulys
nusilpnina žmogų ir apsunkina 
kvėpavimą.

(Severą s Balsam for Lungs) 
sumažina kosulio priepolių 
aštruma ir tuomi suteikia 
kenčiančiam palengvinimą 
ir prigelbsti išgydymui ko
sulio, užkimimo ir kitų ne
smagumų, paeinančių nuo 
kvėpavimo kanalų betvarkės.

Kaina 25 ir 50 centų.

reikalauja kasdieninio pri
žiūrėjimo, ir dabojimo, kad 
odos skylutės butų užlaiky
tas atviros ir grynos.

Muilas Odai
(Seven's Medicated Skin Soap) 

yra didelės vertės muilas. 
Patariamas kūdikių maudi- 
nimui, prie barzdos skuti
mo ir moterims, norinčioms 
dailę odą turėti. Jis užlaiko 
odos skylutės, vadinamas po
rais, švariai ir neleidžia 
joms užsikimšti. Puikus 
barzdai skusti.

Kaina 25 centai.

Severos TabTax
Paliuosuojanti saldukai.
Smagus vaikams.
Verti patarimo suaugusiems.

Aptiekore. Reikalaukit, 
jums duotų Severos Gyduolės. 
Jeigu ant vietos negalite gauti, 
pareikaJaukit stačiai nuo

W.F. Severą Co
CEDAR RAPIDS. IOWA

. Lietuvių Bankas Vilniuje
vardu

Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija.
Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuojamas.

Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentų: Bankas moka nuo 
4 iki 6 rub. procentą. (Žiur. Vien. Liet. N. 7).

Rašykitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per Lietuvių Banką Vilniuje;

Bankas pinigus priduos pagal adresą.
Pinigus siųskit pašta arba per Bankus. Adresas: 

Russia, Vilnius, Georgievski prospekt, 19,
___ Tretje Yiienskoje ObŠčestvo Vzaimnago Kreditą. VALDYBA.

, kritikos, ir muzi 
mėnesinis laikraštii. Išeina 24 pusi, ir dangiaus.

Kaina metams 1 doi.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN. N. Y.

***************1

LIETUVOS ŽINIOS

? Turiu ant pardavimo farmų didžiau- 
i šioj Lietuvių Kolonijoj, kur yra 210 
į lietuvių farmerių. Ta kolonija randasi
■ Michigan valstijoj, Lake Mason ir Ma- 
I nistee pavietuose. Tos žemės yra ar-
j ti geležinkelių ir arti portavų miestų 
< ir miestelių. Turiu daug neišdirbtos 
i žemės parduoti del visokio didumo far- 
j mų; prekės, nuo $9 iki $25 už akeri.

Turiu gerų gatavų su budinkais gerais 
ir prastais, su sodais ir be solu, prekė 
jų pagal gerumo budinkų ir intaisymų 

į nuo $25 iki $75 už akeri. Parduodu ir
■ ant išmokesčio; suvis mažai tereikia 
inmokėti, o likusią sumą palaukiame 
nuo 6 iki 10 metų laiko, žemės yra vi
sokios — kokios norėsi galėsi pasirin
kti. Laukai lygus, su mažomis kal-

į vikėmis. Turiu palei upelius ir eže- 
į rus. Oras sveikas, vanduo geriausis ir 
' lengvai gaunamas; javai visokie kuo- 
Į geriausia užauga.

Rašykie tuoj ir gausi dovanai mapą 
j ir kningutę ir visokią literatūrą, kur 
• rasi aiškiai ir teisingai aprašyta apie
■ žemę ir visą kolonijos padėjimą. At- 
! važiuok tuoj, kol da žemė nepabran-

gus. Kaip pribusi ant adreso, tuoj iš
lipęs iš trūkio telefonuok į mane; aš 
esu farmeris ir gyvenu ant farmos; ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
ant dypo ar kur-kitur ir paimsiu jus 
ir aprodysiu visokias žemes, iš kurių 
galėsi pasirinkti sau kokio tik jums 
patiks. Adresas:

ANTON KIEDIS,
Peacock, Lake County, Michigan.

(12)

Telephone: Green point 8.

Daktaras. A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrą, vaiką, moterą 

, lanko prie palagą. ~
| Nuo 12—2 po piet, 

valandos: Į nuo 7—8 vakare.
265 Berry St, prie Grand SL 

BROOKLYN, N. Y.

Dr, J. S. Message(Misevičia)
272. BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours:
8-10 A. M. 12—2 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GTVXNA ZLIZABSTHPOBt’e, N. J.
200 Marshall St, ir kaupa Seconti St

Ligonius priima: 
ryto nao 8—9 po pietą nuo 2—3

- ir vakare nao 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

Telephonas: 6426—J—Market.

Daktaras 
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

152

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryta.
Polk Str. prie Ferry Str 

NEWARK, N. J.

Valandos:

LIETUVIS DAKTARAS
J. W. ZIGMONTA 

( 8—10:30 ryte 
/ 2— 4:00 po pietValandos

185 $♦. Washington St. 
WILKES BARRE, PA.

*k*voa W.
Mbcc> MtMM:?h? < x « 
COUNFF. >« PAVOKS. 
LAI. AUDEKLO APOARU 
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KNVOA KKWXMJ? ML 
TCSrtKU O*A»UŽIV. 
pookato KXKC0U «• 
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sri«ALAU}AWT AT*. 
LMVMAO *t»AMM P*. 
glausti k. »rr«*A-

MJ»TI M). 
M9M0CMEKANT AOMSO

J. TOPIL1S 
120 Grand-str.

Brooklyn, N. Y

Kas nori pamatyti vieną num. prisiųskite 10c. markėmis.
Adresuok:

TARKA” Pub. Co.
Box 103, LAWRENCE, MASS.

tas gaus per metus „Tarką“ tr „Vienybę

Tankus Laivų Išplaukimai.
Puiki ir smagi kelionė Trečioje kliasoje ir tarplubyje dideilų ir 

greitų garlaivių linijos

i Vidutinės kainos. Dėlei dienų, kuriose išplaukia laivai, laiva
korčių ir kitų žinių kreipkitės arba rašykite pas OELRICHS & CO 
General Agents, 5 Broadway, N. ¥., arba pas vietinius agentus.

NAUJAS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

„ATEITIS” bus bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildens ir kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ” išleidinės nuo Naujų Metų kooperativiską bendrovė 

„Ateitis” įkorporuota ant 825,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITOJE” tilps kuodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji
mą ir veikmą.

„ ATEITYJE” tilps daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” bus 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuos tiktai:

$1.50 metams ir 80c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa
tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

Vienintelis lietuvių kalboje kooperacijos laikraštis

EINA 1S VILNIAUS KAS MENESĮ.
. Kaina Lietuvoje, metams 1 rub. 50 kop. 

Užsieniuose, 2 rub., ar $1.10.
Adresas: Vilnius, Semenovskaja, 1O

„Bendrijos” Redakcijai.

Jaunoji Lietuva
Mėnesinis mokslo ir literatūros laikraštis, 64 
puslapių dydžio, pradės išeidinėti ChicagojeJ 

nuo vasario mėnesio l‘.H4 m.
Gaivinti jaunųjų Lietuvos dvasių;
Saugoti, kad nesentų ir nebūtų sendinama 

siaurose užsikirtimo ir fanatizmo 
ribose lietuvių mintis;

Gaminti šviesų laikotarpį musų gyvenime 
ir literatūroje,—

Tai yra „Jeunosios Lietuvos“ uždavinys.
Visi jaunieji dvasioje lietuvių rašytojai yra kviečiami bendradarbiauti 

Jaunojoj Lietuvoj.”— Redaguoti „Jaunąją Lietuva” pavesta Kl. Jurge- 
lioniui. /

„Jaunąja Lietuvą” leidžia bendrovė, inkorporuota sulig Illinois valsti
jos įstatymų. Bendrovės prezidentu yra Pr?Kibortas. *

„Jaunosios Lietuvos” prenumerata metams $3.00; pusei metų $1.50;; 
atskiras numeris—25c.

Kiekvienam svarbu įsigyti „Jaunąją Lietuvą” nuo pirmojo numerio.
Tatai siųskite prenumeratos piningus tuojau*.

Adresuokite:
„JAUNOJI LIETUVA"

4*4*

4*4*

ts**x*
4*4*
4*4*

*.*4*

4*4* *>* A VTJT 
4*4*

A

4*4

LIETUVOS ŽINIOS” eis kasdieną, išskyrus šventes.
LIET. ŽINIOMS — DIENRAŠČIUI organizuojami visoj 

Lietuvoj ir lietuvių apgyventose vietose geriausi ko- 
respodentai.

LIET. ŽINIŲ telegramos praneš žinių iš viso pasaulio.
LIET. ŽINIOSE” jau pasižadėjo bendradarbiauti daug 

Lietuvos visuomenės veikėjų. Todėl „Liet, žiniose 
bus kritiškai, rimtai, be kokios-nors tendencijos, nu
šviečiamas kiekvienas musų tautos gyvenimo apsireiš
kimas ar tai politikoj, literatūroj, dailėj, liaudies gy
venime, ar delei santykių su musų kaimynąis, delei 
naujų, Lietuvą paliečiančių, Įstatymų, valdžios parė
dymų, ar delei draugijų bei draugijinio gyvenimo, 
prekyboj, pramonėj, emigracijoj ir tt. ir tt.

,L1ET. ŽINIOSE” bus spasudinami įvairus feljetonai, pa
sakojimai, didenės originalės bei verstos apysakos, 
eilės, indomių kelionių aprašymai

„LIET. ŽINIOS”, virtusios dienraščiu, 
DIDINTOS.

Besimokinančios jaunuomenės laikraštis 
„Lietuvos žinių” dienraščio eis 
kaip ir ligšiolei.

Mokytojų gi ir mokyklų reikalams bus 
mas priedas „MOKYKLA”.

„Lietuvos žinių” dienraščio kaina: 
Lietuvoje ir Rusijoje tik 6 rub. metams, 
3 rub. pusmečiui, 1 rub. 50 kap bertainiui, 
50 kap. vienam mėnesiui su atsiuntimu.

Užsienyje: 11 rub. metams norint kasdien gauti, 
ir 8 rub. norint gauti 2 kart i savaitę po 3 num.

Amerikoje metams dol., pusmečiui 3 dol.,; o no
rint gauti 2 kart i savaitę — metams 4 dol. 30 c., 

pusmečiui 2 dolariai 15 centų.
„LIET. ŽINIAS’’-DIENRAŠTĮ leidžFa pajininkų bendro
vė. Pajus 100 rub. Pajininkai „L. ž.” gaus DOVANAI.
PRAŠOME NESIVĖLINTI, TUOJAUS UŽSISAKYTI IR 

KITIEMS PATARTL
Prenumeratą bei pajus siųsti šiuo adresu:

„Lietuvos Žinių” Redakcija.

LIETUVOJE

„LIETUVOS ŪKININKĄ”
einantį iš Vilniaus vieną kartą per savaitę.

„Lietuvos Ūkininkas *' pirmeivių laikraštis uoliai ne
šantis šviesą i musų sodžių. Jame bendradarbiauja Lietu
vos žymiausi literatai, visuomenės mokslų žinovai, politikai, 
advokatai, daktarai, inžinieriai Veterinoriai, agronomai, 

ūkininkai ir tt.
Todėl „Lietuvos Ūkininkas” yra plačiai žinomas kaipo rim

čiausia ir geriausis liaudies laikraštis.
„Lietuvos Ūkininkas” turi savo korespondentus visose Di

džiosios ir Mažosios Lietuvos vietose.
Tatai „Lietuvos Ūkininkas” tikrai atspindi Lietuvos vi

suomenės, o ypač gi sodžiaus gyvenimą.
„Lietuvos Ūkininkas” duoda daug įvairių priedų. „Lietu
vos Ūkininkas” duoda priedą dvisavaitinę „ŽEMĘ” ir mė
nesinius „SVEIKATĄ” ir „JAUNIMĄ”. Metiniai „L. U.” 
skaitytojai gauna gražų „Vilniaus Kalendorių”, kurį žino- 

novai pripažino geriausiu lietuvių kalendoriumi.
„Lietuvos Ūkininką” leidžia pajininkų užsitikėjimo ben

drovė. Pajus 25 rub. Pajininkai gauna „L. U.” 
visados dovanai.

AMERIKIEČIAMS PATARIMAS: Kad neprisieitų kasmet 
vargo turėti giminėms Lietuvoj laikraščius užsakant, ge
riausiai atsiųsti 25 rub. pajų ir nurodyti kieno vardu turi 
eiti „Lietuvos Ūkininkas”. Tas ir gaus visuomet „L U.” 

dovanai”.
„LIETUVOS ŪKININKO” KAINA METAMS LIETUVO
JE 3 rub., pusmečiui 1 rub. 50 kap. AMERIKOJE ME

TAMS $2.20; PUSEI METŲ $1.10.
Adresas reikia taip rašyti:

„Lietuvos Ūkininko” Redakcija 
Semionovskaja 10,

Vilna, Russia.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ PRAMONĖS ĮSTAIGA

VILIJOS” BENDROVE 
turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandėlius, ap
dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me
daliais, norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia 
Amerikos Lietuvius prisidėti Šerais (pajais).

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-vė 55 
„VILIJOS” Bendrovei



Gera proga visiem
Vienybės Lietuvninkų

J. DIGRYS
DAKTARAS

Telephone 1331

Telephone 2427 Greenpoin

Sveikatos Šaltinis

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

VIENYBE LIETUVNINKU,The Internationa

1.00

1,00

120-124 Grand Street Brooklyn, N. Y

Prezidentas.
Scranton, Pa

1.00 
1.00

Tel. 2048 Morningside.
LIETUVIŠKA MUZIKOS 

KONSERVATORIJA

50c. ir
50c. ir

Kada jaučiat at- 1 
einantį šaltį, tai 

nieko nelaukiant 
naudokite tikrąjį 

Pain-Expeller 
, prašalykite visą 
nesmagumą, pradžioje

f i.<m 
.70 

1.00 
1.0»

Aukas priima musų redak
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIU MOKSLO DRAUGIJA 
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

parodo, kaip 
nuo ligų apsi
saugoti.

dalis saugiai, 
pagal pinigų

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
Tlalykus, greitai ir pigiai.

PersiunČiam potogra 
fijas į Lietuvą ir užregi 
stuojam laiškus.

Keliaujantis
Agentas

LIETUVIAI, EIKIT ’
PAS LIETUVI! 

c

Pirk dziegorėlius, lencilgėlius, klubi
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųsi pinigus į Lietuva, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

[Nik. P. Zelwis g Lietuviškas graborius.
itšbalsamuoiojas ir laidotuvių Direk 
•torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
| lioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
8 1034 Bank Street,
J Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale. -

kla daryti apsirgtus, taii>pat 
Ir kur greit 
glal ta knyga

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mestis 
Nuo viduriavimo..
Faktorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

Turiu už garbę pranešti draugy 
stems, kliubams. ir kuopoms kad iš
dirbant visokius ženklus, ,,badges,” 
saloloido ..botomis.” Visokius ..em
blems,” su antrašais ar paveikslais 
išdarom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už labai pigę 
prekę. "

Ant kožno pareikalavimo išsiunčia
me prabas ..sempelius” ir jų prekes.

PAJIEŠKAU AGENTŲ;
REIKALAK1T KATALOGŲ.

A. STRUPAS, NOVELTY CO. 
123 Ferry St., Newark. N. J.

New York City.
Iš N Metų prasideda naujos mu 
i k os Semestras, pasirūpinkit lai

ku pristct. Direktorius
M. PETRAUSKAS.

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorų bei morališkų 
lytiškų gyvenimų ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinčja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir kų daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viskų negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygų atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimų su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis Svirio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus,- 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny- 
gu^’Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitų knygų, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimų.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic, 
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 is 
ryto iki 4 po pietų. Nedalioj iki 3, o utaruin. 
ke ir pelnyčio  j vakare nuo 6 iki 8.

išmainom ant 
vokiškų.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas-mokytis rašyti 
be mokytojo...........................  10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)........................................ 35c

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustą Naują Eilių 

Kningą
„LAIKO AIDAI” 

pas C. M. Lukošių.
,,Laiko Aidai” 112 puslapių 81x5$ col. 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio ,,Aidai,, nu
meriai vertės $1.10, Tas visas kningas 
vertės $1,60. galima gauti už $1.00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John str. Waterbury, Conn.

Reikalaujame agentų.

PUIKI DOVANA
SU NAUJAIS METAIS,

KNYGA SVEIKATOS bei

Hippodrome stato didžiausi persta
tymą vardu „America”. Hippodrome 
ant scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk
lai ir vaizdą gražumai, kurie randasi 
šitam krašte, nupiešti' grafišku budu 
Žiūrėtojas gaus patyrti šiaurinę ir Pie
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
abidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
New Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie
nas didžiąją New Yorko gaisrą. Bai
siausiai sujudinanti scena matoma 
Grand Canyone, kur automobilius su 
didžiu smarkumu lekia linkon upės pa
kraščio, apsiverčia ir puola į verdančią 
vandens sriovę.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas 1886 mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja |metams 12.00, 
pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietns baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. * Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gant, kokios tik /ra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, ran k ved žiu, Bibliją ir t. t

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį*, norinčioslšmokti akušeriauti, dabar tu 
leealtiką mokyklų Scran tone. Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio. 1913 m. ir trauksis per 4 mė
nesiu*. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon žali moterį*. turinčios nema 
iiaus 90 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rsjyti. UŽ kursą mokas! flOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
Calleze of Midwifery”.

DR. J. SZL1UPAS, 
1419 N. Main Ave.,

Siunčiame pinigus“į 
sas svieto 
greitai ii 
kursą.

Teipgi 
ruskų ir

Parduodam Tikietns ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

REMEDY 
FOR 

RHEUMATISM 
GOUT - NEURALGIA 
LUMBAGO - COLDS 
PAINS-BACKACHES 
SPRAINS A BRUISES

Užlaikau tikrą lietuvišk} 
krautuvę, kurioje galite gau
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom
pasų, kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. TaiĮMjgi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokhj magiškų monų daikių.* Taipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, brajazalie- 
tns ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kiernetus, 
triub&s, pianus, vargonus ir kitus visokius augŠČiaufminėtus daiktus. Ai 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės (pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir KenadosJ kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

PAIN-EXPELLER
H E G. U S PAT OFF 

ALCOHOL 40% 
js.EAfRICHTER

NEW YORK //L

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių L AI V Ų už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant Š1FKORČIŲ— malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Sergantieji 
Lietuviai!

AR JAU NETEKOTE KANTRYBES 
JŪSŲ LIGOJ EI

Diena po dienai, savaitė po savaitei, mėne- 
sis po mėnesiui metas po metui gydau sergan
čius lietuvius. Pažiūrėkite kiek sergančių jau 
iJgydžiau, kiek sergantiems pagelbėjau jų il- 
gametinėje įkirtoje ligoje. Kada jums gyveni
mas įkirėjo nuo mėginimo visokių taip vadi
namų liekarstvų, jaučiatės jog kas kartas jums 
esti aršiaus—tada vienatinė pagelba yra be 
užvilkimo kreiptis prie seno, garsaus specija- 
listo

DRO LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų duos rodą ką turite da

ryti. idant gelbėti gyvastį ir ičaiškįs jums ligą. 
Gydau jau per 20 metų kopasekmingiausiai vi
sokias ligas, kaipo: Netekimą spėkos, užnuo- 
dijimą kraujc<, tekėjimą kraujo, ligos skilvio. 
Širdies plaučių, kepenų, žarnų, inkstų ir t. 
Del lytiškų ir inkstų ligų turiu didelius ir gar
sius aparatus Elektrikos ir X—Spindulių, per 
kurtus matau jūsų vidurinius organus. Ne- 
kiekvieuas gydytojas turi tokius aparatus, nes 
jie yra brangus. Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu kraują ir šlapumą. Neatidėliokite ant 
vėliaus, bet tuojaus ateikite pas garsų

DRA L. LANDĖS
140 EAST 22nd St., New York, N. Y. 

tarpe 3-rd ir Lexington Ave‘«.
Valdiškos valandos: nuo 10 ryto iki 8 

vakare; nedėldienįais nuo 10 ryte iki 4 po 
pietų.

Atsiųskite už 2c. markę, o gausite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!

♦ Viso $1.60 ”
i Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsį- <• 
| nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” Į 
t ir $1.00 per money orderį, tai gaus Į 
į visas 4 knygas 60c. pigiau. •

! P. Mikolainis Į
* Box 62 New York City j

TA! SENIAUSI IR TURTINGIAUSI
AMERIKOS LIETUVIŲ PAŠALP1NE DRAUGIJA 

{STEIGTA 1886 M.
Moka pašalpą ligoje po $6.00 sevaitėje ir 

turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

LfcLr.eno lietuvio private yra dėties prie tos Organizacijos.
Iki 1 d. Sausio 1913 metą Susivienijimas 

išmokėjo; našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų — $72.469.33. Lietuvių apšvietos 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.L.A 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) $52.517.97.

Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen
tro Sekretorių zemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr. 
307 W. 30-th St. - - - Hew York, N. Y.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta $L.oo.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

I. J. Paukštis & Co.

““MIS tuhTjisi
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausr T ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokią 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
3r išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie- 
JL žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
Į®j delyje sukrautos ir gaunamos scNančios gyduolės:
LJC Kraujo Valytojas..
JT Gyvastie* Bahamas.

Nervų Stir-’. »c;a*. 
W Vaistas del Vidurių
,Kraujt Stiprintojas. 

Nu kosulio..............
j 8f į | N«o gerklės skaudėjimo 25c. 

I’ III ūdrinės proškos... ,10c. ir 
| I j J\gulkos ael kėpentj......... 
įį. Blakių naikintojas....... ..
• H Del išvarymo soliterio.............

Anatarinas plovimui......... 
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis............................
Anti-eptiškas muilas.................
Gumbo lašai....................50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 25c.
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokia 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo «u musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame

Nuo galvos «kaudėjir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo....................
X uo pe ršalimo................ ..
Plaukų stiprintojas... ,25c. ir 
Lmimentas arba Eapelleris... 

plaukų žilimo.......... 
Keumatiamo............50c. ir
lytiškų ligų...........50c. ir
dusulio..............................  •
kirmėlių........... .. ................

Jsigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arb* 
atsilankydami į Lietutniką Apteką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiešrorim,
Brooklyn, N. Y,

į, i m
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Rusi

Iimiment

KULBOKĄ

(policmonas) Wilkes

90 West Street, N. Y

Residence

CZARlfZA^ 
\OWINSK

TJ CZA 
"kur? 
RUSSl

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

vaistai jau 
— išgydys ir

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra ui naujausio išradimo drukuojama mašina ir dm-’ 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžiu į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik Ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

Telephone 854 W. Williamsburgh.

Williamsburgh BATHS
F. TEITELBAUM, savininkas.

Rnsiškos ir Turkiškos

ant Kosciuškos Parodos nž rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ.
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Laivai išplauk 
kis 10 dienų.

Geriausi,

274 South First Street, 
(tarpe Bavemeyer street ir Marcy Ave ) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną ntarninką. Ar Skaitei Kada Laikraštį ' LIETUVA?

Gal nežinai kur Ją gauti?

“LIETUVA”

Maaaios vietos, • busit užganėdinti.
73 O BAUD STR. BROOKLTH, M. T 

Palei Wythe Ave.

P. J. CHMiELIAUSKAS,
177 E Main St. l'LY.MOl TH, PA 

(Bell Phone 8—R)

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exexnplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. I.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų I urnai gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C nncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d -parta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylą ir reikalų, pribuna 
y pati Akai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo'. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attoroey-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

IŠE! N A kas I TA RM N K 4 i r P£ TNY ( 1Ą 
Prmnnierala kaštuoja:

1 *1 • Ant viso nirto $2.50
i men k oiAut inp,° iklil VI lilVJ Ketverėio melo f>5e. 
EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50

Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
r Uju Prosuose 15 markiu.

Rusija Vienatinė tiesi 
ir tarp

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS" yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausią redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“OBANAS" ihUlsi 32, pisti a. SI 
OžslMlm* atims S3, pt»l Mtį 11.50 

Rašydami laiškus adresuokite
DRAUGAS PUB. CO.
2634 W. 67th St Chicago, III.

Bennett

PRIEŽASTIS ISGYDIMO.
1. DEL TO—Kad jojo pęskąudanti 

metodą likos naudota per jį suviršum 
25 metus, o josios naudingumas likos 
prisavintas per teip vadinamus Speci- 
jalistus Rūpturoy. kurie jaja ir nau-

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
W ^nicms Kunigams ir guodotinoms

Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI- 

Vs. giausiai, TEISINGIASIAI ir 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbt pigiau ir ge- 

, y " riau negu kiti fabrikai.
" v Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

520-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Du-kart nedėlinis laikraštis
Srnag.ausias lietuviškas laikrašti

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.-

Eina Jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerą ir 
svarbią žinią iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metą $1.00.

_ Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. HiliM SU CHICA60, ILL

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje
Gydo

Of“ Kas užsirašo ‘*SAULę” ir “LINK
SMI VALANDĄ.” ir pilnai užsimoka, 
tai abu raštu gauna per visą metą už S3 
tu Ameriką, in Rosiją $4.50, in Angliją 
7 &F" Priek tam pilnai užsimokėję
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
piritų Kalendorių.

Diduma mašinos 2x5x10 coliu. Galima vartoti popierą S ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėtu į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikaJ’nga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal
vos skaudėjimų. KĄULŲ. PERSALI 
M O, K E U M A T4Z M O. ST RĖ a Ų SO P ĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU 
KIMO ir DIEGIMŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje past- 
gelbėti. ne j ieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus save 
priepuoly, bet kreipkis arba, tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų ir gydančių vaisių 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ.
Plymouth, Pa.

gaisų dirbėją ..Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, cq persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su-n 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

,. LenkiŠkai-Lietu viski” 
lakstančius padarė sveikais 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos. aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to □ esi 
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Gor. Eini and Main Sts.

Plymouth, Pa.

KL1ASOS MOTELIS.
ir sveikiausi visokį gė 

' y
tai visados svečių pil-
*na draugiškai ir malo

2. DEL TO —Kad suviršum in 12.000 
išgydė ligoniu, o nekurie pribuvo iš to
limų šalių gydytis. o kuris jis vienas 
pasekmingai tik gydo

3. DEL TO—Jog kožna savo žodi ga
li pinigiškai ir profesjonališkai užt’k- 
rint, kuri duoda ligoniui, o būdamas 
tarp ju 25 metų yra gana pabudinančiu.

•
 PIRMAS

LIETUVIŠKAS “f
Fotofrafistas 

į ir Maliorius1 
Geras darbas..

Vidutiniška čienia.

Go BENSON, 
$28 Bedford Ave. Br—Mya, M. Y.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europe? 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

Jonas S. Lopatto ( 
'Attorney and Onnsellor-at-Law (Lie- 
įtuTys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nŲos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. <

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet1 
Building, kampo Public Square ir. 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

PADEKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.a

Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau
tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarą atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau i Dr. Stankaus ligonbutį, likaus j trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St, Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 32S2 Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood StM Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Starkus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje j trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių-yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

.Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie džiovą, ©neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medi C IllOS. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus ligonbątį ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus 
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelia:'. į Buffalo. | 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 4 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki | 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
Karų keturi traukinio.: kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 1 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų n uola * 
turis ir parankus susinėsimas. i 
Artymesnių informacijų apie kai- 2 
uaS, traukinių bėgiojimą, etc., krei- s

* pkitės pas savo'vie- i
įįįflEEEgffiM' tinį agentą arba ra- Z

J 5ykite pas: K
■pICnKW George A. Cullen, | 

BBsssse*. ^Passenger Traffic Man’r

^PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik
Rosijoje $1.50. Anglijoje 7 sh

Prusnose 7 nik.

IŠEINA APIE 15 D. K0ZX0 MĖNESIO

Talpinami visokių 
gražių Istorijų, Pasakų, ir t. t

111! 1! Įį1 “ •. •'* f Vi f- j'r.* *ry
arnznjanaaE22®ffla^^

Skaitykite ką sako šitas išgydifas pacijentas apie
Dr. O’Malley.

Unijos Docking bosas Rubs' kasykloje
Luzerne. Pa. sako: '

Courtdalle. Pa., Nov. 23. 1911

Teisingiausia

Lietuviszka Agentūra
PA RD UODU LAIVAKORTES 

ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Piiriįfus priimu kurie 
lori pasidėt dei apsaugojimo ir 

-uit kiekvienu pareikalavimo juos 
sugražm u.
PIRMOS

Skaniausi 
rimai, per 
na. kiekvi

Telephone 1295 Greenpoint.

P. BUTKUS
Lietuviškas Gkabokius a & a _

(Undertaker).
Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 7) JB *
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- _

pkitės reikale pas lietuvį. Aū?
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną J YhAt

ir naktį. '
213‘ BERRY ST. BROOKLYN, N. Y

Branch Office 48 Hudson Ave.

visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.
Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 

liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap- 
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 'v
New Y'ork Post Gi'aduate /
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas f gydyti V
pavojingas ir užkrečiamas / La| 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu ‘ X
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak" j |
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių į 
d’.spcnsarcs. Dabar jau kelintas metas kaip z

daktaras Ignotas f tankus užsidėjo savo locną U^OnDlltį ant puikiausios gatvės Phila
delphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.

'4 Grand Street
Kampas Wythe Avė.

BROOKLYN, N. Y.

Garbus Daktare O'Malley:
Rašau šita grorhatą idant duoti jumis žinoti, kad 

likau iŠgyditas su jūsų pagelba. Pavėlinu jumis mano vardą garsinti idant ki
ti serganti taja liga žinotų pas ką turi kreiptis jieškodami pagelbos.

Ant. Kutterberg, boks 131, Luzerne, Pa.
Su tajais paliudymais delko turėtum dar vilkinti ir neateiti ant rodos pas 

Dr. O’Malley kuris tave PERŽIŪRĖS UŽDYKA ir pasakys kas tau kenkia ir 
geriausią rodą kaip gali pasveikt. Geriau pasinaudok iš 25 metinės praktikos 
ir nebusi pavojuje. Pasikalbėjimas ypatiškai ar per gromatą. Atsiunsk adre
są ir 2c. markę; o prisiųsim knygutę apie išsiveržimą užpečėtytam knperte.

Dr. Alex O’Malley,
158 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Kur lietuviškai susikalbama ir susirašoma.

TeL 2334 Green point. {►
puikiausia vieta lietuviams; ; 
-pas PETRA A DRAUGELI. I 

SkABns alus, gardi arielka, elios, ri-< j 
kaakls Tyna8, krepentl cigarai, ir pnl- ! 
•k<|f užkandžiai. Salė dėl mitingų lr ^ 

----

- Lr. a. r nzin^er
Barre. Pa. išgydytas nuo sunkaus išsi
veržimo 5 metai atgalios, nuo to laiko 
ne nešioja jokia diržu. T. R. Williams, 
anjriekasis iš Hyde Park. Pa. išgyditas 
no išsiveržimo. 5 melai kaip diržo ne 
nešiuoja.

AV. H Greenwait, mašinistas prie 
Prospect Brekerio. Breslau. Pa., du vai
kai 3 ir 9 metų senumo išgydytas nuo 
išsiveržimo, o diržo ne nešioja 2 metu.

C. H. .Adams, fajermonas, Sheldon 
Alex Works. Wilkes-Barre. Pa., išgy
dytas nuo išsiveržimo, kurį turėjo 15

^HlSKb)
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